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Βεβαιώνουμε ότι η εννιαμηνιαία οικονομική έκθεση για τη περίοδο 1 Ιανουαρίου 201
Σεπτεμβρίου 2015, από σελίδα 1 έως και τη 
Συμβούλιο της ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ την 
ηλεκτρονική διεύθυνση www.alco.gr. 
Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στο τύπο συνοπτικά οικονομικά 
παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία και δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη 
εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα 
Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφορά

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΤΟΣ
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μηνιαία οικονομική έκθεση για τη περίοδο 1 Ιανουαρίου 201
1 έως και τη σελίδα 49, είναι εκείνη που εγκρίθηκε από το Διοικητικό 

Συμβούλιο της ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ την 27.11.2015 και έχει αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην 
 

Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στο τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία στοχεύουν στο να 
παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία και δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη 
εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα 
Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.  
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μηνιαία οικονομική έκθεση για τη περίοδο 1 Ιανουαρίου 2015 έως και 30 
εκείνη που εγκρίθηκε από το Διοικητικό 

και έχει αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην 

στοιχεία στοχεύουν στο να 
παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία και δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη 
εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα 

http://www.alco.gr
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Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 
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Εταιρεία 

Σύνοψη σημαντικών λογιστικών πολιτικών 
των οικονομικών καταστάσεων 

Υιοθέτηση νέων και αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων 
Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοίκησης 
Αρχή  της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) 

επισφαλείς απαιτήσεις 
Καθοριστικές κρίσεις της Διοίκησης για την εφαρμογή των  λογιστικών αρχών 

Αποτίμηση των επενδύσεων σε ακίνητα στην εύλογη αξία τους 

Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 

Φορολογικές υποχρεώσεις 
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού 
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Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης 
Προς τους μετόχους της Εταιρείας «ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ» 

Εισαγωγή 
Επισκοπήσαμε τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας 
«ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ»
Σεπτεμβρίου 2015 και τις σχετικές  εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών 
καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της 
επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική 
πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής 
χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά 
έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Εν
(Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της 
ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης 
Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η 
επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέρ
ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην 
εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιωδώς μικρότερο 
από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη 
δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα 
οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρο
ελέγχου. 

Βάση για Συμπέρασμα με Επιφύλαξη

Από την επισκόπησή μας προέκυψε ότι δεν έχει ολοκληρωθεί, μέχρι την ημερομηνία συντάξεως της παρούσας, η 
αποτίμηση του λογαριασμού «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» της 31/12/2014, ο οποίος αφορά την 
συμμετοχή του ομίλου στην  ALCO DEUTSCHLAND
ενδεχόμενες επιπτώσεις στις οικονομικές καταστάσεις της 31/12/2014 και στις 
30/9/2015. 

Συμπέρασμα με Επιφύλαξη 

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση και εκτός από τις επιπτώσεις του θ
παράγραφο «Βάση για Συμπέρασμα με Επιφύλαξη» δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε άλλο θα μας 
οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση 
καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Έμφαση Θέματος 

Εφιστούμε την προσοχή σας στη σημείωση 3.1 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων  που 
αναφέρεται ότι το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας υπερβαίνουν το 
σύνολο των κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων κατά 
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Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης
«ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ»
και τις σχετικές  εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών 

καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εννεάμηνης  περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις 
επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική 
πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εννεαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η 
Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής 
χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά 
έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά 
(Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της 
ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας. 

ισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η 
επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών 
ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην 
εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιωδώς μικρότερο 

ργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη 
δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα 
οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη 

Βάση για Συμπέρασμα με Επιφύλαξη 

Από την επισκόπησή μας προέκυψε ότι δεν έχει ολοκληρωθεί, μέχρι την ημερομηνία συντάξεως της παρούσας, η 
αποτίμηση του λογαριασμού «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» της 31/12/2014, ο οποίος αφορά την 

DEUTSCHLAND AG, και ως εκ τούτου αδυνατούμε να προσδιορίσουμε τις 
ενδεχόμενες επιπτώσεις στις οικονομικές καταστάσεις της 31/12/2014 και στις οικονομικές καταστάσεις της 

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση και εκτός από τις επιπτώσεις του θέματος που μνημονεύεται στην 
παράγραφο «Βάση για Συμπέρασμα με Επιφύλαξη» δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε άλλο θα μας 
οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει 

σιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34. 

Εφιστούμε την προσοχή σας στη σημείωση 3.1 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων  που 
αναφέρεται ότι το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας υπερβαίνουν το 
σύνολο των κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων κατά 26.520 χιλ. ευρώ και 24.966 χιλ. ευρώ αντίστοιχα, με 
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Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 
«ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της Εταιρείας 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ», της 30ης 
και τις σχετικές  εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών 

περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις 
επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική 

οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η 
Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής 
χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά 

διάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά 
(Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της 

ισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η 

γεια διερευνητικών 
ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην 
εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιωδώς μικρότερο 

ργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη 
δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα 

ύσα δεν διατυπώνουμε γνώμη 

Από την επισκόπησή μας προέκυψε ότι δεν έχει ολοκληρωθεί, μέχρι την ημερομηνία συντάξεως της παρούσας, η 
αποτίμηση του λογαριασμού «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» της 31/12/2014, ο οποίος αφορά την 

ως εκ τούτου αδυνατούμε να προσδιορίσουμε τις 
οικονομικές καταστάσεις της 

έματος που μνημονεύεται στην 
παράγραφο «Βάση για Συμπέρασμα με Επιφύλαξη» δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε άλλο θα μας 

χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει 

Εφιστούμε την προσοχή σας στη σημείωση 3.1 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων  που 
αναφέρεται ότι το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας υπερβαίνουν το 

ευρώ αντίστοιχα, με 



                                                                                             
 

 
 

 

αποτέλεσμα την πιθανότητα ο Όμιλος και η Εταιρεία να μην μπορέσει να αποπληρώσει μέρος των συμβατικών 
υποχρεώσεων κατά τη συνήθη πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Επίσης οι συνεχιζόμενες λειτουργικές 

ζημίες, οι αρνητικές ταμειακές ροές, τα αρνητι
προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 48 του κωδ. Ν. 2190/1920. Οι συνθήκες αυτές υποδηλώνουν την ύπαρξη 
ουσιώδους αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα του Ομίλο
Εταιρείας να συνεχίσουν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα. Οι συνημμένες συνοπτικές ενδιάμεσες 
οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της  συνέχισης των 
δραστηριοτήτων τους, όπως περιγράφεται στη
σύμφωνα με τους σχεδιασμούς της, εκτιμά ότι τα προβλήματα είναι αντιμετωπίσιμα και ότι δεν τίθεται θέμα για τη 
συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρείας και του Ομίλου. Βασική παράμετρος στους σχεδια
είναι η αναδιάρθρωση του δανεισμού της η οποία κατά ένα μέρος έχει επιτευχθεί και για το μεγαλύτερο μέρος 
βρίσκεται σε εξέλιξη καθώς και η περαιτέρω δραστηριοποίηση της εταιρείας στον ενεργειακό τομέα μέσω 
πωλήσεων λαμπτήρων LED και λοιπών συστημάτων εξοικονόμησης ενέργειας.
συντάχθηκαν με βάση την αρχή της συνέχισης της επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου  Στη γνώμη μας δεν 
διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με το θέμα αυτό.

Άλλο Θέμα 

Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας «ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ» για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2014 είχαν ελεγχθεί από άλλον Ορκωτό 
Ελεγκτή Λογιστή, ο οποίος εξέφρασε γνώμη με επιφύλαξη την 31η Μαρτίου 2015 επί των οικονομι
καταστάσεων της προηγούμενης χρήσεως, εξαιτίας του ότι: 1) Δεν κατέστη δυνατό να επαληθευτεί, με 
επιβεβαιωτική επιστολή ή με τη διενέργεια άλλων πρόσφορων ελεγκτικών διαδικασιών ποσό ευρώ 481 χιλ. που 
περιλαμβάνεται στα βραχυπρόθεσμα δάνεια του ομίλου 
σχετικά με την ακρίβεια του ανωτέρω υπολοίπου και τις ενδεχόμενες επιδράσεις στα αποτελέσματα και στα ίδια 
κεφάλαια του ομίλου. 2) Δεν τέθηκαν υπόψη μας οι οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2014 του 
ομίλου ALCO DEUTSCHLAND AG και ως εκ τούτου αδυνατούμε να βεβαιώσουμε την αποτίμηση του 
λογαριασμού «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στις οικονομικές 
καταστάσεις. 

 

Ο Ορκωτός Ελεγκτής 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε

 

 

                  ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

                                                                                            30ης Σεπτεμβρίου

 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

αποτέλεσμα την πιθανότητα ο Όμιλος και η Εταιρεία να μην μπορέσει να αποπληρώσει μέρος των συμβατικών 
υποχρεώσεων κατά τη συνήθη πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Επίσης οι συνεχιζόμενες λειτουργικές 

ζημίες, οι αρνητικές ταμειακές ροές, τα αρνητικά ίδια κεφάλαια του Ομίλου και της Εταιρείας, διαμόρφωσαν τις 
προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 48 του κωδ. Ν. 2190/1920. Οι συνθήκες αυτές υποδηλώνουν την ύπαρξη 
ουσιώδους αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα του Ομίλο
Εταιρείας να συνεχίσουν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα. Οι συνημμένες συνοπτικές ενδιάμεσες 
οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της  συνέχισης των 
δραστηριοτήτων τους, όπως περιγράφεται στη Σημείωση  3.1 των οικονομικών καταστάσεων.  Η διοίκηση, 
σύμφωνα με τους σχεδιασμούς της, εκτιμά ότι τα προβλήματα είναι αντιμετωπίσιμα και ότι δεν τίθεται θέμα για τη 
συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρείας και του Ομίλου. Βασική παράμετρος στους σχεδιασμούς της Διοίκησης 
είναι η αναδιάρθρωση του δανεισμού της η οποία κατά ένα μέρος έχει επιτευχθεί και για το μεγαλύτερο μέρος 

καθώς και η περαιτέρω δραστηριοποίηση της εταιρείας στον ενεργειακό τομέα μέσω 
πών συστημάτων εξοικονόμησης ενέργειας. Οι οικονομικές καταστάσεις 

συντάχθηκαν με βάση την αρχή της συνέχισης της επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου  Στη γνώμη μας δεν 
διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με το θέμα αυτό. 

σεις της Εταιρείας «ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ» για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2014 είχαν ελεγχθεί από άλλον Ορκωτό 
Ελεγκτή Λογιστή, ο οποίος εξέφρασε γνώμη με επιφύλαξη την 31η Μαρτίου 2015 επί των οικονομι
καταστάσεων της προηγούμενης χρήσεως, εξαιτίας του ότι: 1) Δεν κατέστη δυνατό να επαληθευτεί, με 
επιβεβαιωτική επιστολή ή με τη διενέργεια άλλων πρόσφορων ελεγκτικών διαδικασιών ποσό ευρώ 481 χιλ. που 
περιλαμβάνεται στα βραχυπρόθεσμα δάνεια του ομίλου και ως εκ τούτου δεν έχουμε αποκτήσει εύλογη βεβαιότητα 
σχετικά με την ακρίβεια του ανωτέρω υπολοίπου και τις ενδεχόμενες επιδράσεις στα αποτελέσματα και στα ίδια 
κεφάλαια του ομίλου. 2) Δεν τέθηκαν υπόψη μας οι οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2014 του 
ομίλου ALCO DEUTSCHLAND AG και ως εκ τούτου αδυνατούμε να βεβαιώσουμε την αποτίμηση του 
λογαριασμού «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στις οικονομικές 

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2015 

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

Ανδρέας Δ. Τσαμάκης 

Α.Μ. ΣΟΕΛ 17101 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε 

Α.Μ. ΣΟΕΛ 156 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
Σεπτεμβρίου 2015                                                                         
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αποτέλεσμα την πιθανότητα ο Όμιλος και η Εταιρεία να μην μπορέσει να αποπληρώσει μέρος των συμβατικών 
υποχρεώσεων κατά τη συνήθη πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Επίσης οι συνεχιζόμενες λειτουργικές  

κά ίδια κεφάλαια του Ομίλου και της Εταιρείας, διαμόρφωσαν τις 
προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 48 του κωδ. Ν. 2190/1920. Οι συνθήκες αυτές υποδηλώνουν την ύπαρξη 
ουσιώδους αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα του Ομίλου και της 
Εταιρείας να συνεχίσουν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα. Οι συνημμένες συνοπτικές ενδιάμεσες 
οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της  συνέχισης των 

Σημείωση  3.1 των οικονομικών καταστάσεων.  Η διοίκηση, 
σύμφωνα με τους σχεδιασμούς της, εκτιμά ότι τα προβλήματα είναι αντιμετωπίσιμα και ότι δεν τίθεται θέμα για τη 

σμούς της Διοίκησης 
είναι η αναδιάρθρωση του δανεισμού της η οποία κατά ένα μέρος έχει επιτευχθεί και για το μεγαλύτερο μέρος 

καθώς και η περαιτέρω δραστηριοποίηση της εταιρείας στον ενεργειακό τομέα μέσω 
Οι οικονομικές καταστάσεις 

συντάχθηκαν με βάση την αρχή της συνέχισης της επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου  Στη γνώμη μας δεν 

σεις της Εταιρείας «ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ» για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2014 είχαν ελεγχθεί από άλλον Ορκωτό 
Ελεγκτή Λογιστή, ο οποίος εξέφρασε γνώμη με επιφύλαξη την 31η Μαρτίου 2015 επί των οικονομικών 
καταστάσεων της προηγούμενης χρήσεως, εξαιτίας του ότι: 1) Δεν κατέστη δυνατό να επαληθευτεί, με 
επιβεβαιωτική επιστολή ή με τη διενέργεια άλλων πρόσφορων ελεγκτικών διαδικασιών ποσό ευρώ 481 χιλ. που 

και ως εκ τούτου δεν έχουμε αποκτήσει εύλογη βεβαιότητα 
σχετικά με την ακρίβεια του ανωτέρω υπολοίπου και τις ενδεχόμενες επιδράσεις στα αποτελέσματα και στα ίδια 
κεφάλαια του ομίλου. 2) Δεν τέθηκαν υπόψη μας οι οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2014 του συγγενούς 
ομίλου ALCO DEUTSCHLAND AG και ως εκ τούτου αδυνατούμε να βεβαιώσουμε την αποτίμηση του 
λογαριασμού «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» και τις ενδεχόμενες επιπτώσεις στις οικονομικές 



                                                                                             
 

 
 

 

 
Κατάσταση Οικονομικής Θέσης 
  
  
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 
Ενσώματα πάγια 
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 
Επενδύσεις σε ακίνητα 
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις 
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις  
Συμμετοχές σε λοιπές επιχειρήσεις 
Λοιπά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 
Λοιπές απαιτήσεις 
  
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 
Αποθέματα 
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
  
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους  της μητρικής
Μετοχικό κεφάλαιο 
Υπέρ το άρτιο 
Καταθέσεις μετόχων 
Λοιπά αποθεματικά 
Κέρδη / (ζημιές) εις νέον 
  
Μη ελέγχουσες συμμετοχές 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 
Δάνεια 
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 
Υποχρεώσεις παροχών πρ/κού λόγω εξόδου από την υπηρεσία
  
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 
Δάνεια 
Προβλέψεις  
  
Σύνολο υποχρεώσεων 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων 

 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 13 έως 49 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

                  ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

                                                                                            30ης Σεπτεμβρίου

 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

        
  Όμιλος 
Σημ. 30/09/2015 31/12/2014 30/09/2015

      
      

 5 14.360.377,30  15.401.592,59  12.732.537,80 
 6 0,01  0,01  
 7 4.101.000,00  4.101.000,00  4.101.000,00 
 8 - - 
9 - 6.983.110,64  
10 3.489.415,00    3.489.415,00 
11 69.939,71  77.083,10  69.939,71 
 12 70.287,37  59.228,60  70.287,37 

  22.091.019,39  26.622.014,94 20.464.169,89
      

 13 1.575.289,34 1.412.530,30  1.575.289,34 
 14 3.509.639,85 4.196.479,30  5.035.092,25 
 15 221.179,02 181.963,61  221.005,83 

  5.306.108,21 5.790.973,21 6.831.387,42
  27.397.127,60 32.412.988,15 27.295.557,31
      

Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους  της μητρικής       
  1.500.000,00 2.000.000,00  1.500.000,00 
  13.773.493,31 13.773.493,31  13.773.493,31 
  0,00 679.000,00  
  2.163.867,66 2.176.496,89  2.163.867,66 
  (25.652.521,13) (20.142.041,58) (25.725.057,64)
  (8.215.160,16) (1.513.051,38) (8.287.696,67)
  742,69  (76.591,43) 
  (8.214.417,47) (1.589.642,81) (8.287.696,67)
      
      

 16 2.073.588,80 2.674.735,06  2.073.588,80 
 17 1.616.777,25 1.453.239,87  1.616.777,25 

παροχών πρ/κού λόγω εξόδου από την υπηρεσία  18 95.407,75 88.261,00 95.407,75
  3.785.773,80 4.216.235,93 3.785.773,80
      

 19 4.764.750,96 2.243.356,22  4.755.909,15 
 25 19.449,28 - 
 16 27.041.571,03 26.284.036,46  27.041.571,03 

    1.259.002,35  
  31.825.771,27 29.786.395,03 31.797.480,18
  35.611.545,07 34.002.630,96 35.583.253,98
  27.397.127,60 32.412.988,15 27.295.557,31

 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
Σεπτεμβρίου 2015                                                                         
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Εταιρεία 

30/09/2015 31/12/2014 
    
    

12.732.537,80  13.271.530,71  
0,01  0,01  

4.101.000,00  4.101.000,00  
990,00 990,01  

- 5.523.798,16  
3.489.415,00    

69.939,71  77.083,10  
70.287,37  59.228,60  

20.464.169,89 23.033.630,59 
    

1.575.289,34  1.412.530,30  
5.035.092,25  5.844.786,57  

221.005,83  178.137,53  
6.831.387,42 7.435.454,40 

27.295.557,31 30.469.084,99 
    
    

1.500.000,00  2.000.000,00  
13.773.493,31  13.773.493,31  

- 679.000,00  
2.163.867,66  2.168.939,47  

(25.725.057,64) (21.339.762,94) 
(8.287.696,67) (2.718.330,16) 

- - 
(8.287.696,67) (2.718.330,16) 

    
    

2.073.588,80  2.674.735,06  
1.616.777,25  1.453.239,87  

95.407,75 88.261,00 
3.785.773,80 4.216.235,93 

    
4.755.909,15  1.909.318,11  

  - 
27.041.571,03  25.802.858,76  

  1.259.002,35  
31.797.480,18 28.971.179,22 
35.583.253,98 33.187.415,15 
27.295.557,31 30.469.084,99 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων. 



 
 

 
 
Κατάσταση συνολικού εισοδήματος 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 13 έως 49 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

   

  Σημ. 01/01 - 
30/09/2015 

01/01
30/09/2014

Συνεχιζόμενες δραστηριότητες     
Πωλήσεις 2.781.747,21 2.441.127,52
Κόστος Πωληθέντων -2.995.383,23 -2.523.188,39
Μικτό Κέρδος -213.636,02 -
Έξοδα διοίκησης -878.202,35 -1.083.583,79
Έξοδα διάθεσης -604.061,53 -572.681,46
Λοιπά έσοδα 22 110.467,21 207.552,21
Λοιπά έξοδα 23 -429.590,88 -1.496.368,57
Λοιπά κέρδη/(ζημιές) καθαρά 24 -2.710.103,34 -476.860,76
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης -4.725.126,91 -3.504.003,24
      
Χρηματοοικονομικά έσοδα 27,09 
Χρηματοοικονομικά έξοδα -1.107.421,16 -1.292.061,64
Χρηματοοικονομικό κόστος - καθαρό -1.107.394,07 -1.291.193,90
      
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) προ φόρων -5.832.520,98 -4.795.197,14
Φόρος εισοδήματος 25 -185.058,24 -435.037,90

Καθαρά κέρδη/(ζημιές) χρήσης μετά 
φόρων από συνεχιζόμενες 
δραστηριότητες (A) -6.017.579,22 -5.230.235,04
      
Διακοπείσες δραστηριότητες     

Κέρδη/(ζημιές) περιόδου μετά φόρων από 
διακοπείσες δραστηριότητες   -

Καθαρά κέρδη/(ζημιές) χρήσης μετά 
φόρων (Α)  -6.017.579,22 -5.251.883,80

                  ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

                                                                                             30ης Σεπτεμβρίου

 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων. 

 

Όμιλος Εταιρεία 
01/01-

30/09/2014 
01/07-

30/09/2015 
01/07-

30/09/2014 
01/01 - 

30/09/2015 
01/01- 

30/09/2014 
01/07

30/09/2015
            

2.441.127,52 889.799,67 880.639,62 2.627.245,03 2.286.246,13 826.570,01
2.523.188,39 -676.948,41 -727.538,81 -2.908.033,85 -2.419.913,12 -652.489,58

-82.060,87 212.851,26 153.100,81 -280.788,82 -133.666,99 174.080,43
1.083.583,79 -346.473,72 -427.051,78 -877.173,55 -967.465,22 -345.481,42

572.681,46 -208.295,21 -207.907,52 -598.565,45 -566.558,08 -208.295,21
207.552,21 40.098,28 14.689,30 110.467,21 213.587,68 40.098,28

1.496.368,57 -0,91 -1.118.586,59 -16.182,88 -2.933.301,75 
476.860,76 -1.979.264,83 526.314,57 -1.966.525,70 6.960,29 -1.979.383,18

3.504.003,24 -2.281.085,13 -1.059.441,21 -3.628.769,19 -4.380.444,07 -2.318.981,10
          

867,74 2,96 810,71 25,61 863,78 
1.292.061,64 -403.675,94 -433.692,02 -1.090.942,16 -960.424,03 -403.649,94
1.291.193,90 -403.672,98 -432.881,31 -1.090.916,55 -959.560,25 -403.648,46

          
4.795.197,14 -2.684.758,11 -1.492.322,52 -4.719.685,74 -5.340.004,32 -2.722.629,56

435.037,90 -169.919,47 -420.372,63 -165.608,96 -377.129,80 -166.847,73

5.230.235,04 -2.854.677,58 -1.912.695,15 -4.885.294,70 -5.717.134,12 -2.889.477,29
      

 
  

          

-21.648,76   0,00   - 
  

5.251.883,80 -2.854.677,58 -1.912.695,15 -4.885.294,70 -5.717.134,12 -2.889.477,29

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
Σεπτεμβρίου 2015                                                                         

κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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01/07-
30/09/2015 

01/07-
30/09/2014 

  
826.570,01 812.951,88 
652.489,58 -704.918,72 
174.080,43 108.033,16 
345.481,42 -388.152,00 
208.295,21 -207.269,12 

40.098,28 18.068,21 
0,00 -2.863.810,14 

1.979.383,18 108,39 
2.318.981,10 -3.333.021,50 

  
1,48 810,44 

403.649,94 -333.168,16 
403.648,46 -332.357,72 

  
2.722.629,56 -3.665.379,22 

166.847,73 -342.391,87 

2.889.477,29 -4.007.771,09 
  
  

  

2.889.477,29 -4.007.771,09 



 
 

 
 

    

  Σημ. 01/01 - 
30/09/2015 01/01-30/09/2014

Λοιπά συνολικά εισοδήματα καθαρά από φόρους:   

Στοιχεία που ανακατατάσσονται μεταγενέστερα στα 
αποτελέσματα    

    

Αποτίμηση στην εύλογη αξία      112.829,81
Αποτίμηση στοιχείων διαθεσίμων προς πώληση   -5.071,81 -12.202,60
Συναλλαγματικές διαφορές     25.555,38

    -5.071,81 126.182,59

Λοιπά συνολικά εισοδήματα, μετά φόρων από συνεχιζόμενες 
δραστηριότητες     -5.071,81 126.182,59
Λοιπά συνολικά εισοδήματα, μετά φόρων  (Β)   -5.071,81 126.182,59
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα χρήσης (Α+Β)   -6.022.651,03 -5.125.701,21
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) μετά φόρων από συνεχιζόμενες 
δραστηριότητες κατανεμημένα σε :       

 Μετόχους της μητρικής    -6.018.036,97 -5.321.180,75

 Μη ελέγχουσες συμμετοχές    457,75 -69.296,95

    -6.017.579,22 -5.251.883,80

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα κατανεμημένα σε:       
 Μετόχους της μητρικής    -6.023.108,78 -5.058.576,61
 Μη ελέγχουσες συμμετοχές    457,75 -67.124,60

    -6.022.651,03 -5.125.701,21

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα κατανεμημένα στους 
Μετόχους της μητρικής που προκύπτουν :   

    

Από συνεχιζόμενες δραστηριότητες   -6.023.108,78 -5.042.672,49

Από διακοπείσες δραστηριότητες     -15.904,12

    -6.023.108,78 -5.058.576,61
Κέρδη ανά μετοχή βασικά και απομειωμένα που αναλογούν 
στους μετόχους της μητρικής για τη χρήση       

      Από συνεχιζόμενες δραστηριότητες   -2,0060 

      Από διακοπείσες δραστηριότητες     

      Από τα καθαρά κέρδη χρήσεως    -2,0060 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 13 έως 49 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

                  ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

                                                                                             30ης Σεπτεμβρίου

 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Όμιλος Εταιρεία 

30/09/2014 01/07-30/09/2015 01/07-
30/09/2014 01/01 - 30/09/2015 01/01- 30/09/2014 01/07-30/06/2015

        

        
  

112.829,81       112.829,81   
12.202,60 -3.337,92 -35.607,26 -5.071,81 -12.001,10 -3337,92
25.555,38   4.474,93   0,00   

126.182,59 -3.337,92 -31.132,33 -5.071,81 100.828,71 -3.337,92

126.182,59 -3.337,92 -31.132,33 -5.071,81 100.828,71 -3.337,92
126.182,59 -3.337,92 -31.132,33 -5.071,81 100.828,71 -3.337,92

5.125.701,21 -2.858.015,50 -1.943.827,48 -4.890.366,51 -5.616.305,41 -2.892.815,21

          
5.321.180,75 -2.855.016,98 -1.893.139,20 -4.885.294,70 -5.717.134,12 -2.721.795,77

69.296,95 339,40 -19.555,95       
5.251.883,80 -2.854.677,58 -1.912.695,15 -4.885.294,70 -5.717.134,12 -2.721.795,77

          
5.058.576,61 -2.858.354,90 -1.924.335,84 -4.890.366,51 -5.616.305,41 -2.725.133,69

67.124,60 339,40 -19.491,64       
5.125.701,21 -2.858.015,50 -1.943.827,48 -4.890.366,51 -5.616.305,41 -2.725.133,69

        
  

5.042.672,49 -2.858.354,90 -1.924.335,84 -4.890.366,51 -5.616.305,41 -2725133,69
15.904,12   0,00       

5.058.576,61 -2.858.354,90 -1.924.335,84 -4.890.366,51 -5.616.305,41 -2.725.133,69

          
-0,2037 -0,9517 -0,0662 -1,6284 -0,2254 -
-0,0006   0,0000 0,0000 0,0000   
-0,2043 -0,9517 -0,0662 -1,6284 -0,2254 -

 

 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
Σεπτεμβρίου 2015                                                                         

κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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30/06/2015 01/07-30/09/2014 

9   

  

  
3337,92 -35.116,26 

  
3.337,92 -35.116,26 

3.337,92 -35.116,26 
3.337,92 -35.116,26 

2.892.815,21 -4.042.887,35 

  

2.721.795,77 -4.007.771,09 

0,00 
2.721.795,77 -4.007.771,09 

  
2.725.133,69 -4.042.887,35 

0,00 
2.725.133,69 -4.042.887,35 

  

2725133,69 -4.042.887,35 

0,00 
2.725.133,69 -4.042.887,35 

  

-0,9073 -0,1535 

0,0000 
-0,9073 -0,1535 



                                                                                             
 

 
 

Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων – Όμιλος 

    Αποδιδόμενα στους μετόχους της Εταιρείας

    
Μετοχικό 
κεφάλαιο 

Καταθέσεις 
μετόχων 

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2014   10.000.000,00  
Καθαρή ζημία χρήσης    - 
Αποτίμηση επενδύσεων διαθεσίμων 
προς πώληση   - 
Αποτίμηση στην εύλογη αξία   - 
Συναλλαγματικές διαφορές   - 
Συγκεντρωτικά συνολικά 
εισοδήματα χρήσης   - 
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου   (8.000.000,00) 
Εκκαθάριση θυγατρικής     
Μεταφορά αποθεματικού     

    (8.000.000,00) 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2014 Σημ. 2.000.000,00  
      
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015   2.000.000,00  679.000,00 
Καθαρά κέρδη /( ζημία) χρήσης     
Επαναεπιμετρήσεις προγραμμάτων 
καθορισμένων παροχών     
Αποτίμηση επενδύσεων διαθεσίμων 
προς πώληση     
Πώληση θυγατρικής     
Συγκεντρωτικά συνολικά 
εισοδήματα χρήσης   - 
Μεταφορά στο λογαριασμό 
"Προμηθευτές και λοιπές 
υποχρεώσεις"   - (679.000,00)
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου   (500.000,00)   
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015   1.500.000,00  

Οι σημειώσεις στις σελίδες 13 έως 49 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

                  ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση

                                                                                            30ης Σεπτεμβρίου

 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Αποδιδόμενα στους μετόχους της Εταιρείας Μη ελέγχουσες 
συμμετοχέςΚαταθέσεις 

 
Υπέρ το 
άρτιο 

Λοιπά 
αποθεματικά 

Αποτελέσματα 
εις νέον Σύνολο 

- 13.773.493,31  2.282.784,04  (23.838.249,75) 2.218.027,60  (848.087,69)
- - - (5.182.586,85) (5.182.586,85) (69.296,95)

- - (12.001,10) (228,85) (12.229,95) 27,35 
- - - 112.829,81  112.829,81  
- - - 23.410,38  23.410,38  2.145,00 

- - (12.001,10) (5.046.575,51) (5.058.576,61) (67.124,60)
      8.000.000,00  - 
          3.424,76 
    27.059,97  (27.059,97)   

- - 27.059,97  7.972.940,03  - 3.424,76 
- 13.773.493,31  2.297.842,91  (20.911.885,23) (2.840.549,01) (911.787,53)
          

679.000,00  13.773.493,31  2.176.496,89  (20.142.041,58) (1.513.051,38) (76.591,43)
      (6.018.036,97) (6.018.036,97) 457,75 

          

    (5.071,81)   (5.071,81) 
    (7.557,42) 7.557,42  - 76.876,37 

- - (12.629,23) (6.010.479,55) (6.023.108,78) 77.334,12 

(679.000,00) - -   (679.000,00) 
- - 500.000,00    

- 13.773.493,31  2.163.867,66  (25.652.521,13) (8.215.160,16) 742,69 
 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
ή Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015                                                                         

κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Μη ελέγχουσες 
συμμετοχές 

Σύνολο ιδίων 
κεφαλαίων 

(848.087,69) 1.369.939,91  
(69.296,95) (5.251.883,80) 

27,35  (12.202,60) 
- 112.829,81  

2.145,00  25.555,38  

(67.124,60) (5.125.701,21) 
  - 

3.424,76  3.424,76  
    

3.424,76  3.424,76  
(911.787,53) (3.752.336,54) 

    
(76.591,43) (1.589.642,81) 

457,75  (6.017.579,22) 

  - 

  (5.071,81) 
76.876,37  76.876,37  

77.334,12  (5.945.774,66) 

  (679.000,00) 
-   

742,69  (8.214.417,47) 



                                                                                             
 

 
 

Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων – Εταιρεία
 

  Σημ. 
Μετοχικό 
κεφάλαιο 

Καταθέσεις 
μετόχων

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2014   10.000.000,00  
Καθαρή ζημία χρήσης    - 
Επανεκτίμηση καθορισμένων παροχών       
Αποτίμηση επενδύσεων διαθεσίμων προς 
πώληση   - 
Διόρθωση αποτίμησης της εύλογης αξίας της 
31.12.2013       
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα 
χρήσης   - 
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου   (8.000.000,00)   
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2014   2.000.000,00  
      
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015   2.000.000,00  679.000,00 
Καθαρά κέρδη /( ζημία) χρήσης     
Αποτίμηση επενδύσεων διαθεσίμων προς 
πώληση     
Μεταφορά στο λογαριασμό "Προμηθευτές και 
λοιπές υποχρεώσεις"     (679.000,00)
Μείωση Μετοχικού Κεφαλαίου   (500.000,00) 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015   1.500.000,00  

 

 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 13 έως 49 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

                  ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση

                                                                                            30ης Σεπτεμβρίου

 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

 

 

 

Εταιρεία 

Καταθέσεις 
μετόχων 

Υπέρ το 
άρτιο 

Λοιπά 
αποθεματικά 

Αποτελέσματα 
εις νέον 

Σύνολο ιδίων 
κεφαλαίων 

- 13.773.493,31  2.234.274,99  (21.565.041,06) 4.442.727,24  
- - - (5.717.134,12) (5.717.134,12) 

        

- - (12.001,10)   (12.001,10) 

  
 

112.829,81  112.829,81  

- - (12.001,10) (5.604.304,31) (5.616.305,41) 
    8.000.000,00  - 

- 13.773.493,31  2.222.273,89  (19.169.345,37) (1.173.578,17) 
          

679.000,00  13.773.493,31  2.168.939,47  (21.339.762,94) (2.718.330,16) 
      (4.885.294,70) (4.885.294,70) 

    (5.071,81)   (5.071,81) 

(679.000,00)       (679.000,00) 
      500.000,00  - 
- 13.773.493,31  2.163.867,66  (25.725.057,64) (8.287.696,67) 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
ή Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015                                                                         

κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Κατάσταση ταμειακών ροών

 Ποσά εκφρασμένα σε  - € 
  
Λειτουργικές δραστηριότητες 
Κέρδη/ Zημιές προ φόρων (συνεχιζόμενες 
δραστηριότητες) 
Κέρδη/ Zημιές προ φόρων (διακοπείσες 
δραστηριότητες) 
Πλέον / μείον προσαρμογές για: 
Αποσβέσεις 
Προβλέψεις 
Προσαρμογή συμμετοχών στο κόστος κτήσης 
Συναλλαγματικές διαφορές 
Κέρδη από πώληση περιουσιακών στοιχείων 
Αποτελέσματα (έσοδα,έξοδα,κέρδη και  ζημίες) 
επενδυτικής δραστηριότητας 
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα  

Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές 
λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με 
τις λειτουργικές δραστηριότητες: 
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων  
Μείωση / (αύξηση απαιτήσεων 
(Μείωση ) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην 
δανειακών) 
Μείον: 

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα  καταβλημένα 
Καταβλημένοι φόροι 
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες 
δραστηριότητες 

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές 
δραστηριότητες (α) 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 13 έως 49 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Κατάσταση ταμειακών ροών 
 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ 
ΣΗΜ. 1.1-30.09.2015 1.1-30.09.2014 1.1-30.09.2015
        

  (5.832.520,98) (4.795.197,14) (4.719.685,74)

    (21.648,76) 
      

  725.742,09 1.160.128,82 666.674,62
  7.028,40 891.496,65 7.146,75
  1.459.312,48 0,00 
  

 
-16.277,73 

   (66.857,47)   (66.857,47)

  1.732.073,76  504.905,95 2.033.383,17 
  1.088.679,50  1.218.901,82 1.072.200,50

λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με 
      
  (162.759,04) (13.224,26) (162.759,04)
  1.854.532,35 111.366,54  1.863.511,70

  -260.498,18 (484.002,24) (145.228,69)
      

   (1.072.200,50) (533.328,82) (1.072.200,50)
    (5.134,66) 

    44.341,26 

  (527.467,59) (1.937.672,57) (523.814,70)

 

 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Η ΕΤΑΙΡΙΑ 
30.09.2015 1.1-30.09.2014 

  

(4.719.685,74) (5.340.004,32) 

    
    

666.674,62 730.415,42 
7.146,75 2.794.079,54 

    
  

(66.857,47)   

2.033.383,17  (972,87) 
1.072.200,50 889.409,23 

    
(162.759,04) -13.224,26 
1.863.511,70 3.286,53  

(145.228,69) (354.989,95) 
    

(1.072.200,50) (527.468,07) 
  - 

    

(523.814,70) (1.819.468,75) 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων. 



 
 

 

 

Κατάσταση ταμειακών ροών
Επενδυτικές δραστηριότητες 
Απόκτηση θυγατρικών ,συγγενών, κοινοπραξιών και 
λοιπών επενδύσεων 

Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων 
πάγιων στοιχείων και συμμετοχών 
Τόκοι εισπραχθέντες 
Μερίσματα εισπραχθέντα 
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές 
δραστηριότητες (β) 
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες 
Καταθέσεις μετόχων 
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια
Εξοφλήσεις δανείων 
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες από διακοπείσες 
δραστηριότητες 
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές 
δραστηριότητες (γ) 
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα 
και ισοδύναμα για τη διακοπείσα δραστηριότητα του 
γερμανικού Ομίλου ALCO DEUTSHCLAND AG
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά 
διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης 
από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης 
από διακοπείσες  δραστηριότητες 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης 
χρήσης (συνεχιζόμενες και διακοπείσες 
δραστηριότητες) 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης 
από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης 
(συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)

Οι σημειώσεις στις σελίδες 13 έως 49 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Κατάσταση ταμειακών ροών ((συνέχεια) 
      

Απόκτηση θυγατρικών ,συγγενών, κοινοπραξιών και 
  -11.058,77   (11.058,77)

Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων   (223.614,24) (98.289,35) -223.614,24
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων 

  163.790,00 29.076,01 163.790,00
    57,74 

     810,00 
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες     0,22 
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές 

  (70.883,01) (68.345,38) (70.883,01)
      
    629.000,00 

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια   637.566,01 1.884.411,39 637.566,01
    -551.916,49 

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες από διακοπείσες 
    -22.831,76 

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές 
  637.566,01  1.938.663,14  637.566,01 

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα 
και ισοδύναμα για τη διακοπείσα δραστηριότητα του 
γερμανικού Ομίλου ALCO DEUTSHCLAND AG       

διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)   39.215,41  (67.354,81) 42.868,30 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης 

  181.808,53 204.240,02 178.137,53
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης 

  155,08 139,04 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης 

  181.963,61 204.379,06 178.137,53
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης 

  221.179,02 137.024,25 221.005,83
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης 

διακοπείσες δραστηριότητες)   221.179,02 137.024,25 221.005,83

 

 

 

 

 

 

 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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(11.058,77) (91.989,35) 

223.614,24 (179.946,80) 

163.790,00   
53,78 

  810,00 
    

(70.883,01) (271.072,37) 
    
  629.000,00 

637.566,01 1.884.411,39 
  -500.000,00 

    

637.566,01  2.013.411,39  

    

42.868,30  (77.129,73) 

178.137,53 197.992,96 

    

178.137,53 197.992,96 

221.005,83 120.863,23 

221.005,83 120.863,23 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών καταστάσεων. 



 
 

 

 

 

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 

1. Γενικές πληροφορίες για την εταιρία

H Εταιρία ιδρύθηκε με την υπ’ αριθμόν 5544/26.7.1990 Πράξη της Συμβολαιογράφου Ελευσίνας 
Ευαγγελίας Πηλιχού – Ζαχαροπούλου και την υπ’ αριθμόν 6519/16.8.1990 διορθωτική Πράξη του 
Συμβολαιογράφου Μάνδρας Αττικής Ευσταθίου Αμαραντίδη και έλαβε άδεια σύστασης της 6.9.1990 με 
την υπ΄ αριθμόν 5288 απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (ΦΕΚ 3576/ 17.9.1990) με την επωνυμία 
Τ.Ζ. ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και η έναρξη 
δραστηριότητάς της έγινε τον Σεπτέμβριο 1990. Η Εταιρία προήλθε από μετατροπή της ατομικής 
επιχείρησης του κ. Θεόδωρου Τζώρτζη με την επωνυμία ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ η οποία είχε ιδρυθεί 
το 1989 και είχε έδρα την Θέση Κύριλλο Ασπροπύργου Αττικής. 

Μετά από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Εταιρίας της 21.9.1992 (ΦΕΚ 5003/4/11.1992) έγινε 
τροποποίηση της επωνυμίας της σε ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ και ορίστηκε ο διακριτικός τίτλος ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. τα οποία και 
διατηρεί μέχρι σήμερα. Ιδρυτές της Εταιρίας ήταν οι κ. κ. Θεόδωρος Τζώρτζης και Αθανάσιος 
Παπανικολάου. H έδρα της Εταιρίας είναι ο Δήμος Ασπροπύργου Αττικής, στη Θέση Κύριλλο, όπου 
βρίσκονται και τα κεντρικά της γραφεία. Η Εταιρία λειτουργεί γραφεία διοίκησης και στην Αθήνα στ
οδό Αμερικής 23. Η Εταιρία διαθέτει έκθεση 
Εμπορικό Μητρώο Εταιριών , με αριθμό 77083027000
εγκαταστάσεων της Εταιρίας έχει εκδοθεί από την διεύθυνση Ανάπτυξης 
Αυτοδιοίκησης Δυτικής Αττικής η υπ’ αριθμόν 884/Φ14.ΑΣΠΡ.3240/14/6/2006 άδεια λειτουργίας. Η 
άδεια αυτή συνιστά ανανέωση της χορηγηθείσας αρχικά σχετικής
όρους του ΒΔ/15.10.1922 «περί χορηγήσεως αδειών ίδ
εγκατάστασης». 

 Η διάρκεια της Εταιρίας ορίσθηκε για 50 έτη, δηλ. μέχρι το 2040.

Σκοπός της εταιρίας 

«Σκοπός της εταιρίας είναι η μεταποίηση και  η εμπορία αλουμινίο
επεξεργασία αλουμινίου και σιδήρου και υποπροϊόντων αυτού, καθώς και η μεταφορά αυτών με ίδια 
μεταφορικά μέσα ή με μέσα τρίτων με προμήθεια
με σκοπό την προβολή, διαφήμιση και διάθεση των ελληνικών αγαθών οποιουδήποτε
κλάδου και δραστηριότητας στο εξωτερικό.  Η εξαγωγή Ελληνικών προϊόντων και εισαγωγή αλλοδαπών 
τοιούτων.  Η αντιπροσώπευση και πρακτόρευση ημεδ
οίκων και γενικά κάθε μορφής και τύπου εμπορική συνεργα
επιχειρήσεων και η μετ’ αυτών ίδρυση ομοειδών τοιούτων, με σκοπό την άσκηση γενικά 
δραστηριοτήτων  που υποβοηθούν το σκοπό της ιδρυόμενης με το παρόν ανώνυμης εταιρίας.

Για την πραγμάτωση του σκοπού της, η εταιρία 
να δρα κοινοπρακτικά και να δημιουργεί θυγατρικές εταιρίες.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 

Γενικές πληροφορίες για την εταιρία 

Εταιρία ιδρύθηκε με την υπ’ αριθμόν 5544/26.7.1990 Πράξη της Συμβολαιογράφου Ελευσίνας 
Ζαχαροπούλου και την υπ’ αριθμόν 6519/16.8.1990 διορθωτική Πράξη του 

ου Μάνδρας Αττικής Ευσταθίου Αμαραντίδη και έλαβε άδεια σύστασης της 6.9.1990 με 
την υπ΄ αριθμόν 5288 απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (ΦΕΚ 3576/ 17.9.1990) με την επωνυμία 
Τ.Ζ. ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και η έναρξη 

τάς της έγινε τον Σεπτέμβριο 1990. Η Εταιρία προήλθε από μετατροπή της ατομικής 
επιχείρησης του κ. Θεόδωρου Τζώρτζη με την επωνυμία ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ η οποία είχε ιδρυθεί 
το 1989 και είχε έδρα την Θέση Κύριλλο Ασπροπύργου Αττικής.  

ικής Συνέλευσης της Εταιρίας της 21.9.1992 (ΦΕΚ 5003/4/11.1992) έγινε 
τροποποίηση της επωνυμίας της σε ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ και ορίστηκε ο διακριτικός τίτλος ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. τα οποία και 

Ιδρυτές της Εταιρίας ήταν οι κ. κ. Θεόδωρος Τζώρτζης και Αθανάσιος 
έδρα της Εταιρίας είναι ο Δήμος Ασπροπύργου Αττικής, στη Θέση Κύριλλο, όπου 

βρίσκονται και τα κεντρικά της γραφεία. Η Εταιρία λειτουργεί γραφεία διοίκησης και στην Αθήνα στ
. Η Εταιρία διαθέτει έκθεση στη Ν. Κηφισιά. Η Εταιρία είναι εγγεγραμμένη στο Γενικό 

ητρώο Εταιριών , με αριθμό 77083027000. Για τη λειτουργία των εργοστασιακών 
εγκαταστάσεων της Εταιρίας έχει εκδοθεί από την διεύθυνση Ανάπτυξης της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Δυτικής Αττικής η υπ’ αριθμόν 884/Φ14.ΑΣΠΡ.3240/14/6/2006 άδεια λειτουργίας. Η 
άδεια αυτή συνιστά ανανέωση της χορηγηθείσας αρχικά σχετικής άδειας λειτουργίας, σύμφωνα με τους 

ΒΔ/15.10.1922 «περί χορηγήσεως αδειών ίδρυσης και λειτουργίας πάσης μηχανολογικής 

Η διάρκεια της Εταιρίας ορίσθηκε για 50 έτη, δηλ. μέχρι το 2040. 

«Σκοπός της εταιρίας είναι η μεταποίηση και  η εμπορία αλουμινίου, σιδήρου και συναφών μετάλλων
ουμινίου και σιδήρου και υποπροϊόντων αυτού, καθώς και η μεταφορά αυτών με ίδια 
α ή με μέσα τρίτων με προμήθεια.  Η διερεύνηση της ελληνικής αγοράς και των

, διαφήμιση και διάθεση των ελληνικών αγαθών οποιουδήποτε
κλάδου και δραστηριότητας στο εξωτερικό.  Η εξαγωγή Ελληνικών προϊόντων και εισαγωγή αλλοδαπών 
τοιούτων.  Η αντιπροσώπευση και πρακτόρευση ημεδαπών και αλλοδαπών βιομηχανικών
οίκων και γενικά κάθε μορφής και τύπου εμπορική συνεργασία μετά ημεδαπών και ξένων παρεμφερών 
επιχειρήσεων και η μετ’ αυτών ίδρυση ομοειδών τοιούτων, με σκοπό την άσκηση γενικά 
δραστηριοτήτων  που υποβοηθούν το σκοπό της ιδρυόμενης με το παρόν ανώνυμης εταιρίας.

Για την πραγμάτωση του σκοπού της, η εταιρία μπορεί να αναθέτει την παραγωγή σε υποκατασκευαστές, 
να δρα κοινοπρακτικά και να δημιουργεί θυγατρικές εταιρίες. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 

Εταιρία ιδρύθηκε με την υπ’ αριθμόν 5544/26.7.1990 Πράξη της Συμβολαιογράφου Ελευσίνας 
Ζαχαροπούλου και την υπ’ αριθμόν 6519/16.8.1990 διορθωτική Πράξη του 

ου Μάνδρας Αττικής Ευσταθίου Αμαραντίδη και έλαβε άδεια σύστασης της 6.9.1990 με 
την υπ΄ αριθμόν 5288 απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής (ΦΕΚ 3576/ 17.9.1990) με την επωνυμία 
Τ.Ζ. ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και η έναρξη 

τάς της έγινε τον Σεπτέμβριο 1990. Η Εταιρία προήλθε από μετατροπή της ατομικής 
επιχείρησης του κ. Θεόδωρου Τζώρτζη με την επωνυμία ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ η οποία είχε ιδρυθεί 

ικής Συνέλευσης της Εταιρίας της 21.9.1992 (ΦΕΚ 5003/4/11.1992) έγινε 
τροποποίηση της επωνυμίας της σε ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ και ορίστηκε ο διακριτικός τίτλος ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. τα οποία και 

Ιδρυτές της Εταιρίας ήταν οι κ. κ. Θεόδωρος Τζώρτζης και Αθανάσιος 
έδρα της Εταιρίας είναι ο Δήμος Ασπροπύργου Αττικής, στη Θέση Κύριλλο, όπου 

βρίσκονται και τα κεντρικά της γραφεία. Η Εταιρία λειτουργεί γραφεία διοίκησης και στην Αθήνα στην 
ταιρία είναι εγγεγραμμένη στο Γενικό 

. Για τη λειτουργία των εργοστασιακών 
της Νομαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης Δυτικής Αττικής η υπ’ αριθμόν 884/Φ14.ΑΣΠΡ.3240/14/6/2006 άδεια λειτουργίας. Η 
άδειας λειτουργίας, σύμφωνα με τους 

ρυσης και λειτουργίας πάσης μηχανολογικής 

υ, σιδήρου και συναφών μετάλλων. Η 
ουμινίου και σιδήρου και υποπροϊόντων αυτού, καθώς και η μεταφορά αυτών με ίδια 

.  Η διερεύνηση της ελληνικής αγοράς και των διεθνών, 
, διαφήμιση και διάθεση των ελληνικών αγαθών οποιουδήποτε παραγωγικού 

κλάδου και δραστηριότητας στο εξωτερικό.  Η εξαγωγή Ελληνικών προϊόντων και εισαγωγή αλλοδαπών 
απών και αλλοδαπών βιομηχανικών, βιοτεχνικών 

σία μετά ημεδαπών και ξένων παρεμφερών 
επιχειρήσεων και η μετ’ αυτών ίδρυση ομοειδών τοιούτων, με σκοπό την άσκηση γενικά 
δραστηριοτήτων  που υποβοηθούν το σκοπό της ιδρυόμενης με το παρόν ανώνυμης εταιρίας. 

μπορεί να αναθέτει την παραγωγή σε υποκατασκευαστές, 



 
 

 

 

Η  άσκηση εμπορικής και βιομηχανικής δραστηριότητας στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό. Η μελέτη, επίβλεψη, εγκατ
λειτουργία μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας όπως και η διανομή, μεταφορά και διάθεση 
ηλεκτρικής ενέργειας. Η προμήθεια, παραγωγή ,χρήση ,εμπορία και πώληση ηλεκτρικής ενέργειας καθώς 
και η εξόρυξη, παραγωγή και προμήθεια ενεργειακών πρώτων υλών. Η παραγωγή, χρήση, εμπορία, 
ασφαλής λειτουργία και διάθεση-πώληση ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
(ΑΠΕ). Η μελέτη, επίβλεψη, εγκατάσταση, κατασκευή, συντήρηση, παραγωγή, χρήση, εμπορία, ασφαλής 
λειτουργία Φωτοβολταϊκών Σταθμών και Συστημάτων όπως επίσης και η διάθεση
ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) γενικότερα και Φωτοβολταϊκούς Σταθμούς
Συστήματα ειδικότερα. Για την επίτευξη των παραπάνω  σκοπών η εταιρεία δύναται να συ
είδους συμφωνίες με αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα, διαφόρους οργανισμούς
συμμετέχει στο κεφάλαιο υφισταμένων ή ιδρυομένων εταιρειών ή και να συμμετέχει στο κεφάλαιο 
εταιρειών που δανειοδοτούνται από αυτή ή συνεργάζονται 
σχετική σύμβαση ή συμφωνία έργα που σχετίζονται με τους προαναφερθέντες σκοπούς σε τρίτους. Η 
ίδρυση εταιρειών, η συμμετοχή σε κοινοπραξίες καθώς και η α
εταιρειών,Ελληνικών ή ξένων και εν γένει η συμμ
αυτούς που περιγράφονται ανωτέρω ή των οποίων η δραστηριότητα  συνδέεται άμεσα ή έμμεσα με τους 
παραπάνω αναφερόμενους σκοπούς της εταιρείας. Ο σκοπός της εταιρίας μπορεί να τροποποιηθεί με 
ανάλογη τροποποίηση του παρόντος άρθρου.» 

Η Εταιρία εισήχθη στην Παράλληλη αγορά του Χ.Α.Α. της 10.2.1997. 
Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 25/07/2014 αποφασίστηκε διεύρυνση του σκοπού της εταιρε
Το περιεχόμενο της απόφασης παρατίθεται 
της ημερομηνία του ισολογισμού. 

Ο βασικός κλάδος στον οποίο δραστηριοποιείται η Εταιρία είναι ο κλάδος παραγωγής και επεξεργασίας 
προφίλ αλουμινίου (ΣΤΑΚΟΔ : 274.2). 

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις συμπεριλαμβάνουν της ατομικές οικονομικές καταστάσεις της 
εταιρίας ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών της, που μαζί αναφέρονται ως ο «Όμιλος».

Η εξαμηνιαία οικονομική έκθεση του ομίλου για την περίοδο 01.01.2014
Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας την 

2. Σύνοψη σημαντικών λογιστικών πολιτικώ

2.1. Πλαίσιο κατάρτισης 

Η ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ («η 
Εταιρεία») καταρτίζει τις  εταιρικές και τις ενοποιημένες οικονομικές 
θυγατρικών της (μαζί «ΑΛΚΟ», ή «ο Όμιλος»), για τη
2014, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»), όπως έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι οικον
του ιστορικού κόστους, εκτός από τις επενδύσεις σε ακίνητα και από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά 
στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση,  που αποτιμώνται στην εύλογη αξία.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Η  άσκηση εμπορικής και βιομηχανικής δραστηριότητας στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό. Η μελέτη, επίβλεψη, εγκατάσταση, κατασκευή, συντήρηση, ασφαλής 
λειτουργία μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας όπως και η διανομή, μεταφορά και διάθεση 
ηλεκτρικής ενέργειας. Η προμήθεια, παραγωγή ,χρήση ,εμπορία και πώληση ηλεκτρικής ενέργειας καθώς 

ρομήθεια ενεργειακών πρώτων υλών. Η παραγωγή, χρήση, εμπορία, 
πώληση ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

(ΑΠΕ). Η μελέτη, επίβλεψη, εγκατάσταση, κατασκευή, συντήρηση, παραγωγή, χρήση, εμπορία, ασφαλής 
γία Φωτοβολταϊκών Σταθμών και Συστημάτων όπως επίσης και η διάθεση-πώληση ηλεκτρικής 

ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) γενικότερα και Φωτοβολταϊκούς Σταθμούς
Συστήματα ειδικότερα. Για την επίτευξη των παραπάνω  σκοπών η εταιρεία δύναται να συ
είδους συμφωνίες με αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα, διαφόρους οργανισμούς
συμμετέχει στο κεφάλαιο υφισταμένων ή ιδρυομένων εταιρειών ή και να συμμετέχει στο κεφάλαιο 
εταιρειών που δανειοδοτούνται από αυτή ή συνεργάζονται - συνδέονται μαζί της και να αναθέτει με 
σχετική σύμβαση ή συμφωνία έργα που σχετίζονται με τους προαναφερθέντες σκοπούς σε τρίτους. Η 
ίδρυση εταιρειών, η συμμετοχή σε κοινοπραξίες καθώς και η απόκτηση μετοχών άλλων 

,Ελληνικών ή ξένων και εν γένει η συμμετοχή σε επιχειρήσεις που έχουν σκοπό παρεμφερή με 
αυτούς που περιγράφονται ανωτέρω ή των οποίων η δραστηριότητα  συνδέεται άμεσα ή έμμεσα με τους 
παραπάνω αναφερόμενους σκοπούς της εταιρείας. Ο σκοπός της εταιρίας μπορεί να τροποποιηθεί με 

ίηση του παρόντος άρθρου.»  

Η Εταιρία εισήχθη στην Παράλληλη αγορά του Χ.Α.Α. της 10.2.1997. Με την απόφαση της έκτακτης 
υνέλευσης των μετόχων της 25/07/2014 αποφασίστηκε διεύρυνση του σκοπού της εταιρε

παρατίθεται στη παράγραφο 18 της παρούσης έκθεσης « Γεγονότα μετά 

Ο βασικός κλάδος στον οποίο δραστηριοποιείται η Εταιρία είναι ο κλάδος παραγωγής και επεξεργασίας 
προφίλ αλουμινίου (ΣΤΑΚΟΔ : 274.2).  

σεις συμπεριλαμβάνουν της ατομικές οικονομικές καταστάσεις της 
εταιρίας ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών της, που μαζί αναφέρονται ως ο «Όμιλος».

Η εξαμηνιαία οικονομική έκθεση του ομίλου για την περίοδο 01.01.2014-30.09.2014 εγκρίθηκε
Συμβούλιο της εταιρίας την 20η Φεβρουαρίου 2015. 

σημαντικών λογιστικών πολιτικών  

Η ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ («η 
και τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και των 

θυγατρικών της (μαζί «ΑΛΚΟ», ή «ο Όμιλος»), για τηνεξαμηνιαία περίοδο που έληξε την 3
, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»), όπως έχουν 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή 
του ιστορικού κόστους, εκτός από τις επενδύσεις σε ακίνητα και από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά 
στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση,  που αποτιμώνται στην εύλογη αξία. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Η  άσκηση εμπορικής και βιομηχανικής δραστηριότητας στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας στην 
άσταση, κατασκευή, συντήρηση, ασφαλής 

λειτουργία μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας όπως και η διανομή, μεταφορά και διάθεση 
ηλεκτρικής ενέργειας. Η προμήθεια, παραγωγή ,χρήση ,εμπορία και πώληση ηλεκτρικής ενέργειας καθώς 

ρομήθεια ενεργειακών πρώτων υλών. Η παραγωγή, χρήση, εμπορία, 
πώληση ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

(ΑΠΕ). Η μελέτη, επίβλεψη, εγκατάσταση, κατασκευή, συντήρηση, παραγωγή, χρήση, εμπορία, ασφαλής 
πώληση ηλεκτρικής 

ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) γενικότερα και Φωτοβολταϊκούς Σταθμούς-
Συστήματα ειδικότερα. Για την επίτευξη των παραπάνω  σκοπών η εταιρεία δύναται να συνάπτει κάθε 
είδους συμφωνίες με αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα, διαφόρους οργανισμούς-οργανώσεις,να 
συμμετέχει στο κεφάλαιο υφισταμένων ή ιδρυομένων εταιρειών ή και να συμμετέχει στο κεφάλαιο 

ονται μαζί της και να αναθέτει με 
σχετική σύμβαση ή συμφωνία έργα που σχετίζονται με τους προαναφερθέντες σκοπούς σε τρίτους. Η 

πόκτηση μετοχών άλλων 
ετοχή σε επιχειρήσεις που έχουν σκοπό παρεμφερή με 

αυτούς που περιγράφονται ανωτέρω ή των οποίων η δραστηριότητα  συνδέεται άμεσα ή έμμεσα με τους 
παραπάνω αναφερόμενους σκοπούς της εταιρείας. Ο σκοπός της εταιρίας μπορεί να τροποποιηθεί με 

Με την απόφαση της έκτακτης 
υνέλευσης των μετόχων της 25/07/2014 αποφασίστηκε διεύρυνση του σκοπού της εταιρείας. 

παρούσης έκθεσης « Γεγονότα μετά 

Ο βασικός κλάδος στον οποίο δραστηριοποιείται η Εταιρία είναι ο κλάδος παραγωγής και επεξεργασίας 

σεις συμπεριλαμβάνουν της ατομικές οικονομικές καταστάσεις της 
εταιρίας ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών της, που μαζί αναφέρονται ως ο «Όμιλος». 

γκρίθηκε από το 

Η ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ («η 
καταστάσεις της Εταιρείας και των 

που έληξε την 30Ιουνίου 
, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»), όπως έχουν 

ομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή 
του ιστορικού κόστους, εκτός από τις επενδύσεις σε ακίνητα και από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά 



 
 

 

 

Η ετοιμασία των οικονομικών καταστάσε
σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής 
των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα 
αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων 
απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα 
ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια του έτους υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτο
υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες 
συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους 
υπολογισμούς.  

Οι λογιστικές αρχές που έχουν εφαρμοστεί στην ετοιμα
θυγατρικών και συγγενών επιχειρήσεων, είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από την 
Εταιρεία. 

Για την κατάρτιση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων ακολουθήθηκαν οι ίδιες λογιστικές αρχές 
και μέθοδοι υπολογισμού που ακολουθήθηκαν και στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.201
Oι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε 
οικονομικές καταστάσεις της 31.12.201
ηλεκτρονική διεύθυνση www.alco.gr. 

2.2  Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικής 
εφαρμογής για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2014 ή μεταγενέστερα. 
Η επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων 
παρακάτω.  

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά  για την τρέχουσα οικονομική χρήση 2015

ΕΔΔΠΧΑ 21 «Εισφορές» 

Η Διερμηνεία διευκρινίζει ότι το «γεγονός που δεσμεύει» και δημιουργεί μια υποχρέωση καταβολής 
εισφοράς είναι η δραστηριότητα που περιγράφεται στη σχετική νομοθεσία που ενεργοποιεί την πληρωμή 
της εισφοράς. Η διερμηνεία εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 
17η Ιουνίου 2014 και δεν αναμένεται να  έχει σημαντική επίπτωση  στις οικονομικές 
Εταιρείας  και του Ομίλου. 

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του 
ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων)

Το ΣΔΛΠ στα πλαίσια του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων, εξέδωσε τον Δεκέμβριο 
κατωτέρω τροποποιήσεις σε υφιστάμενα πρότυπα. Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν 
σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται 
διαφορετικά. 

Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2

Οι τροποποιήσεις του Κύκλου 2011-
έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Ιανουαρίου 2015.

Δ.Π.Χ.Α. 1 «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς»

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Η ετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση ορισμένων 
σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής 
των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα 

ν περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων 
απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα 
ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια του έτους υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτο
υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες 
συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους 

Οι λογιστικές αρχές που έχουν εφαρμοστεί στην ετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων των 
θυγατρικών και συγγενών επιχειρήσεων, είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από την 

Για την κατάρτιση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων ακολουθήθηκαν οι ίδιες λογιστικές αρχές 
σμού που ακολουθήθηκαν και στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.201

ι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις πρόσφατες ετήσιες 
οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2014 οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρε

 

Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων 

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικής 
εφαρμογής για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2014 ή μεταγενέστερα. 
Η επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται 

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά  για την τρέχουσα οικονομική χρήση 2015 

Η Διερμηνεία διευκρινίζει ότι το «γεγονός που δεσμεύει» και δημιουργεί μια υποχρέωση καταβολής 
ότητα που περιγράφεται στη σχετική νομοθεσία που ενεργοποιεί την πληρωμή 

της εισφοράς. Η διερμηνεία εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 
17η Ιουνίου 2014 και δεν αναμένεται να  έχει σημαντική επίπτωση  στις οικονομικές καταστάσεις της 

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του 
ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων) 

Το ΣΔΛΠ στα πλαίσια του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων, εξέδωσε τον Δεκέμβριο 
κατωτέρω τροποποιήσεις σε υφιστάμενα πρότυπα. Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν 
σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται 

Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2011-2013 

-2013, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 12 Δεκεμβρίου 2013,  
έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Ιανουαρίου 2015. 

Δ.Π.Χ.Α. 1 «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς»

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
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ων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση ορισμένων 
σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής 
των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα 

ν περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων 
απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα 
ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια του έτους υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι 
υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες 
συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους 

σία των οικονομικών καταστάσεων των 
θυγατρικών και συγγενών επιχειρήσεων, είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από την 

Για την κατάρτιση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων ακολουθήθηκαν οι ίδιες λογιστικές αρχές 
σμού που ακολουθήθηκαν και στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2014. 

με τις πρόσφατες ετήσιες 
της εταιρείας στην 

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικής 
εφαρμογής για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2014 ή μεταγενέστερα. 

και διερμηνειών παρατίθεται 

Η Διερμηνεία διευκρινίζει ότι το «γεγονός που δεσμεύει» και δημιουργεί μια υποχρέωση καταβολής 
ότητα που περιγράφεται στη σχετική νομοθεσία που ενεργοποιεί την πληρωμή 

της εισφοράς. Η διερμηνεία εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 
καταστάσεις της 

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του 

Το ΣΔΛΠ στα πλαίσια του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων, εξέδωσε τον Δεκέμβριο του 2013 τις 
κατωτέρω τροποποιήσεις σε υφιστάμενα πρότυπα. Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν 
σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται 

2013, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 12 Δεκεμβρίου 2013,  

Δ.Π.Χ.Α. 1 «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς» 
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Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι μία οντότητα, στις πρώτες οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα 
Δ.Π.Χ.Α., έχει τη δυνατότητα επιλογής μεταξύ της εφαρμογής  ενός υπάρχοντος  και  σε ισχύ  ΔΠΧΑ ή 
να εφαρμόσει νωρίτερα ένα νέο ή αναθεωρημένο ΔΠΧΑ το οποίο δεν
προϋπόθεση ότι το νέο  ή αναθεωρημένο ΔΠΧΑ επιτρέπει την νωρίτερη εφαρμογή. Μια οικονομική 
οντότητα απαιτείται να εφαρμόσει την ίδια έκδοση του ΔΠΧΑ σε όλες τις περιόδους που καλύπτονται 
από τις πρώτες οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα  ΔΠΧΑ.

Δ.Π.Χ.Α. 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το ΔΠΧΑ 3 εξαιρεί από το πεδίο εφαρμογής του, τη λογιστική 
αντιμετώπιση της ίδρυσης μιας από κοινού συμφωνίας στις οικονομικές καταστάσεις της ίδιας της από 
κοινού συμφωνίας. 

Δ.Π.Χ.Α. 13 «Επιμέτρηση της εύλογης αξίας»

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι το πεδίο εφαρμογής της εξαίρεσης του χαρτοφυλακίου, που 
ορίζεται στην παράγραφο 52 του ΔΠΧΑ 13 περιλαμβάνει όλες τις συμβάσεις που λογιστικοποιήθηκαν  
και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και 
Επιμέτρηση», ή το ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα», ανεξάρτητα από το αν πληρούν τον ορισμό 
των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων όπως ορίζονται στο ΔΛΠ 32 
«Χρηματοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση».

Δ.Λ.Π. 40 «Επενδύσεις σε Ακίνητα» 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι το εάν μια συγκεκριμένη συναλλαγή πληρεί τον ορισμό της 
συνένωσης επιχειρήσεων, όπως ορίζεται στο ΔΠΧΠ 3 «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και των επενδύσεων 
σε ακίνητα, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 40 «Επενδύσεις σε Ακίνητα», απαιτείται η ξεχωριστή 
εφαρμογή και των δύο πρότυπων ξεχωριστά.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους που δεν έχουν εφαρμοστεί 
νωρίτερα από την Εταιρεία και τον Όμ

Τα παρακάτω νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί αλλά  είναι 
υποχρεωτικά για  μεταγενέστερες περιόδους. Η  Εταιρεία και ο Όμιλος δεν έχει εφαρμόσει νωρίτερα τα 
κατωτέρω πρότυπα και μελετά την επίδραση τους στις οικονομικέ

ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Παροχές σε εργαζομένους

Η τροποποίηση διευκρινίζει το πώς οι εισφορές από εργαζομένους ή τρίτους που συνδέονται με την 
υπηρεσία θα πρέπει να αποδοθούν σε περιόδους υπηρεσίας. Επιπλέον, επιτρέπ
το ποσό των εισφορών είναι ανεξάρτητο από τον αριθμό των ετών υπηρεσίας. Η τροποποίηση 
εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Φεβρουαρίου 2015.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα»

Στις 24 Ιουλίου 2014 το Συμβούλιο εξέδωσε την τελική έκδοση του ΔΠΧΑ 9, το οποίο περιλαμβάνει την 
ταξινόμηση και επιμέτρηση, την απομείωση και τη λογιστική αντιστάθμισης. Το πρότυπο θα 
αντικαταστήσει το ΔΛΠ 39 και όλες τις προηγούμενες εκδόσεις του ΔΠΧΑ 9. Τα χρηματοοικονομικ
περιουσιακά στοιχεία αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος, στην εύλογη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων, ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων, με βάση το επιχειρηματικό 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι μία οντότητα, στις πρώτες οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα 
Δ.Π.Χ.Α., έχει τη δυνατότητα επιλογής μεταξύ της εφαρμογής  ενός υπάρχοντος  και  σε ισχύ  ΔΠΧΑ ή 
να εφαρμόσει νωρίτερα ένα νέο ή αναθεωρημένο ΔΠΧΑ το οποίο δεν είναι ακόμη υποχρεωτικό, υπό την 
προϋπόθεση ότι το νέο  ή αναθεωρημένο ΔΠΧΑ επιτρέπει την νωρίτερη εφαρμογή. Μια οικονομική 
οντότητα απαιτείται να εφαρμόσει την ίδια έκδοση του ΔΠΧΑ σε όλες τις περιόδους που καλύπτονται 

εις σύμφωνα με τα  ΔΠΧΑ. 

Δ.Π.Χ.Α. 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το ΔΠΧΑ 3 εξαιρεί από το πεδίο εφαρμογής του, τη λογιστική 
αντιμετώπιση της ίδρυσης μιας από κοινού συμφωνίας στις οικονομικές καταστάσεις της ίδιας της από 

Δ.Π.Χ.Α. 13 «Επιμέτρηση της εύλογης αξίας» 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι το πεδίο εφαρμογής της εξαίρεσης του χαρτοφυλακίου, που 
ορίζεται στην παράγραφο 52 του ΔΠΧΑ 13 περιλαμβάνει όλες τις συμβάσεις που λογιστικοποιήθηκαν  

ν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και 
Επιμέτρηση», ή το ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα», ανεξάρτητα από το αν πληρούν τον ορισμό 
των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων όπως ορίζονται στο ΔΛΠ 32 

τοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση». 

 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι το εάν μια συγκεκριμένη συναλλαγή πληρεί τον ορισμό της 
συνένωσης επιχειρήσεων, όπως ορίζεται στο ΔΠΧΠ 3 «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και των επενδύσεων 

ακίνητα, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 40 «Επενδύσεις σε Ακίνητα», απαιτείται η ξεχωριστή 
εφαρμογή και των δύο πρότυπων ξεχωριστά. 

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους που δεν έχουν εφαρμοστεί 
νωρίτερα από την Εταιρεία και τον Όμιλο   

Τα παρακάτω νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί αλλά  είναι 
υποχρεωτικά για  μεταγενέστερες περιόδους. Η  Εταιρεία και ο Όμιλος δεν έχει εφαρμόσει νωρίτερα τα 
κατωτέρω πρότυπα και μελετά την επίδραση τους στις οικονομικές καταστάσεις. 

ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Παροχές σε εργαζομένους-Εισφορές από εργαζόμενους» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει το πώς οι εισφορές από εργαζομένους ή τρίτους που συνδέονται με την 
υπηρεσία θα πρέπει να αποδοθούν σε περιόδους υπηρεσίας. Επιπλέον, επιτρέπει μια πρακτική λύση, αν 
το ποσό των εισφορών είναι ανεξάρτητο από τον αριθμό των ετών υπηρεσίας. Η τροποποίηση 
εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Φεβρουαρίου 2015.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» 

το Συμβούλιο εξέδωσε την τελική έκδοση του ΔΠΧΑ 9, το οποίο περιλαμβάνει την 
ταξινόμηση και επιμέτρηση, την απομείωση και τη λογιστική αντιστάθμισης. Το πρότυπο θα 
αντικαταστήσει το ΔΛΠ 39 και όλες τις προηγούμενες εκδόσεις του ΔΠΧΑ 9. Τα χρηματοοικονομικ
περιουσιακά στοιχεία αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος, στην εύλογη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων, ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων, με βάση το επιχειρηματικό 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
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Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι μία οντότητα, στις πρώτες οικονομικές καταστάσεις σύμφωνα με τα 
Δ.Π.Χ.Α., έχει τη δυνατότητα επιλογής μεταξύ της εφαρμογής  ενός υπάρχοντος  και  σε ισχύ  ΔΠΧΑ ή 

είναι ακόμη υποχρεωτικό, υπό την 
προϋπόθεση ότι το νέο  ή αναθεωρημένο ΔΠΧΑ επιτρέπει την νωρίτερη εφαρμογή. Μια οικονομική 
οντότητα απαιτείται να εφαρμόσει την ίδια έκδοση του ΔΠΧΑ σε όλες τις περιόδους που καλύπτονται 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το ΔΠΧΑ 3 εξαιρεί από το πεδίο εφαρμογής του, τη λογιστική 
αντιμετώπιση της ίδρυσης μιας από κοινού συμφωνίας στις οικονομικές καταστάσεις της ίδιας της από 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι το πεδίο εφαρμογής της εξαίρεσης του χαρτοφυλακίου, που 
ορίζεται στην παράγραφο 52 του ΔΠΧΑ 13 περιλαμβάνει όλες τις συμβάσεις που λογιστικοποιήθηκαν  

ν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και 
Επιμέτρηση», ή το ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά Μέσα», ανεξάρτητα από το αν πληρούν τον ορισμό 
των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων ή υποχρεώσεων όπως ορίζονται στο ΔΛΠ 32 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι το εάν μια συγκεκριμένη συναλλαγή πληρεί τον ορισμό της 
συνένωσης επιχειρήσεων, όπως ορίζεται στο ΔΠΧΠ 3 «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και των επενδύσεων 

ακίνητα, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 40 «Επενδύσεις σε Ακίνητα», απαιτείται η ξεχωριστή 

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους που δεν έχουν εφαρμοστεί 

Τα παρακάτω νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί αλλά  είναι 
υποχρεωτικά για  μεταγενέστερες περιόδους. Η  Εταιρεία και ο Όμιλος δεν έχει εφαρμόσει νωρίτερα τα 

Η τροποποίηση διευκρινίζει το πώς οι εισφορές από εργαζομένους ή τρίτους που συνδέονται με την 
ει μια πρακτική λύση, αν 

το ποσό των εισφορών είναι ανεξάρτητο από τον αριθμό των ετών υπηρεσίας. Η τροποποίηση 
εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Φεβρουαρίου 2015. 

το Συμβούλιο εξέδωσε την τελική έκδοση του ΔΠΧΑ 9, το οποίο περιλαμβάνει την 
ταξινόμηση και επιμέτρηση, την απομείωση και τη λογιστική αντιστάθμισης. Το πρότυπο θα 
αντικαταστήσει το ΔΛΠ 39 και όλες τις προηγούμενες εκδόσεις του ΔΠΧΑ 9. Τα χρηματοοικονομικά 
περιουσιακά στοιχεία αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος, στην εύλογη αξία μέσω των 
αποτελεσμάτων, ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων, με βάση το επιχειρηματικό 



 
 

 

 

μοντέλο της επιχείρησης για τη διαχείριση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών
συμβατικών ταμειακών ροών των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων. Εκτός από το τον 
πιστωτικό κίνδυνο της οντότητας, η ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων 
δεν έχει αλλάξει σε σχέση με  τις υπάρχουσες απαιτή
διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 9 στις οικονομικές του καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 9  
εφαρμόζεται υποχρεωτικά σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 
2018 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του 
ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων)

Το ΣΔΛΠ στα πλαίσια του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων, εξέδωσε τον Δεκέμβριο του 2013 κα
Σεπτέμβριο του 2014 τους κατωτέρω κύκλους περιορισμένων τροποποιήσεων σε υφιστάμενα πρότυπα. 
Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις 
της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικ

Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2010

Οι τροποποιήσεις του Κύκλου 2010-
έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Φεβρουαρίου 2015.

Δ.Π.Χ.Α 2 «Παροχές που εξαρτώνται α

Τροποποιούνται οι ορισμοί των «προϋποθέσεων κατοχύρωσης» και των «συνθηκών αγοράς» και 
προστίθενται ορισμοί για τους «όρους απόδοσης» και τους «όρους προϋπηρεσίας» που προηγουμένως 
ήταν μέρος του ορισμού των «προϋποθέσεων κατοχύρωσ

Δ.Π.Χ.Α. 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το ενδεχόμενο αντάλλαγμα που κατατάσσεται ως περιουσιακό στοιχείο ή 
υποχρέωση θα επιμετράται στην εύλογη αξία του  σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού.

Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς» 

Η τροποποίηση απαιτεί η οντότητα να γνωστοποιεί τις αποφάσεις της Διοίκησης στην εφαρμογή των 
κριτηρίων συγκέντρωσης στους λειτουργικούς τομείς. Διευκρινίζει επίσης  ότι η οντότητα παρέχει μόνο 
συμφωνίες του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων των προς παρουσία
στοιχεία της οντότητας εάν τα περιουσιακά στοιχεία του τομέα παρουσιάζονται τακτικά.

Δ.Π.Χ.Α. 13 «Επιμέτρηση της εύλογης αξίας»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η έκδοση του ΔΠΧΑ 13 και οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 9 και του ΔΛΠ 
39 δεν αφαιρούν την δυνατότητα να επιμετρηθούν οι  βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις, για 
τις οποίες δεν αναφέρεται επιτόκιο στα τιμολογημένα ποσά, απροεξόφλητες εάν το αποτέλεσμα της 
προεξόφλησης δεν είναι σημαντικό. 

Δ.Λ.Π. 16 «Ενσώματα Πάγια» 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι, όταν ένα στοιχείο των ενσώματων παγίων αναπροσαρμόζεται η 
ακαθάριστη λογιστική αξία του προσαρμόζεται κατά τρόπο που να συνάδει με την αναπροσαρμογή της 
καθαρής λογιστικής αξίας. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

μοντέλο της επιχείρησης για τη διαχείριση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και των 
συμβατικών ταμειακών ροών των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων. Εκτός από το τον 
πιστωτικό κίνδυνο της οντότητας, η ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων 
δεν έχει αλλάξει σε σχέση με  τις υπάρχουσες απαιτήσεις. Η Εταιρεία και ο Όμιλος βρίσκονται  στη 
διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 9 στις οικονομικές του καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 9  
εφαρμόζεται υποχρεωτικά σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 

ετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του 
ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων) 

Το ΣΔΛΠ στα πλαίσια του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων, εξέδωσε τον Δεκέμβριο του 2013 κα
Σεπτέμβριο του 2014 τους κατωτέρω κύκλους περιορισμένων τροποποιήσεων σε υφιστάμενα πρότυπα. 
Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις 
της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. 

Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2010-2012 

-2012, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 12 Δεκεμβρίου 2013,  
έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Φεβρουαρίου 2015. 

Δ.Π.Χ.Α 2 «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών» 

Τροποποιούνται οι ορισμοί των «προϋποθέσεων κατοχύρωσης» και των «συνθηκών αγοράς» και 
προστίθενται ορισμοί για τους «όρους απόδοσης» και τους «όρους προϋπηρεσίας» που προηγουμένως 
ήταν μέρος του ορισμού των «προϋποθέσεων κατοχύρωσης» 

Δ.Π.Χ.Α. 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το ενδεχόμενο αντάλλαγμα που κατατάσσεται ως περιουσιακό στοιχείο ή 
υποχρέωση θα επιμετράται στην εύλογη αξία του  σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού. 

οποποίηση απαιτεί η οντότητα να γνωστοποιεί τις αποφάσεις της Διοίκησης στην εφαρμογή των 
κριτηρίων συγκέντρωσης στους λειτουργικούς τομείς. Διευκρινίζει επίσης  ότι η οντότητα παρέχει μόνο 
συμφωνίες του συνόλου των περιουσιακών στοιχείων των προς παρουσίαση τομέων με τα περιουσιακά 
στοιχεία της οντότητας εάν τα περιουσιακά στοιχεία του τομέα παρουσιάζονται τακτικά. 

Δ.Π.Χ.Α. 13 «Επιμέτρηση της εύλογης αξίας» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η έκδοση του ΔΠΧΑ 13 και οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 9 και του ΔΛΠ 
εν αφαιρούν την δυνατότητα να επιμετρηθούν οι  βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις, για 

τις οποίες δεν αναφέρεται επιτόκιο στα τιμολογημένα ποσά, απροεξόφλητες εάν το αποτέλεσμα της 

τροποποίηση διευκρινίζεται ότι, όταν ένα στοιχείο των ενσώματων παγίων αναπροσαρμόζεται η 
ακαθάριστη λογιστική αξία του προσαρμόζεται κατά τρόπο που να συνάδει με την αναπροσαρμογή της 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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στοιχείων και των 
συμβατικών ταμειακών ροών των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων. Εκτός από το τον 
πιστωτικό κίνδυνο της οντότητας, η ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων 

σεις. Η Εταιρεία και ο Όμιλος βρίσκονται  στη 
διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 9 στις οικονομικές του καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 9  
εφαρμόζεται υποχρεωτικά σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του 

Το ΣΔΛΠ στα πλαίσια του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων, εξέδωσε τον Δεκέμβριο του 2013 και τον 
Σεπτέμβριο του 2014 τους κατωτέρω κύκλους περιορισμένων τροποποιήσεων σε υφιστάμενα πρότυπα. 
Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις 

2012, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 12 Δεκεμβρίου 2013,  

Τροποποιούνται οι ορισμοί των «προϋποθέσεων κατοχύρωσης» και των «συνθηκών αγοράς» και 
προστίθενται ορισμοί για τους «όρους απόδοσης» και τους «όρους προϋπηρεσίας» που προηγουμένως 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το ενδεχόμενο αντάλλαγμα που κατατάσσεται ως περιουσιακό στοιχείο ή 

οποποίηση απαιτεί η οντότητα να γνωστοποιεί τις αποφάσεις της Διοίκησης στην εφαρμογή των 
κριτηρίων συγκέντρωσης στους λειτουργικούς τομείς. Διευκρινίζει επίσης  ότι η οντότητα παρέχει μόνο 

ση τομέων με τα περιουσιακά 
 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η έκδοση του ΔΠΧΑ 13 και οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 9 και του ΔΛΠ 
εν αφαιρούν την δυνατότητα να επιμετρηθούν οι  βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις, για 

τις οποίες δεν αναφέρεται επιτόκιο στα τιμολογημένα ποσά, απροεξόφλητες εάν το αποτέλεσμα της 

τροποποίηση διευκρινίζεται ότι, όταν ένα στοιχείο των ενσώματων παγίων αναπροσαρμόζεται η 
ακαθάριστη λογιστική αξία του προσαρμόζεται κατά τρόπο που να συνάδει με την αναπροσαρμογή της 



 
 

 

 

 

 

Δ.Λ.Π. 24 «Γνωστοποιήσεις Συνδεδεμένων Μερώ

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι μία εταιρία που παρέχει υπηρεσίες «βασικού διοικητικού στελέχους» 
στην αναφέρουσα οντότητα  ή στη μητρική της αναφέρουσας οικονομικής οντότητας, είναι ένα 
συνδεδεμένο μέρος της οικονομικής οντότητας.

Δ.Λ.Π. 38 «Άϋλα Περιουσιακά Στοιχεία»

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι, όταν ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο αναπροσαρμόζεται, η 
ακαθάριστη λογιστική αξία του προσαρμόζεται κατά τρόπο που να συνάδει με την αναπροσαρμογή της 
καθαρής λογιστικής αξίας. 

Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2012

Οι τροποποιήσεις του Κύκλου 2012-2014, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 25 Σεπτεμβρίου 2014,  
έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 5 «Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία Κατεχόμενα προς Πώληση και Διακοπείσες 
Δραστηριότητες» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η αλλαγή από μία μέθοδο διάθεσης σε μια άλλη (πχ πώληση ή διανομή 
στους ιδιοκτήτες) δεν  πρέπει να θεωρείται σαν ένα νέο σχέδιο πώλ
σχεδίου. Συνεπώς, δεν υπάρχει διακοπή της εφαρμογής των απαιτήσεων του ΔΠΧΑ 5. Η τροποποίηση 
διευκρινίζει επίσης ότι η αλλαγή της μεθόδου διάθεσης δεν αλλάζει την ημερομηνία ταξινόμησής.

ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοπιστωτικά Μέσα: Γνω

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η σύμβαση εξυπηρέτησης που περιλαμβάνει αμοιβή, μπορεί να 
αποτελέσει συνεχιζόμενη συμμετοχή σε ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο που έχει 
αποαναγνωριστεί. Αυτό επηρεάζει τις γνωστοποιήσεις που απαιτούντα
τροποποίηση διευκρινίζει ότι οι γνωστοποιήσεις του ΔΠΧΑ 7 σχετικά με τον συμψηφισμό των 
χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων δεν απαιτούνται στις συνοπτικές 
ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις. 

ΔΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζομένους-Εισφορές από εργαζόμενους»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η αξιολόγηση της ύπαρξης ενεργούς αγοράς υψηλής ποιότητας εταιρικών 
ομολόγων αξιολογείται με βάση το νόμισμα στο οποίο εκφράζεται η υποχρέωση και όχι με βάση τη  
χώρα που υπάρχει η υποχρέωση. Όταν δεν υπάρχει ενεργός αγορά υψηλής ποιότητας εταιρικών 
ομολόγων σε αυτό το νόμισμα , χρησιμοποιούνται τα επιτόκια των κρατικών ομολόγων. 

ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση Χρηματοικονομική Αναφορά»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι απαιτήσεις γνωστοποιήσεων τω
καταστάσεων, πρέπει να βρίσκονται είτε στις οικονομικές καταστάσεις είτε να ενσωματώνονται με 
παραπομπές μεταξύ των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων και του σημείου όπου 
συμπεριλαμβάνονται στη ενδιάμεση οικονομική έκθεση (π.χ. στ

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

24 «Γνωστοποιήσεις Συνδεδεμένων Μερών» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι μία εταιρία που παρέχει υπηρεσίες «βασικού διοικητικού στελέχους» 
στην αναφέρουσα οντότητα  ή στη μητρική της αναφέρουσας οικονομικής οντότητας, είναι ένα 
συνδεδεμένο μέρος της οικονομικής οντότητας. 

Περιουσιακά Στοιχεία» 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι, όταν ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο αναπροσαρμόζεται, η 
ακαθάριστη λογιστική αξία του προσαρμόζεται κατά τρόπο που να συνάδει με την αναπροσαρμογή της 

στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2012-2014 

-2014, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 25 Σεπτεμβρίου 2014,  
έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

«Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία Κατεχόμενα προς Πώληση και Διακοπείσες 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η αλλαγή από μία μέθοδο διάθεσης σε μια άλλη (πχ πώληση ή διανομή 
στους ιδιοκτήτες) δεν  πρέπει να θεωρείται σαν ένα νέο σχέδιο πώλησης αλλά μία συνέχιση του αρχικού 
σχεδίου. Συνεπώς, δεν υπάρχει διακοπή της εφαρμογής των απαιτήσεων του ΔΠΧΑ 5. Η τροποποίηση 
διευκρινίζει επίσης ότι η αλλαγή της μεθόδου διάθεσης δεν αλλάζει την ημερομηνία ταξινόμησής.

ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοπιστωτικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η σύμβαση εξυπηρέτησης που περιλαμβάνει αμοιβή, μπορεί να 
αποτελέσει συνεχιζόμενη συμμετοχή σε ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο που έχει 
αποαναγνωριστεί. Αυτό επηρεάζει τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται από το πρότυπο. Επίσης, η 
τροποποίηση διευκρινίζει ότι οι γνωστοποιήσεις του ΔΠΧΑ 7 σχετικά με τον συμψηφισμό των 
χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων δεν απαιτούνται στις συνοπτικές 

 

Εισφορές από εργαζόμενους» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η αξιολόγηση της ύπαρξης ενεργούς αγοράς υψηλής ποιότητας εταιρικών 
ομολόγων αξιολογείται με βάση το νόμισμα στο οποίο εκφράζεται η υποχρέωση και όχι με βάση τη  

υποχρέωση. Όταν δεν υπάρχει ενεργός αγορά υψηλής ποιότητας εταιρικών 
ομολόγων σε αυτό το νόμισμα , χρησιμοποιούνται τα επιτόκια των κρατικών ομολόγων.  

ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση Χρηματοικονομική Αναφορά» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι απαιτήσεις γνωστοποιήσεων των ενδιάμεσων οικονομικών 
καταστάσεων, πρέπει να βρίσκονται είτε στις οικονομικές καταστάσεις είτε να ενσωματώνονται με 
παραπομπές μεταξύ των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων και του σημείου όπου 
συμπεριλαμβάνονται στη ενδιάμεση οικονομική έκθεση (π.χ. στη έκθεση Διαχείρισης). Διευκρινίζεται 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι μία εταιρία που παρέχει υπηρεσίες «βασικού διοικητικού στελέχους» 
στην αναφέρουσα οντότητα  ή στη μητρική της αναφέρουσας οικονομικής οντότητας, είναι ένα 

Με την τροποποίηση διευκρινίζεται ότι, όταν ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο αναπροσαρμόζεται, η 
ακαθάριστη λογιστική αξία του προσαρμόζεται κατά τρόπο που να συνάδει με την αναπροσαρμογή της 

2014, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 25 Σεπτεμβρίου 2014,  
έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχουν 

«Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία Κατεχόμενα προς Πώληση και Διακοπείσες 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η αλλαγή από μία μέθοδο διάθεσης σε μια άλλη (πχ πώληση ή διανομή 
ησης αλλά μία συνέχιση του αρχικού 

σχεδίου. Συνεπώς, δεν υπάρχει διακοπή της εφαρμογής των απαιτήσεων του ΔΠΧΑ 5. Η τροποποίηση 
διευκρινίζει επίσης ότι η αλλαγή της μεθόδου διάθεσης δεν αλλάζει την ημερομηνία ταξινόμησής. 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η σύμβαση εξυπηρέτησης που περιλαμβάνει αμοιβή, μπορεί να 
αποτελέσει συνεχιζόμενη συμμετοχή σε ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο που έχει 

ι από το πρότυπο. Επίσης, η 
τροποποίηση διευκρινίζει ότι οι γνωστοποιήσεις του ΔΠΧΑ 7 σχετικά με τον συμψηφισμό των 
χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων δεν απαιτούνται στις συνοπτικές 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η αξιολόγηση της ύπαρξης ενεργούς αγοράς υψηλής ποιότητας εταιρικών 
ομολόγων αξιολογείται με βάση το νόμισμα στο οποίο εκφράζεται η υποχρέωση και όχι με βάση τη  

υποχρέωση. Όταν δεν υπάρχει ενεργός αγορά υψηλής ποιότητας εταιρικών 
 

ν ενδιάμεσων οικονομικών 
καταστάσεων, πρέπει να βρίσκονται είτε στις οικονομικές καταστάσεις είτε να ενσωματώνονται με 
παραπομπές μεταξύ των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων και του σημείου όπου 

η έκθεση Διαχείρισης). Διευκρινίζεται 



 
 

 

 

επίσης ότι οι άλλες πληροφορίες, εντός της ενδιάμεσης οικονομικής έκθεσης πρέπει να είναι στη διάθεση 
των χρηστών με τους ίδιους όρους και την ίδια στιγμή όπως και οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις. 
Εάν οι χρήστες δεν έχουν πρόσβαση στις λοιπές πληροφορίες με αυτόν τον  τρόπο, τότε η ενδιάμεση 
οικονομική έκθεση είναι ελλιπής. 

ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» 
Γνωστοποίησης 

Οι τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 που εξέδωσε το Συμβούλιο στ
σημαντικότητα εφαρμόζεται για το σύνολο των οικονομικών καταστάσεων και ότι η συμπερίληψη σε 
αυτές ασήμαντων πληροφοριών  μπορεί να εμποδίσει την χρησιμότητα των γνωστοποιήσεων. Επιπλέον, 
οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι οι επιχειρήσεις θα πρέπει να χρησιμοποιούν την επαγγελματική τους 
κρίση, καθορίζοντας το που  και με ποια σειρά παρουσιάζονται οι πληροφορίες στις γνωστοποιήσεις επί 
των οικονομικών καταστάσεων. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περ
ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΛΠ 16 και ΔΛΠ 38 (Τροποποιήσεις)

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η χρήση μεθόδων βασισμένων στα έσοδ
υπολογισμό των αποσβέσεων ενός περιουσιακού στοιχείου και ότι τα έσοδα δεν θεωρούνται κατάλληλη 
βάση επιμέτρησης της ανάλωσης των οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται σε ένα άυλο 
περιουσιακό στοιχείο. Η τροποποίηση εφαρμόζ
μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΛΠ 16 και ΔΛΠ 41 (Τροποποιήσεις)

Οι τροποποιήσεις φέρνουν τα διαρκή φυτά (
μόνο για να αυξηθεί παραγωγή, στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 16  έτσι ώστε να αντιμετωπίζονται 
λογιστικά με τον ίδιο τρόπο όπως τα πάγια περιουσιακά στοιχεία. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για 
ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2016, με την νωρίτερη 
εφαρμογή να επιτρέπεται, και δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις»
Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις 

Η τροποποίηση του ΔΛΠ 27 την οποία εξέδωσε το Συμβούλιο στις 12 Αυγούστου 2014, επιτρέπει σε μία 
οντότητα να χρησιμοποιεί τη μέθοδο της καθαρής θέσης για τη λογιστικοποίηση των επενδύσεων της σε 
θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς, στις ατομικές της οικον
επιλογή λογιστικής πολιτικής για κάθε κατηγορία επενδύσεων. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες 
λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

ΔΠΧΑ 10  (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» και ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) 
«Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις και Κοινοπραξίες» 
στοιχείων μεταξύ του Επενδυτή και της Συγγενούς ή της Κοινοπραξίας του

Η κύρια συνέπεια της τροποποίησης ή οποία εκδόθηκε από το Συμβούλιο στις 11 Σεπτεμβρίου 2014, 
είναι ότι ένα πλήρες κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται όταν μια συναλλαγή περιλαμβάνει μια επιχείρηση 
(είτε στεγάζεται σε μια θυγατρική ή όχι). Ένα  μερικό κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται ότ

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

επίσης ότι οι άλλες πληροφορίες, εντός της ενδιάμεσης οικονομικής έκθεσης πρέπει να είναι στη διάθεση 
των χρηστών με τους ίδιους όρους και την ίδια στιγμή όπως και οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις. 

δεν έχουν πρόσβαση στις λοιπές πληροφορίες με αυτόν τον  τρόπο, τότε η ενδιάμεση 

ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» 

Οι τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 που εξέδωσε το Συμβούλιο στις 18 Δεκεμβρίου 2014, αποσαφηνίζουν ότι η 
σημαντικότητα εφαρμόζεται για το σύνολο των οικονομικών καταστάσεων και ότι η συμπερίληψη σε 
αυτές ασήμαντων πληροφοριών  μπορεί να εμποδίσει την χρησιμότητα των γνωστοποιήσεων. Επιπλέον, 

ίζουν ότι οι επιχειρήσεις θα πρέπει να χρησιμοποιούν την επαγγελματική τους 
κρίση, καθορίζοντας το που  και με ποια σειρά παρουσιάζονται οι πληροφορίες στις γνωστοποιήσεις επί 
των οικονομικών καταστάσεων. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περ
ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΛΠ 16 και ΔΛΠ 38 (Τροποποιήσεις)- Διευκρινήσεις για τις επιτρεπτές  μεθόδους απόσβεσης

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η χρήση μεθόδων βασισμένων στα έσοδα δεν είναι κατάλληλες για τον 
υπολογισμό των αποσβέσεων ενός περιουσιακού στοιχείου και ότι τα έσοδα δεν θεωρούνται κατάλληλη 
βάση επιμέτρησης της ανάλωσης των οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται σε ένα άυλο 
περιουσιακό στοιχείο. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή 
μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

ΔΛΠ 16 και ΔΛΠ 41 (Τροποποιήσεις)- Γεωργία: Διαρκή Φυτά 

Οι τροποποιήσεις φέρνουν τα διαρκή φυτά (bearer plants), τα οποία χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και 
μόνο για να αυξηθεί παραγωγή, στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 16  έτσι ώστε να αντιμετωπίζονται 
λογιστικά με τον ίδιο τρόπο όπως τα πάγια περιουσιακά στοιχεία. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για 

εκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2016, με την νωρίτερη 
εφαρμογή να επιτρέπεται, και δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ατομικές Οικονομικές Καταστάσεις»-Μέθοδος της Καθαρής Θέσης στις 
 

τροποποίηση του ΔΛΠ 27 την οποία εξέδωσε το Συμβούλιο στις 12 Αυγούστου 2014, επιτρέπει σε μία 
οντότητα να χρησιμοποιεί τη μέθοδο της καθαρής θέσης για τη λογιστικοποίηση των επενδύσεων της σε 
θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς, στις ατομικές της οικονομικές καταστάσεις. Αυτό συνιστά 
επιλογή λογιστικής πολιτικής για κάθε κατηγορία επενδύσεων. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες 
λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την 

Τροποποίηση) «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» και ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) 
«Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις και Κοινοπραξίες» - Πώληση ή Εισφορά περιουσιακών 
στοιχείων μεταξύ του Επενδυτή και της Συγγενούς ή της Κοινοπραξίας του 

τροποποίησης ή οποία εκδόθηκε από το Συμβούλιο στις 11 Σεπτεμβρίου 2014, 
είναι ότι ένα πλήρες κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται όταν μια συναλλαγή περιλαμβάνει μια επιχείρηση 
(είτε στεγάζεται σε μια θυγατρική ή όχι). Ένα  μερικό κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται όταν μια συναλλαγή 
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Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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επίσης ότι οι άλλες πληροφορίες, εντός της ενδιάμεσης οικονομικής έκθεσης πρέπει να είναι στη διάθεση 
των χρηστών με τους ίδιους όρους και την ίδια στιγμή όπως και οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις. 

δεν έχουν πρόσβαση στις λοιπές πληροφορίες με αυτόν τον  τρόπο, τότε η ενδιάμεση 

ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» -Πρωτοβουλία 

ις 18 Δεκεμβρίου 2014, αποσαφηνίζουν ότι η 
σημαντικότητα εφαρμόζεται για το σύνολο των οικονομικών καταστάσεων και ότι η συμπερίληψη σε 
αυτές ασήμαντων πληροφοριών  μπορεί να εμποδίσει την χρησιμότητα των γνωστοποιήσεων. Επιπλέον, 

ίζουν ότι οι επιχειρήσεις θα πρέπει να χρησιμοποιούν την επαγγελματική τους 
κρίση, καθορίζοντας το που  και με ποια σειρά παρουσιάζονται οι πληροφορίες στις γνωστοποιήσεις επί 
των οικονομικών καταστάσεων. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που 
ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Διευκρινήσεις για τις επιτρεπτές  μεθόδους απόσβεσης 

α δεν είναι κατάλληλες για τον 
υπολογισμό των αποσβέσεων ενός περιουσιακού στοιχείου και ότι τα έσοδα δεν θεωρούνται κατάλληλη 
βάση επιμέτρησης της ανάλωσης των οικονομικών ωφελειών που ενσωματώνονται σε ένα άυλο 

εται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή 

ησιμοποιούνται αποκλειστικά και 
μόνο για να αυξηθεί παραγωγή, στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 16  έτσι ώστε να αντιμετωπίζονται 
λογιστικά με τον ίδιο τρόπο όπως τα πάγια περιουσιακά στοιχεία. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για 

εκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2016, με την νωρίτερη 

Μέθοδος της Καθαρής Θέσης στις 

τροποποίηση του ΔΛΠ 27 την οποία εξέδωσε το Συμβούλιο στις 12 Αυγούστου 2014, επιτρέπει σε μία 
οντότητα να χρησιμοποιεί τη μέθοδο της καθαρής θέσης για τη λογιστικοποίηση των επενδύσεων της σε 

ομικές καταστάσεις. Αυτό συνιστά 
επιλογή λογιστικής πολιτικής για κάθε κατηγορία επενδύσεων. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες 
λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την 

Τροποποίηση) «Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις» και ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) 
Πώληση ή Εισφορά περιουσιακών 

τροποποίησης ή οποία εκδόθηκε από το Συμβούλιο στις 11 Σεπτεμβρίου 2014, 
είναι ότι ένα πλήρες κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται όταν μια συναλλαγή περιλαμβάνει μια επιχείρηση 

αν μια συναλλαγή 



 
 

 

 

περιλαμβάνει στοιχεία ενεργητικού που δεν συνιστούν επιχείρηση, ακόμη και αν αυτά τα περιουσιακά 
στοιχεία  στεγάζονται σε μια θυγατρική. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους 
που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 201

ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις)  
εξαιρέσεων ενοποίησης 

Στις 18 Δεκεμβρίου 2014 το Συμβούλιο εξέδωσε τροποποιήσεις στα  ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28 
για θέματα που έχουν προκύψει στο πλαίσιο της εφαρμογής των εξαιρέσεων ενοποίησης για τις Εταιρείες 
Επενδύσεων. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά 
την 1η Ιανουαρίου 2016, με την νωρίτερη εφαρμογή να επιτρέπεται, κα
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

ΔΠΧΑ 11 (Τροποποίηση) «Σχήματα  υπό  κοινό  έλεγχο» 
μεριδίου σε μια από κοινού δραστηριότητα

Η τροποποίηση απαιτεί από έναν επενδυτή να εφαρμόσει την μέθοδο της «απόκτησης»
συμμετοχή σε μία από κοινού δραστηριότητα η οποία αποτελεί «επιχείρηση». Η τροποποίηση 
εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν 
έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 14 «Ρυθμιζόμενοι Αναβαλλόμενοι Λογαριασμοί»

Στις 30 Ιανουαρίου 2014 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 14 «Ρυθμιζόμενοι Αναβαλλόμενοι Λογαριασμοί».

Σκοπός του ΔΠΧΑ 14 είναι να προσδιορίσει τις απαιτήσεις χρηματοοικονομικής πληροφόρησης για τα 
υπόλοιπα των «ρυθμιζόμενων αναβαλλόμενων λογαριασμών» που προκύπτουν όταν μια οικονομική 
οντότητα παρέχει αγαθά ή υπηρεσίες σε πελάτες, σε τιμή ή ποσοστό που υπό
από το κράτος.   

Το ΔΠΧΑ 14 επιτρέπει σε μια οικονομική οντότητα η οποία υιοθετεί για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ να 
συνεχίσει να λογιστικοποιεί, με μικρές αλλαγές, τα υπόλοιπα των «ρυθμιζόμενων αναβαλλόμενων 
λογαριασμών» σύμφωνα με τα προηγούμενα λογιστικά πρότυπα, τόσο κατά την πρώτη εφαρμογή των 
ΔΠΧΑ όσο και στις μεταγενέστερες οικονομικές καταστάσεις. Τα υπόλοιπα και οι κινήσεις αυτών των 
λογαριασμών παρουσιάζονται χωριστά στις καταστάσεις οικονομικής θέσης, αποτελεσμάτων και λοιπών 
συνολικών εισοδημάτων ενώ συγκεκριμένες γνωστοποιήσεις απαιτούνται. Το νέο πρότυπο εφαρμόζεται 
σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτ

Στις 28 Μαΐου 2014 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες» το οποίο είναι 
υποχρεωτικής εφαρμογής σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 
2017 και αποτελεί το νέο πρότυπο που αφορά στην αναγνώριση του

Το ΔΠΧΑ 15 αντικαθιστά τα ΔΛΠ 18, ΔΛΠ 11 και τις διερμηνείες  ΕΔΔΠΧΑ 13, ΕΔΔΠΧΑ 15, 
ΕΔΔΠΧΑ 18 και ΜΕΔ 31. 

Το νέο πρότυπο καθορίζει το πώς και το πότε μια οικονομική οντότητα θα αναγνωρίζει έσοδο και απαιτεί 
από τις οικονομικές οντότητες να παρέχου

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
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  30ης Σεπτεμβρίου
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περιλαμβάνει στοιχεία ενεργητικού που δεν συνιστούν επιχείρηση, ακόμη και αν αυτά τα περιουσιακά 
στοιχεία  στεγάζονται σε μια θυγατρική. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους 
που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις)  –Εταιρείες Επενδύσεων: Εφαρμογή των 

Στις 18 Δεκεμβρίου 2014 το Συμβούλιο εξέδωσε τροποποιήσεις στα  ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28 
που έχουν προκύψει στο πλαίσιο της εφαρμογής των εξαιρέσεων ενοποίησης για τις Εταιρείες 

Επενδύσεων. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά 
την 1η Ιανουαρίου 2016, με την νωρίτερη εφαρμογή να επιτρέπεται, και δεν έχουν υιοθετηθεί από την 

ΔΠΧΑ 11 (Τροποποίηση) «Σχήματα  υπό  κοινό  έλεγχο» -Λογιστικός χειρισμός της απόκτησης 
μεριδίου σε μια από κοινού δραστηριότητα 

Η τροποποίηση απαιτεί από έναν επενδυτή να εφαρμόσει την μέθοδο της «απόκτησης»
συμμετοχή σε μία από κοινού δραστηριότητα η οποία αποτελεί «επιχείρηση». Η τροποποίηση 
εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν 
έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

ενοι Αναβαλλόμενοι Λογαριασμοί» 

Στις 30 Ιανουαρίου 2014 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 14 «Ρυθμιζόμενοι Αναβαλλόμενοι Λογαριασμοί».

Σκοπός του ΔΠΧΑ 14 είναι να προσδιορίσει τις απαιτήσεις χρηματοοικονομικής πληροφόρησης για τα 
υπόλοιπα των «ρυθμιζόμενων αναβαλλόμενων λογαριασμών» που προκύπτουν όταν μια οικονομική 
οντότητα παρέχει αγαθά ή υπηρεσίες σε πελάτες, σε τιμή ή ποσοστό που υπόκειται σε ειδική ρύθμιση 

Το ΔΠΧΑ 14 επιτρέπει σε μια οικονομική οντότητα η οποία υιοθετεί για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ να 
συνεχίσει να λογιστικοποιεί, με μικρές αλλαγές, τα υπόλοιπα των «ρυθμιζόμενων αναβαλλόμενων 

γούμενα λογιστικά πρότυπα, τόσο κατά την πρώτη εφαρμογή των 
ΔΠΧΑ όσο και στις μεταγενέστερες οικονομικές καταστάσεις. Τα υπόλοιπα και οι κινήσεις αυτών των 
λογαριασμών παρουσιάζονται χωριστά στις καταστάσεις οικονομικής θέσης, αποτελεσμάτων και λοιπών 

λικών εισοδημάτων ενώ συγκεκριμένες γνωστοποιήσεις απαιτούνται. Το νέο πρότυπο εφαρμόζεται 
σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί 

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες» 

Στις 28 Μαΐου 2014 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες» το οποίο είναι 
υποχρεωτικής εφαρμογής σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 
2017 και αποτελεί το νέο πρότυπο που αφορά στην αναγνώριση του εσόδου. 

Το ΔΠΧΑ 15 αντικαθιστά τα ΔΛΠ 18, ΔΛΠ 11 και τις διερμηνείες  ΕΔΔΠΧΑ 13, ΕΔΔΠΧΑ 15, 

Το νέο πρότυπο καθορίζει το πώς και το πότε μια οικονομική οντότητα θα αναγνωρίζει έσοδο και απαιτεί 
από τις οικονομικές οντότητες να παρέχουν στους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων πιο 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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περιλαμβάνει στοιχεία ενεργητικού που δεν συνιστούν επιχείρηση, ακόμη και αν αυτά τα περιουσιακά 
στοιχεία  στεγάζονται σε μια θυγατρική. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους 

6 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Εταιρείες Επενδύσεων: Εφαρμογή των 

Στις 18 Δεκεμβρίου 2014 το Συμβούλιο εξέδωσε τροποποιήσεις στα  ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 12 και ΔΛΠ 28 
που έχουν προκύψει στο πλαίσιο της εφαρμογής των εξαιρέσεων ενοποίησης για τις Εταιρείες 

Επενδύσεων. Οι τροποποιήσεις εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά 
ι δεν έχουν υιοθετηθεί από την 

Λογιστικός χειρισμός της απόκτησης 

Η τροποποίηση απαιτεί από έναν επενδυτή να εφαρμόσει την μέθοδο της «απόκτησης» όταν αποκτά 
συμμετοχή σε μία από κοινού δραστηριότητα η οποία αποτελεί «επιχείρηση». Η τροποποίηση 
εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν 

Στις 30 Ιανουαρίου 2014 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 14 «Ρυθμιζόμενοι Αναβαλλόμενοι Λογαριασμοί». 

Σκοπός του ΔΠΧΑ 14 είναι να προσδιορίσει τις απαιτήσεις χρηματοοικονομικής πληροφόρησης για τα 
υπόλοιπα των «ρυθμιζόμενων αναβαλλόμενων λογαριασμών» που προκύπτουν όταν μια οικονομική 

κειται σε ειδική ρύθμιση 

Το ΔΠΧΑ 14 επιτρέπει σε μια οικονομική οντότητα η οποία υιοθετεί για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ να 
συνεχίσει να λογιστικοποιεί, με μικρές αλλαγές, τα υπόλοιπα των «ρυθμιζόμενων αναβαλλόμενων 

γούμενα λογιστικά πρότυπα, τόσο κατά την πρώτη εφαρμογή των 
ΔΠΧΑ όσο και στις μεταγενέστερες οικονομικές καταστάσεις. Τα υπόλοιπα και οι κινήσεις αυτών των 
λογαριασμών παρουσιάζονται χωριστά στις καταστάσεις οικονομικής θέσης, αποτελεσμάτων και λοιπών 

λικών εισοδημάτων ενώ συγκεκριμένες γνωστοποιήσεις απαιτούνται. Το νέο πρότυπο εφαρμόζεται 
σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί 

Στις 28 Μαΐου 2014 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες» το οποίο είναι 
υποχρεωτικής εφαρμογής σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 

Το ΔΠΧΑ 15 αντικαθιστά τα ΔΛΠ 18, ΔΛΠ 11 και τις διερμηνείες  ΕΔΔΠΧΑ 13, ΕΔΔΠΧΑ 15, 

Το νέο πρότυπο καθορίζει το πώς και το πότε μια οικονομική οντότητα θα αναγνωρίζει έσοδο και απαιτεί 
ν στους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων πιο 



 
 

 

 

κατατοπιστικές σχετικές γνωστοποιήσεις. Το πρότυπο παρέχει ένα ενιαίο μοντέλο πέντε βημάτων, που 
πρέπει να εφαρμόζεται σε όλες τις συμβάσεις με τους πελάτες για την αναγνώριση του εσόδου. 
ΔΠΧΑ 15 δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

3. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοίκησης
Κατά την διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών της εταιρείας, η διοίκηση προβαίνει σε 
εκτιμήσεις, παραδοχές και κρίσεις οι οποίες ενδέχεται να έχουν 
αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι εν λόγω εκτιμήσεις, παραδοχές και κρίσεις 
επανεξετάζονται από την διοίκηση περιοδικά προκειμένου  να ανταποκρίνονται στα τρέχοντα δεδομένα 
και να αντανακλούν τους εκάστοτε τρέχοντες κινδύνους. Οι βασικές εκτιμήσεις και αξιολογικές κρίσεις
οι οποίες αναφέρονται σε δεδομένα, η εξέλιξη των οποίων θα μπορούσε να επηρεάσει τα κονδύλια των 
οικονομικών καταστάσεων τους επόμενους 12 μήνες έχουν ως εξής:

3.1  Αρχή  της συνέχισης της δρα

Οι οικονομικές καταστάσεις που παρουσιάζονται έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή της 
συνεχιζόμενης δραστηριότητας. 

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του ομίλου και της εταιρείας υπερβαίνουν το σύνολο των 
κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων κατά 2
Αποτέλεσμα αυτού είναι η πιθανότητα ο όμιλος και η εταιρεία να μην μπορέσει να αποπληρώσει μέρος 
των συμβατικών υποχρεώσεων κατά τη συνήθη πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητα
συμμετοχή στη διαμόρφωση του αρνητικού κεφαλαίου κίνησης είναι το ύψος των βραχυπρόθεσμων 
δανείων τα οποία την 30/9/2015 ανέρχονται στον όμιλο και στην εταιρεία σε 2

Oι συνεχιζόμενες λειτουργικές ζημίες, οι αρνητικές ταμειακές ροέ
ομίλου και της εταιρείας, διαμόρφωσαν τις 
2190/1920.  

Τα ανωτέρω σε συνδυασμό με την παρατεταμένη ύφεση του κλάδου του αλουμινίου στον οποίο 
δραστηριοποιείται ο όμιλος προξενούν εύλογη  αβεβαιότητα αναφορικά με την δυνατότητα του ομίλου 
να συνεχίσει την δραστηριότητα του. Η αβεβαιότητα αυτή ενισχύεται και από το γεγονός του πρόσφατου 
καταλογισμού εις βάρος της μητρικής εταιρείας πρόσθετων φόρων 
στιγμής μη ολοκλήρωση της ρύθμισης των τραπεζικών υποχρεώσεων του ομίλου . 

Η διοίκηση του ομίλου λαμβάνοντας υπ’
να συνεχίσει κατά το προσεχές 12μηνο την λειτουργία του δεδομένου ότι έχει προβεί στις παρακάτω 
ενέργειες :  

1. Έχει κατατεθεί αίτηση αναστολής και ενδικοφανής προσφυγή κατά του Ελληνικού Δημοσίου 
2. Ευρίσκεται  σε  συζητήσεις με τις πιστώτριες τράπεζες για την διευθέτηση των τραπεζικών 

δανείων του ομίλου . 
3. Έχει ήδη προβεί στην πώληση, τις από καιρού ανενεργές και ζημιογόνες 

ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΘΡΑΚΗΣ ΑΕ και 
επιβάρυναν τα αποτελέσματα και την ρευστότητα του ομίλου . 

4. Έχει προβεί με 30/6/2015 στην πώληση της ανενεργούς  και ζημιογόνας θυγατρικής ALCO ROM 
TRADE S.R.L, η οποία επιβάρυνε  τα αποτελέσματα και την ρευστότητα του ομίλου.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

κατατοπιστικές σχετικές γνωστοποιήσεις. Το πρότυπο παρέχει ένα ενιαίο μοντέλο πέντε βημάτων, που 
πρέπει να εφαρμόζεται σε όλες τις συμβάσεις με τους πελάτες για την αναγνώριση του εσόδου. 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοίκησης 

Κατά την διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών της εταιρείας, η διοίκηση προβαίνει σε 
εκτιμήσεις, παραδοχές και κρίσεις οι οποίες ενδέχεται να έχουν σημαντική επίδραση στα κονδύλια που 
αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι εν λόγω εκτιμήσεις, παραδοχές και κρίσεις 
επανεξετάζονται από την διοίκηση περιοδικά προκειμένου  να ανταποκρίνονται στα τρέχοντα δεδομένα 

τρέχοντες κινδύνους. Οι βασικές εκτιμήσεις και αξιολογικές κρίσεις
οι οποίες αναφέρονται σε δεδομένα, η εξέλιξη των οποίων θα μπορούσε να επηρεάσει τα κονδύλια των 

επόμενους 12 μήνες έχουν ως εξής:  

Αρχή  της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) 

Οι οικονομικές καταστάσεις που παρουσιάζονται έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή της 

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του ομίλου και της εταιρείας υπερβαίνουν το σύνολο των 
εριουσιακών στοιχείων κατά 26.520 χιλ. ευρώ και 24.966 χιλ. ευρώ αντίστοιχα. 

Αποτέλεσμα αυτού είναι η πιθανότητα ο όμιλος και η εταιρεία να μην μπορέσει να αποπληρώσει μέρος 
των συμβατικών υποχρεώσεων κατά τη συνήθη πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητα
συμμετοχή στη διαμόρφωση του αρνητικού κεφαλαίου κίνησης είναι το ύψος των βραχυπρόθεσμων 

/2015 ανέρχονται στον όμιλο και στην εταιρεία σε 27.042 χιλ. ευρώ.

ι συνεχιζόμενες λειτουργικές ζημίες, οι αρνητικές ταμειακές ροές, τα αρνητικά ίδια κεφάλαια του 
ομίλου και της εταιρείας, διαμόρφωσαν τις προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 48 του κωδ. 

Τα ανωτέρω σε συνδυασμό με την παρατεταμένη ύφεση του κλάδου του αλουμινίου στον οποίο 
ούν εύλογη  αβεβαιότητα αναφορικά με την δυνατότητα του ομίλου 

να συνεχίσει την δραστηριότητα του. Η αβεβαιότητα αυτή ενισχύεται και από το γεγονός του πρόσφατου 
καταλογισμού εις βάρος της μητρικής εταιρείας πρόσθετων φόρων άνω του 1 εκ ευρώ και από την μέ
στιγμής μη ολοκλήρωση της ρύθμισης των τραπεζικών υποχρεώσεων του ομίλου .  

Η διοίκηση του ομίλου λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις ανωτέρω αβεβαιότητες εκτιμά ότι ο όμιλος θα μπορεί 
να συνεχίσει κατά το προσεχές 12μηνο την λειτουργία του δεδομένου ότι έχει προβεί στις παρακάτω 

Έχει κατατεθεί αίτηση αναστολής και ενδικοφανής προσφυγή κατά του Ελληνικού Δημοσίου 
κεται  σε  συζητήσεις με τις πιστώτριες τράπεζες για την διευθέτηση των τραπεζικών 

Έχει ήδη προβεί στην πώληση, τις από καιρού ανενεργές και ζημιογόνες 
ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΘΡΑΚΗΣ ΑΕ και ΓΚΡΟΥΠ ΓΚΡΟΥΠΑΛ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ Α.Β.Ε.Ε

άρυναν τα αποτελέσματα και την ρευστότητα του ομίλου .  
Έχει προβεί με 30/6/2015 στην πώληση της ανενεργούς  και ζημιογόνας θυγατρικής ALCO ROM 
TRADE S.R.L, η οποία επιβάρυνε  τα αποτελέσματα και την ρευστότητα του ομίλου.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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κατατοπιστικές σχετικές γνωστοποιήσεις. Το πρότυπο παρέχει ένα ενιαίο μοντέλο πέντε βημάτων, που 
πρέπει να εφαρμόζεται σε όλες τις συμβάσεις με τους πελάτες για την αναγνώριση του εσόδου. Το 

Κατά την διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών της εταιρείας, η διοίκηση προβαίνει σε 
σημαντική επίδραση στα κονδύλια που 

αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι εν λόγω εκτιμήσεις, παραδοχές και κρίσεις 
επανεξετάζονται από την διοίκηση περιοδικά προκειμένου  να ανταποκρίνονται στα τρέχοντα δεδομένα 

τρέχοντες κινδύνους. Οι βασικές εκτιμήσεις και αξιολογικές κρίσεις 
οι οποίες αναφέρονται σε δεδομένα, η εξέλιξη των οποίων θα μπορούσε να επηρεάσει τα κονδύλια των 

Οι οικονομικές καταστάσεις που παρουσιάζονται έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή της 

Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του ομίλου και της εταιρείας υπερβαίνουν το σύνολο των 
χιλ. ευρώ αντίστοιχα. 

Αποτέλεσμα αυτού είναι η πιθανότητα ο όμιλος και η εταιρεία να μην μπορέσει να αποπληρώσει μέρος 
των συμβατικών υποχρεώσεων κατά τη συνήθη πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Βασική 
συμμετοχή στη διαμόρφωση του αρνητικού κεφαλαίου κίνησης είναι το ύψος των βραχυπρόθεσμων 

χιλ. ευρώ. 

ς, τα αρνητικά ίδια κεφάλαια του 
εφαρμογής του άρθρου 48 του κωδ. Ν. 

Τα ανωτέρω σε συνδυασμό με την παρατεταμένη ύφεση του κλάδου του αλουμινίου στον οποίο 
ούν εύλογη  αβεβαιότητα αναφορικά με την δυνατότητα του ομίλου 

να συνεχίσει την δραστηριότητα του. Η αβεβαιότητα αυτή ενισχύεται και από το γεγονός του πρόσφατου 
του 1 εκ ευρώ και από την μέχρι 

τις ανωτέρω αβεβαιότητες εκτιμά ότι ο όμιλος θα μπορεί 
να συνεχίσει κατά το προσεχές 12μηνο την λειτουργία του δεδομένου ότι έχει προβεί στις παρακάτω 

Έχει κατατεθεί αίτηση αναστολής και ενδικοφανής προσφυγή κατά του Ελληνικού Δημοσίου  
κεται  σε  συζητήσεις με τις πιστώτριες τράπεζες για την διευθέτηση των τραπεζικών 

Έχει ήδη προβεί στην πώληση, τις από καιρού ανενεργές και ζημιογόνες θυγατρικές 
ΓΚΡΟΥΠ ΓΚΡΟΥΠΑΛ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ Α.Β.Ε.Ε οι οποίες 

Έχει προβεί με 30/6/2015 στην πώληση της ανενεργούς  και ζημιογόνας θυγατρικής ALCO ROM 
TRADE S.R.L, η οποία επιβάρυνε  τα αποτελέσματα και την ρευστότητα του ομίλου. 



 
 

 

 

5. Καταβάλλεται προσπάθεια ενίσχυσης
δραστηριοτήτων. 

3.2 Προβλέψεις απομείωσης για επισφαλείς απαιτήσεις

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις για τις οποίες θα έπρεπε να διενεργηθούν 

3.3  Καθοριστικές κρίσεις της Διοίκησης για την 

Δεν υπάρχουν περιοχές που χρειάστηκε να χρησιμοποιηθούν εκτιμήσεις της Διοίκησης για την εφαρμογή 
των λογιστικών αρχών. 

3.4  Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών

Παρακάτω, παρουσιάζεται μία σύγκριση, ανά κατηγορία, των λογιστικών και εύλογων αξιών 
του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας, τα οποία απεικονίζονται στη κατάσταση 

χρηματοοικονομικής θέσης την 31η Δεκεμβρίου:

 

Η διοίκηση εκτίμησε ότι τα ταμειακά διαθέσιμα και οι βραχυπρόθεσμες καταθέσεις, οι πελάτες, οι 
προμηθευτές και οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προσεγγίζουν τη λογιστική τους αξία, κυρίως 
λόγω των βραχυπρόθεσμων λήξεών τους.

Ιεραρχία εύλογης αξίας 

Ο Όμιλος και η Εταιρία χρησιμοποιούν την παρακάτω ιεραρχία για τον καθορισμό και τη γνωστοποίηση 
της εύλογης αξίας των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων ανά μέθοδο αποτίμησης:

· Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται από τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία του 
ισολογισμού («Επίπεδο 1»). 

· Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δε διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που στηρίζονται 
είτε άμεσα είτε έμμεσα σε δεδομένα της αγοράς κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 
(«Επίπεδο 2»). 

Εύλογη αξία (Ποσά σε  € ) 

  Λογιστική αξία 

  30.09.2015 31.12.2014

Περιουσιακά στοιχεία     

Επενδύσεις σε ακίνητα 4.101.000,00 4.101.000,00
Λοιπά χρημ/κά στοιχεία 
διαθέσιμα προς πώληση 69.939,71 77.083,10

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Καταβάλλεται προσπάθεια ενίσχυσης της δραστηριότητας της εταιρείας με την επέκταση των 

Προβλέψεις απομείωσης για επισφαλείς απαιτήσεις 

ποίες θα έπρεπε να διενεργηθούν προβλέψεις απομείωσης.

Καθοριστικές κρίσεις της Διοίκησης για την εφαρμογή των  λογιστικών αρχών  

Δεν υπάρχουν περιοχές που χρειάστηκε να χρησιμοποιηθούν εκτιμήσεις της Διοίκησης για την εφαρμογή 

Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών 

Παρακάτω, παρουσιάζεται μία σύγκριση, ανά κατηγορία, των λογιστικών και εύλογων αξιών 
του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας, τα οποία απεικονίζονται στη κατάσταση 

χρηματοοικονομικής θέσης την 31η Δεκεμβρίου: 

Η διοίκηση εκτίμησε ότι τα ταμειακά διαθέσιμα και οι βραχυπρόθεσμες καταθέσεις, οι πελάτες, οι 
πές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προσεγγίζουν τη λογιστική τους αξία, κυρίως 

λόγω των βραχυπρόθεσμων λήξεών τους. 

Ο Όμιλος και η Εταιρία χρησιμοποιούν την παρακάτω ιεραρχία για τον καθορισμό και τη γνωστοποίηση 
απαιτήσεων και των υποχρεώσεων ανά μέθοδο αποτίμησης: 

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται από τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία του 

αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δε διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που στηρίζονται 
είτε άμεσα είτε έμμεσα σε δεδομένα της αγοράς κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 

Όμιλος Εταιρεία

Εύλογη αξία Λογιστική αξία 

31.12.2014 30.09.2015 31.12.2014 30.09.2015 31.12.2014 

        

4.101.000,00 4.101.000,00 4.101.000,00 4.101.000,00 4.101.000,00 

77.083,10 69.939,71 77.083,10 69.939,71 77.083,10 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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της δραστηριότητας της εταιρείας με την επέκταση των 

προβλέψεις απομείωσης. 

εφαρμογή των  λογιστικών αρχών   

Δεν υπάρχουν περιοχές που χρειάστηκε να χρησιμοποιηθούν εκτιμήσεις της Διοίκησης για την εφαρμογή 

Παρακάτω, παρουσιάζεται μία σύγκριση, ανά κατηγορία, των λογιστικών και εύλογων αξιών στοιχείων 
του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας, τα οποία απεικονίζονται στη κατάσταση 

Η διοίκηση εκτίμησε ότι τα ταμειακά διαθέσιμα και οι βραχυπρόθεσμες καταθέσεις, οι πελάτες, οι 
πές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προσεγγίζουν τη λογιστική τους αξία, κυρίως 

Ο Όμιλος και η Εταιρία χρησιμοποιούν την παρακάτω ιεραρχία για τον καθορισμό και τη γνωστοποίηση 

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται από τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία του 

αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δε διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που στηρίζονται 
είτε άμεσα είτε έμμεσα σε δεδομένα της αγοράς κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 

Εταιρεία 

Εύλογη αξία 

 30.09.2015 31.12.2014 

    

 4.101.000,00 4.101.000,00 

 69.939,71 77.083,10 



 
 

 

 

· Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δε διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που δεν 
στηρίζονται κυρίως σε δεδομένα της αγοράς («Επίπεδο 3»).

Παρακάτω, παρουσιάζεται μία σύγκριση, αν
του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας, τα οποία απεικονίζονται στη κατάσταση 
χρηματοοικονομικής θέσης την 30η Σεπτεμβρίου

(Ποσά σε  € ) 

  Εύλογη αξία

  30.09.2015

Περιουσιακά στοιχεία   

Επενδύσεις σε ακίνητα 4.101.000,00

Λοιπά χρηματοοικονομικά στοιχεία 
διαθέσιμα προς πώληση 69.939,71

 

Οι τεχνικές αποτίμησης που χρησιμοποιήθηκαν προκειμένου να αποτιμηθούν τα χρηματοοικονομικά 
στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση είναι οι δημοσιευμένες τιμές των μετοχών που 
ενεργές αγορές. 

3.5 Αποτίμηση των επενδύσεων σε ακίνητα στην εύλογη αξία τους

Ο Όμιλος επιμετρά τις επενδύσεις σε  ακίνητα στην εύλογη αξία τους, με τις μεταβολές στην εύλογη αξία 
να αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσεως. Ο Όμιλος 
της εύλογης αξίας  των επενδύσεων σε ακίνητα της 31ης Δεκεμβρίου 2013. Οι εύλογες αξίες των 
επενδύσεων σε ακίνητα βασίστηκαν σε στοιχεία της αγοράς, χρησιμοποιώντας συγκρίσιμες 
προσαρμοσμένες τιμές σε σχέση με  τ
κατατάσσονται στο Επίπεδο 2. Οι κύριες παραδοχές (Βάσεις εκτίμησης) που χρησιμοποιήθηκαν για τον 
προσδιορισμό των εύλογων αξιών των επενδύσεων σε ακίνητα παρέχονται στη σημείωση 7.

4. Λειτουργικοί τομείς 
Σύμφωνα με το Δ.Π.Χ.Α. 8  «Λειτουργικοί Τομείς» η εφαρμογή του οποίου άρχισε από 01/01/2009, μία 
οικονομική οντότητα γνωστοποιεί πληροφορίες χωριστά για κάθε λειτουργικό τομέα ο οποίος αποτελεί 
συστατικό της μέρος και α) αναλαμβάνει επιχειρηματικές δρασ
αποκτά έσοδα και να αναλαμβάνει έξοδα β) του οποίου τα αποτελέσματα εξετάζονται τακτικά από τον 
επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων της οντότητας για σκοπούς λήψης αποφάσεων σχετικά 
με την κατανομή πόρων στον τομέα και την εκτίμηση της απόδοσής του και γ) για το οποίο διατίθενται 
χωριστές χρηματοοικονομικές πληροφορίες. 

Οι τομείς του ομίλου είναι οι μονάδες που πωλούν διαφορετικά αγαθά και οι γεωγραφική περιοχή όπου 
αυτά διατίθενται είναι η Ελλάδα. Παρατίθενται κ

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δε διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που δεν 
στηρίζονται κυρίως σε δεδομένα της αγοράς («Επίπεδο 3»). 

Παρακάτω, παρουσιάζεται μία σύγκριση, ανά κατηγορία, των λογιστικών και εύλογων αξιών στοιχείων 
του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας, τα οποία απεικονίζονται στη κατάσταση 

Σεπτεμβρίου 2015 και 31η Δεκεμβρίου 2014: 

Όμιλος Εταιρεία Ιεράρχιση εύ

Εύλογη αξία Εύλογη αξία   

30.09.2015 31.12.2014 30.09.2015 31.12.2014   

        

4.101.000,00 4.101.000,00 4.101.000,00 4.101.000,00 

69.939,71 77.083,10 69.939,71 77.083,10 

Οι τεχνικές αποτίμησης που χρησιμοποιήθηκαν προκειμένου να αποτιμηθούν τα χρηματοοικονομικά 
στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση είναι οι δημοσιευμένες τιμές των μετοχών που διαπραγματεύονται σε 

Αποτίμηση των επενδύσεων σε ακίνητα στην εύλογη αξία τους 

Ο Όμιλος επιμετρά τις επενδύσεις σε  ακίνητα στην εύλογη αξία τους, με τις μεταβολές στην εύλογη αξία 
να αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσεως. Ο Όμιλος ανέθεσε σε ανεξάρτητο εκτιμητή την εκτίμηση 
της εύλογης αξίας  των επενδύσεων σε ακίνητα της 31ης Δεκεμβρίου 2013. Οι εύλογες αξίες των 
επενδύσεων σε ακίνητα βασίστηκαν σε στοιχεία της αγοράς, χρησιμοποιώντας συγκρίσιμες 
προσαρμοσμένες τιμές σε σχέση με  τη φύση ,τοποθεσία και την κατάσταση των ακινήτων τα οποία 

Οι κύριες παραδοχές (Βάσεις εκτίμησης) που χρησιμοποιήθηκαν για τον 
προσδιορισμό των εύλογων αξιών των επενδύσεων σε ακίνητα παρέχονται στη σημείωση 7.

Σύμφωνα με το Δ.Π.Χ.Α. 8  «Λειτουργικοί Τομείς» η εφαρμογή του οποίου άρχισε από 01/01/2009, μία 
οικονομική οντότητα γνωστοποιεί πληροφορίες χωριστά για κάθε λειτουργικό τομέα ο οποίος αποτελεί 
συστατικό της μέρος και α) αναλαμβάνει επιχειρηματικές δραστηριότητες από τις οποίες δύναται να 
αποκτά έσοδα και να αναλαμβάνει έξοδα β) του οποίου τα αποτελέσματα εξετάζονται τακτικά από τον 
επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων της οντότητας για σκοπούς λήψης αποφάσεων σχετικά 

έα και την εκτίμηση της απόδοσής του και γ) για το οποίο διατίθενται 
χωριστές χρηματοοικονομικές πληροφορίες.  

Οι τομείς του ομίλου είναι οι μονάδες που πωλούν διαφορετικά αγαθά και οι γεωγραφική περιοχή όπου 
αυτά διατίθενται είναι η Ελλάδα. Παρατίθενται κατωτέρω τα στοιχεία για τον Όμιλο και την Εταιρεία :

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δε διαπραγματεύονται σε ενεργές 
αγορές προσδιορίζεται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που δεν 

ά κατηγορία, των λογιστικών και εύλογων αξιών στοιχείων 
του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας, τα οποία απεικονίζονται στη κατάσταση 

Ιεράρχιση εύλογης αξίας 

    

    

Επίπεδο 2 

Επίπεδο 1 

Οι τεχνικές αποτίμησης που χρησιμοποιήθηκαν προκειμένου να αποτιμηθούν τα χρηματοοικονομικά 
διαπραγματεύονται σε 

Ο Όμιλος επιμετρά τις επενδύσεις σε  ακίνητα στην εύλογη αξία τους, με τις μεταβολές στην εύλογη αξία 
ανέθεσε σε ανεξάρτητο εκτιμητή την εκτίμηση 

της εύλογης αξίας  των επενδύσεων σε ακίνητα της 31ης Δεκεμβρίου 2013. Οι εύλογες αξίες των 
επενδύσεων σε ακίνητα βασίστηκαν σε στοιχεία της αγοράς, χρησιμοποιώντας συγκρίσιμες 

η φύση ,τοποθεσία και την κατάσταση των ακινήτων τα οποία 
Οι κύριες παραδοχές (Βάσεις εκτίμησης) που χρησιμοποιήθηκαν για τον 

προσδιορισμό των εύλογων αξιών των επενδύσεων σε ακίνητα παρέχονται στη σημείωση 7. 

Σύμφωνα με το Δ.Π.Χ.Α. 8  «Λειτουργικοί Τομείς» η εφαρμογή του οποίου άρχισε από 01/01/2009, μία 
οικονομική οντότητα γνωστοποιεί πληροφορίες χωριστά για κάθε λειτουργικό τομέα ο οποίος αποτελεί 

τηριότητες από τις οποίες δύναται να 
αποκτά έσοδα και να αναλαμβάνει έξοδα β) του οποίου τα αποτελέσματα εξετάζονται τακτικά από τον 
επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων της οντότητας για σκοπούς λήψης αποφάσεων σχετικά 

έα και την εκτίμηση της απόδοσής του και γ) για το οποίο διατίθενται 

Οι τομείς του ομίλου είναι οι μονάδες που πωλούν διαφορετικά αγαθά και οι γεωγραφική περιοχή όπου 
ατωτέρω τα στοιχεία για τον Όμιλο και την Εταιρεία : 



 
 

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ & ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΟΜΙΛΟΥ  ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

  

 Ποσά  σε Ευρώ 
Προιόντα 
Αλουμινίου

Έσοδα 2.524.102,77
Κόστος πωλήσεων 2.801.656,38
Μικτό κέρδος (277.553,61)
Καθαρά χρημ/νομικά 
αποτελέσματα -1.107.336,55
λοιπά έξοδα -4.620.828,39
λοιπά έσοδα 110.467,21
Κέρδη προ φόρων -5.895.251,34
φόρος εισοδήματος -165.608,96
Καθαρά κέρδη -6.060.860,30
Αποσβέσεις 646.405,13

 

 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΕΛΑΤΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ

 
 Ποσά  σε Ευρώ 

Προιόντα 
Αλουμινίου

Πελάτες 2.498.509,35
Προκαταβολές προμηθευτών 627.723,78
Προπληρωμές εξόδων 7.847,65
Λοιπές απαιτήσεις  231.718,62
Σύνολο 3.365.799,40

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ & ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΟΜΙΛΟΥ  ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

    30.09.15 30.09.14

Αλουμινίου 
Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

Προιόντα 
Αλουμινίου 

Ενεργειακός 
Τομέας

2.524.102,77 257.644,44 2.781.747,21 2.190.140,54 250.986,98
2.801.656,38 193.726,85 2.995.383,23 2.411.037,43  112.150,96
(277.553,61) 63.917,59 (213.636,02) (220.896,89) 138.836,02

1.107.336,55 -57,52 -1.107.394,07 -1.291.157,03 
4.620.828,39 -1.129,71 -4.621.958,10 -3.574.301,75 -55.192,83

110.467,21 
 

110.467,21 207.551,51 
5.895.251,34 62.730,36 -5.832.520,98 -4.878.804,16 83.607,02

165.608,96 -19.449,28 -185.058,24 -451.045,62 16.007,72
6.060.860,30 43.281,08 -6.017.579,22 -5.329.849,78 99.614,74

646.405,13 79.336,96 725.742,09 1.106.392,92 53.735,90

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΕΛΑΤΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ

30.09.15 31.12.14
Προιόντα 
Αλουμινίου 

Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

Προιόντα 
Αλουμινίου 

Ενεργειακός 
Τομέας

2.498.509,35 140.380,38 2.638.889,73 3.747.197,30 100.598,55
627.723,78 

 
627.723,78 107.943,81 

 7.847,65 1.306,00 9.153,65 7.800,29 
231.718,62 2.154,07 233.872,69 230.132,47 

3.365.799,40 143.840,45 3.509.639,85 4.093.073,87 103.405,43

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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 30.09.14 

Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

250.986,98 2.441.127,52 
112.150,96 2.523.188,39  
138.836,02 (82.060,87) 

-36,87 -1.291.193,90 
55.192,83 -3.629.494,58 

0,70 207.552,21 
83.607,02 -4.795.197,14 
16.007,72 -435.037,90 
99.614,74 -5.230.235,04 
53.735,90 1.160.128,82 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΕΛΑΤΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ 

31.12.14 
Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

100.598,55 3.847.795,85 
107.943,81 

653,03 8.453,32 
2.153,85 232.286,32 

103.405,43 4.196.479,30 



 
 

 

 

 

 Ποσά  σε Ευρώ 
Προϊόντα
Αλουμινίου

Εμπορεύματα 670.232,31
Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή 553.620,42
Παραγωγή σε εξέλιξη 
Πρώτες & βοηθητικές ύλες - 
αναλώσιμα 290.553,47
Σύνολο 1.575.289,34

 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ

 
 Ποσά  σε Ευρώ 

Προϊόντα
Αλουμινίου

Προμηθευτές 1.639.308,57
Προκαταβολές πελατών 426.093,60
Δεδουλευμένα έξοδα 
Ασφαλιστικοί οργανισμοί και 
λοιποί φόροι τέλη 1.621.747,25
Λοιπές υποχρεώσεις 1.049.310,45
Σύνολο 4.736.459,87

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ 

30.09.15 
Προϊόντα 
Αλουμινίου 

Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

Προϊόντα 
Αλουμινίου 

Ενεργειακός 

670.232,31 0,00 670.232,31 446.510,03 
553.620,42 0,00 553.620,42 700.651,59 

60.883,14 0,00 60.883,14 144.811,58 

290.553,47 0,00 290.553,47 120.557,10 
1.575.289,34 0,00 1.575.289,34 1.412.530,30 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ

30.09.15 
Προϊόντα 
Αλουμινίου 

Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

Προιόντα 
Αλουμινίου 

Ενεργειακός 

1.639.308,57 
 

1.639.308,57 1.634.104,39 
426.093,60 

 
426.093,60 210.967,64 

0,00 102.828,91 

1.621.747,25 19.449,28 1.641.196,53 128.342,49 
1.049.310,45 8.841,81 1.058.152,26 164.205,27 
4.736.459,87 28.291,09 4.764.750,96 2.240.448,70 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
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31.12.14 
Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

0,00 446.510,03 
0,00 700.651,59 
0,00 144.811,58 

0,00 120.557,10 
0,00 1.412.530,30 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ 

31.12.14 
Ενεργειακός 
Τομέας Σύνολο 

0,00 1.634.104,39 
0,00 210.967,64 
0,00 102.828,91 

0,00 128.342,49 
2.907,52 167.112,79 
2.907,52 2.243.356,22 



 
 

 

 

5. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Ο ΟΜΙΛΟΣ     

  
Γήπεδα - 
Οικόπεδα 

Κτίρια & 
κτιρ. Εγκατ.

Αξία κτήσεως   
01.01 - 31.12.2014     

Αξία κτήσεως 1.1.2014 6.137.871,25 22.638.285,22
Προσθήκες   
Πωλήσεις   

Πωλήσεις θυγατρικών -513.272,50 -6.637.248,54
Ανακατανομές 135.168,00 -4.592.858,88

Αξία κτήσεως 31.12.14 5.759.766,75 11.408.177,80
01.01 - 30.09.2015     
Αξία κτήσεως 1.1.2015 5.759.766,75 11.408.177,80
Προσθήκες     
Πωλήσεις     
Πωλήσεις θυγατρικών -121.271,63 -404.489,75

Αξία κτήσεως 30.09.15 5.638.495,12 11.003.688,05
    
Σωρευμένες αποσβέσεις   
01.01 - 31.12.2014     

Αποσβέσεις 1.1.2014   12.966.372,55

Αποσβέσεις   717.594,35

Πωλήσεις   

Πωλήσεις θυγατρικών   -3.518.901,55

Ανακατανομές   -4.665.520,69

Αποσβέσεις 31.12.14 0,00 5.499.544,66

01.01 - 30.09.2015     

Αποσβέσεις 1.1.2015 0,00 5.499.544,66

Αποσβέσεις   332.591,62

Πωλήσεις     

Πωλήσεις θυγατρικών   -

Μεταφορές     

Αποσβέσεις 30.09.15 0,00 5.747.857,38

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2014 5.759.766,75 5.908.633,14

Αναπόσβεστη αξία 30.09.2015 5.638.495,12 5.255.830,67

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

       

Κτίρια & 
κτιρ. Εγκατ. 

Μηχ/τα & 
μηχ/κός 
εξοπλ. 

Μεταφορικά 
μέσα 

Έπιπλα & 
λοιπ. 

Εξοπλ. 

        
       

22.638.285,22 41.593.274,53 527.150,35 1.812.391,21 
  120.593,00   3.104,35 
  -6.503,50 -71.946,44   

6.637.248,54 
-

14.990.953,51 -156.073,06 -372.090,45 
4.592.858,88       

11.408.177,80 26.716.410,52 299.130,85 1.443.405,11 
       

11.408.177,80 26.716.410,52 299.130,85 1.443.405,11 
218.632,17   4.982,07  

-436.165,48   -1.320,62  
404.489,75     -3.152,25 

11.003.688,05 26.498.877,21 299.130,85 1.443.914,31 
        

        
       

12.966.372,55 37.051.807,76 493.428,30 1.729.478,27 

717.594,35 778.667,39 18.604,60 23.708,94 

  -5.408,66 -70.553,16   

3.518.901,55 
-

14.766.567,29 -156.072,96 -369.666,98 

4.665.520,69       

5.499.544,66 23.058.499,20 285.406,78 1.383.520,23 

       

5.499.544,66 23.058.499,20 285.406,78 1.383.520,23 

332.591,62 368.536,84 11.282,72 13.330,91  

-340.232,96   -1.320,61  

-84.278,90     -3.152,25  

       

5.747.857,38 23.086.803,08 296.689,50 1.392.378,28 

5.908.633,14 3.657.911,32 13.724,07 59.884,88 

5.255.830,67 3.412.074,13 2.441,35 51.536,03 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
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Ακιν. 
Υπο 

εκτέλεση Σύνολο 

    
    

1.672,43 72.710.644,99 
  123.697,35 
  -78.449,94 

  
-

22.669.638,06 
  -4.457.690,88 

1.672,43 45.628.563,46 
    

1.672,43 45.628.563,46 
  223.614,24 
  -437.486,10 
-1.672,43 -530.586,06 

0,00 44.884.105,54 
    

    
    

  52.241.086,88 

  1.538.575,28 

  -75.961,82 

  
-

18.811.208,78 

  -4.665.520,69 

0,00 30.226.970,87 

    

0,00 30.226.970,87 

  725.742,09 

  -341.553,57 

  -87.431,15 

    

0,00 30.523.728,24 

1.672,43 15.401.592,59 

0,00 14.360.377,30 



 
 

 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
  

  
Γήπεδα - 
Οικόπεδα 

Κτίρια & 
κτιρ. Εγκατ.

Αξία κτήσεως   

01.01 - 31.12.2014     

Αξία κτήσεως 1.1.2014 5.503.327,12 10.931.026,24

Προσθήκες 0,00 

Πωλήσεις 0,00 

Ανακατανομές 135.168,00 

Αξία κτήσεως 31.12.14 5.638.495,12 11.003.688,05

01.01 - 30.09.2015     

Αξία κτήσεως 1.1.2015 5.638.495,12 11.003.688,05

Προσθήκες     

Πωλήσεις     

Αξία κτήσεως 30.09.15 5.638.495,12 11.003.688,05

    
Σωρευμένες αποσβέσεις   

 01.01 - 31.12.2014     

Αποσβέσεις 1.1.2014 0,00 4.988.849,21

Αποσβέσεις 0,00 431.571,45

Πωλήσεις 0,00 

Αποσβέσεις 31.12.14 0,00 5.420.420,66

01.01 - 30.09.2015     

Αποσβέσεις 1.1.2015 0,00 5.420.420,66

Αποσβέσεις   327.436,72

Πωλήσεις      

Αποσβέσεις 30.09.15   5.747.857,38

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2014 5.638.495,12 5.583.267,39

Αναπόσβεστη αξία 30.09.2015 5.638.495,12 5.255.830,67

 

Στα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 
προς εξασφάλιση δανειακών υποχρεώσεων
δεν περιλαμβάνονται πάγια βάσει χρηματοδοτικής μίσθωσης

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

    
Κτίρια & 

κτιρ. Εγκατ. 

Μηχ/τα & 
μηχ/κός 
εξοπλ. 

Μεταφορικά 
μέσα 

Έπιπλα & 
λοιπ. 

Εξοπλ. 

        

       

10.931.026,24 24.807.588,41 301.130,85 1.449.045,59 

0,00 114.293,00 0,00 3.104,35 

0,00 -6.503,50 -2.000,00 0,00 

72.661,81 0,00 0,00 0,00 

11.003.688,05 24.915.377,91 299.130,85 1.452.149,94 

       

11.003.688,05 24.915.377,91 299.130,85 1.452.149,94 

218.632,17   4.982,07  

-436.165,48   -1.320,62  

11.003.688,05 24.697.844,60 299.130,85 1.455.811,39 

        
      

       

4.988.849,21 22.471.334,60 267.408,90 1.358.453,87 

431.571,45 484.995,62 18.604,60 21.914,11 

0,00 -5.214,48 -606,72 0,00 

5.420.420,66 22.951.115,74 285.406,78 1.380.367,98 

       

5.420.420,66 22.951.115,74 285.406,78 1.380.367,98 

327.436,72 314.624,27 11.282,72 13.330,91  

-340.232,96   -1.320,61  

5.747.857,38 22.925.507,05 296.689,50 1.392.378,28 

5.583.267,39 1.964.262,17 13.724,07 71.781,96 

5.255.830,67 1.772.337,55 2.441,35 63.433,11 

Στα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας υπάρχουν εγγεγραμμένα εμπράγματα
υποχρεώσεων ύψους 12.093.500,00 € αντίστοιχα. Στα ανωτέρω κονδ

περιλαμβάνονται πάγια βάσει χρηματοδοτικής μίσθωσης. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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  Ακιν. 
Υπο 

εκτέλεση Σύνολο 

    

    

0,00 42.992.118,21 

  117.397,35 

0,00 -8.503,50 

0,00 207.829,81 

0,00 43.308.841,87 

    

0,00 43.308.841,87 

  223.614,24 

  -437.486,10 

0,00 43.094.970,01 

    
    

    

0,00 29.086.046,58 

0,00 957.085,78 

0,00 -5.821,20 

0,00 30.037.311,16 

    

0,00 30.037.311,16 

  666.674,62 

  -341.553,57 

0,00 30.362.432,21 

0,00 13.271.530,71 

0,00 12.732.537,80 

Εταιρείας υπάρχουν εγγεγραμμένα εμπράγματα βάρη 
ανωτέρω κονδύλια 



 
 

 

 

6. Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

ΟΜΙΛΟΣ 

  
Κόστος  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2014 
Προσθήκες 
Πωλήσεις/Διαγραφές 
Πωλήσεις θυγατρικών 
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2014 
  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015 
Προσθήκες 
Πωλήσεις/Διαγραφές 
Πωλήσεις θυγατρικών 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 
  
Συσσωρευμένες αποσβέσεις  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2014 
Αποσβέσεις 
Πωλήσεις/(Διαγραφές) 
Πωλήσεις θυγατρικών 
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2014 
  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015 
Αποσβέσεις 
Πωλήσεις/(Διαγραφές) 
Πωλήσεις θυγατρικών 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 
  
Αναπόσβεστη αξία 31/12/2014 
Αναπόσβεστη αξία 30/09/2015 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

      
Βιομηχανικά 
Δικαιώματα Λοιπά Σύνολο

    
400.000,00  132.033,46  532.033,46 

-   
- -120.000,00 -120.000,00
  -2.424,40 -2.424,40

400.000,00 9.609,06  409.609,06
    

400.000,00  9.609,06  409.609,06 
    
    
    

400.000,00 9.609,06  409.609,06
    
    

396.315,95  132.033,44  528.349,39 
3.684,04    3.684,04 

- (120.000,00) (120.000,00)
  (2.424,38) (2.424,38)

399.999,99 9.609,06 409.609,05
    

399.999,99  9.609,06  409.609,05 
    
    
    

399.999,99 9.609,06  409.609,05
    

0,01 (0,00) 
0,01 - 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
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Σύνολο 
  

532.033,46  
- 

120.000,00 
2.424,40 

409.609,06 
  

409.609,06  
  
  
  

409.609,06 
  
  

528.349,39  
3.684,04  

(120.000,00) 
(2.424,38) 

409.609,05 
  

409.609,05  
  
  
  

409.609,05 
  

0,01 
0,01 



 
 

 

 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
  

  
Κόστος  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2014 
Προσθήκες 
Πωλήσεις 
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2014 
  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015 
Προσθήκες 
Πωλήσεις 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 
  
Συσσωρευμένες αποσβέσεις  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2014 
Αποσβέσεις 
Πωλήσεις 
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2014 
  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015 
Αποσβέσεις 
Πωλήσεις 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 
  
Αναπόσβεστη αξία 31/12/2014 
Αναπόσβεστη αξία 30/09/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

      
    

Βιομηχανικά 
Δικαιώματα Λοιπά Σύνολο

    
400.000,00  - 400.000,00 

- - 
- - 

400.000,00 - 400.000,00
    

400.000,00  - 400.000,00 
- - 
- - 

400.000,00 - 400.000,00
    
    

396.315,95  - 396.315,95 
3.684,04  - 3.684,04 

- - 
399.999,99 - 399.999,99

    
399.999,99  - 399.999,99 

    
- - 

399.999,99 - 399.999,99
    

0,01 - 
0,01 - 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
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Σύνολο 
  

400.000,00  
- 
- 

400.000,00 
  

400.000,00  
- 
- 

400.000,00 
  
  

396.315,95  
3.684,04  

- 
399.999,99 

  
399.999,99  

  
- 

399.999,99 
  

0,01 
0,01 



 
 

 

 

7. Επενδύσεις σε ακίνητα 

  
  
Κόστος  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2014 
Aποτίμηση στην εύλογη αξία   
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2014 
  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015 
Απομείωση 
Aποτίμηση στην εύλογη αξία   
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 

 

Ο Όμιλος δεν εισέπραξε μισθώματα από τις επενδύσεις σε ακίνητα

Με βάση την εκτίμηση, για τον προσδιορισμό της Εύλογης αξίας του ακινήτου  χρησιμοποιήθηκε η 
μέθοδος Εισοδήματος (Income Method). Βάσει της μεθόδου Εισοδήματος, υπολογίζεται η μισθωτική 
αξία του ακινήτου κατ’ έτος (σύμφωνα μ
στην συνέχεια “κεφαλαιοποιείται” με επιλεγμένο συντελεστή απόδοσης (All Risks Yield

Για τον θεωρητικό διαχωρισμό της Εύλογης Αξίας του ακινήτου σε Εύλογη Αξία Γης και Κτίσματος, για 
τους λογαριασμούς 10 και 11, χρησιμοποιήθηκε η μέθοδος Αποσβεσμένου Κόστους Αντικατάστασης 
(Depreciated Replacement Cost Method).

 Βάσει της μεθόδου Αποσβεσμένου Κόστους Αντικατάστασης, υπολογίζεται το κόστος αντικατάστασης 
των κτισμάτων απομειωμένο κατά επιλεγμ
τεχνολογική του απαξίωση.  

 
Βάσεις Εκτίμησης (Valuation method
 
Αγοραία Αξία (Market Value) είναι «

πάγιο στοιχείο κατά την ημέρα της εκτίμησης μεταξύ ενός πρόθυμου πωλητή και ενός πρόθυμου 

αγοραστή μετά από ένα λογικό χρόνο διαδικασίας αγοραπωλησίας σε μια συναλλαγή σε συνήθη 

συναλλακτική κίνηση, όπου κάθε πλευρά ενεργεί με γνώση, σύνεση και χωρίς πίεση.» 

Εκτιμητικό Πρότυπο 1 – EVS 2012). 

αξία παγίου στοιχείου χωρίς να λαμβάνεται υπόψη το κόστος πώλησης ή αγοράς και χωρίς το 

συνυπολογισμό οποιωνδήποτε σχετικών φόρων και λοιπών εξόδων. 

Εύλογη Αξία (IFRS Fair Value) (Γενικός Ορισμός)

για την πώληση ενός παγίου στοιχείου ή την πληρωμή για τη μεταβίβαση μιας υποχρέωσης μεταξύ καλά 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Όμιλος & Εταιρεία
  

4.196.000,00 
(95.000,00)

4.101.000,00
  

4.101.000,00 

4.101.000,00

από τις επενδύσεις σε ακίνητα. 

ια τον προσδιορισμό της Εύλογης αξίας του ακινήτου  χρησιμοποιήθηκε η 
μέθοδος Εισοδήματος (Income Method). Βάσει της μεθόδου Εισοδήματος, υπολογίζεται η μισθωτική 
αξία του ακινήτου κατ’ έτος (σύμφωνα με στοιχεία της κτηματαγοράς από πρόσφατες μισθώσεις) η οποία 
στην συνέχεια “κεφαλαιοποιείται” με επιλεγμένο συντελεστή απόδοσης (All Risks Yield-

Για τον θεωρητικό διαχωρισμό της Εύλογης Αξίας του ακινήτου σε Εύλογη Αξία Γης και Κτίσματος, για 
ογαριασμούς 10 και 11, χρησιμοποιήθηκε η μέθοδος Αποσβεσμένου Κόστους Αντικατάστασης 

(Depreciated Replacement Cost Method). 

Βάσει της μεθόδου Αποσβεσμένου Κόστους Αντικατάστασης, υπολογίζεται το κόστος αντικατάστασης 
των κτισμάτων απομειωμένο κατά επιλεγμένο ποσοστό που να αντιπροσωπεύει την λειτουργική και 

method) 

είναι «το αποτιμηθέν ποσό στο οποίο πρέπει να ανταλλάσσεται ένα 

πάγιο στοιχείο κατά την ημέρα της εκτίμησης μεταξύ ενός πρόθυμου πωλητή και ενός πρόθυμου 

αγοραστή μετά από ένα λογικό χρόνο διαδικασίας αγοραπωλησίας σε μια συναλλαγή σε συνήθη 

όπου κάθε πλευρά ενεργεί με γνώση, σύνεση και χωρίς πίεση.» 

EVS 2012). Η Αγοραία Αξία πρέπει να γίνεται αντιληπτή ως η αποτιμηθείσα 

αξία παγίου στοιχείου χωρίς να λαμβάνεται υπόψη το κόστος πώλησης ή αγοράς και χωρίς το 

νυπολογισμό οποιωνδήποτε σχετικών φόρων και λοιπών εξόδων.  

Εύλογη Αξία (IFRS Fair Value) (Γενικός Ορισμός) είναι «η τιμή η οποία θα μπορούσε να εισπραχθεί 

για την πώληση ενός παγίου στοιχείου ή την πληρωμή για τη μεταβίβαση μιας υποχρέωσης μεταξύ καλά 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
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Όμιλος & Εταιρεία 

4.196.000,00  
(95.000,00) 

4.101.000,00 

4.101.000,00  
  

0,00 
4.101.000,00 

ια τον προσδιορισμό της Εύλογης αξίας του ακινήτου  χρησιμοποιήθηκε η 
μέθοδος Εισοδήματος (Income Method). Βάσει της μεθόδου Εισοδήματος, υπολογίζεται η μισθωτική 

ε στοιχεία της κτηματαγοράς από πρόσφατες μισθώσεις) η οποία 
- ARY). 

Για τον θεωρητικό διαχωρισμό της Εύλογης Αξίας του ακινήτου σε Εύλογη Αξία Γης και Κτίσματος, για 
ογαριασμούς 10 και 11, χρησιμοποιήθηκε η μέθοδος Αποσβεσμένου Κόστους Αντικατάστασης 

Βάσει της μεθόδου Αποσβεσμένου Κόστους Αντικατάστασης, υπολογίζεται το κόστος αντικατάστασης 
ένο ποσοστό που να αντιπροσωπεύει την λειτουργική και 

το αποτιμηθέν ποσό στο οποίο πρέπει να ανταλλάσσεται ένα 

πάγιο στοιχείο κατά την ημέρα της εκτίμησης μεταξύ ενός πρόθυμου πωλητή και ενός πρόθυμου 

αγοραστή μετά από ένα λογικό χρόνο διαδικασίας αγοραπωλησίας σε μια συναλλαγή σε συνήθη 

όπου κάθε πλευρά ενεργεί με γνώση, σύνεση και χωρίς πίεση.» (Ευρωπαϊκό 

Η Αγοραία Αξία πρέπει να γίνεται αντιληπτή ως η αποτιμηθείσα 

αξία παγίου στοιχείου χωρίς να λαμβάνεται υπόψη το κόστος πώλησης ή αγοράς και χωρίς το 

«η τιμή η οποία θα μπορούσε να εισπραχθεί 

για την πώληση ενός παγίου στοιχείου ή την πληρωμή για τη μεταβίβαση μιας υποχρέωσης μεταξύ καλά 



 
 

 

 

ενημερωμένων και πρόθυμων μερών, στα πλαίσια μιας ομαλής συναλλαγής, τα οποία αποφασίζουν 

σύμφωνα με τους αντίστοιχους σκοπούς τους.» 

Εύλογη Αξία (Για λογιστικούς σκοπούς) 
Έως 31/12/2012 «το ποσό στο οποίο μπορεί ν

μια υποχρέωση μεταξύ πρόθυμων και καλά ενημερωμένων μερών σε μια συναλλαγή στο πλαίσιο της 

αγοράς.»  

Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 16 (IAS 16) η εύλογη αξία γηπέδων και κτιριακών 

εγκαταστάσεων συμπίπτει συνήθως με την αγοραία αξία αυτών. 

Μετά την 1/1/2013 «η τιμή που μπορεί να εισπραχθεί για την πώληση ενός παγίου στοιχείου ή για την 

μεταβίβαση μιας υποχρέωσης στα πλαίσια μιας ομαλής συναλλαγής μεταξύ πρόθυμων μερών κατά τον 

κρίσιμο χρόνο.»  

Ειδική Αξία (Special Value) είναι «η άποψη της αξίας η οποία ενσωματώνει τα χαρακτηριστικά τα 

οποία έχουν ιδιαίτερη αξία για έναν Ειδικό Αγοραστή.» 

Ο Ειδικός Αγοραστής (special purchaser)
την χρησιμότητα ενός παγίου στοιχείου, σε σύγκριση με άλλους συμμετέχοντες στην αγορά, και του 

οποίου η άποψη για την τιμή ισούται με την ειδική αξία. 

Αξία Συνέργειας (Synergistic Value or Marriage Value)

αξίας που δημιουργείται από το συνδυασμό δύο ή περισσοτέρων παγίων στοιχείων ή άλλων μορφών 

παγίων όπου η συνδυασμένη αξία τους είναι μεγαλύτερη από το άθροισμα των επιμέρους αξιών τους.» 

(Ευρωπαϊκό Εκτιμητικό Πρότυπο 2 –EVS 2012) 

Επενδυτική Αξία ή Αξία Επένδυσης (Investmen

στοιχείου για τον ιδιοκτήτη ή έναν δυνητικό ιδιοκτήτη, για συγκεκριμένη επένδυση ή σκοπούς 

λειτουργίας.» (Ευρωπαϊκό Εκτιμητικό Πρότυπο 2 

Αξία Ενυπόθηκου Δανεισμού (Mortgage Lending Value)

αποτιμάται με συνετή εκτίμηση της μελλοντικής εμπορευσιμότητας του ακινήτου, λαμβάνοντας υπόψη 

τα μακροχρόνια διατηρήσιμα χαρακτηριστικά του, τις κανονικές και τις τοπικές συνθήκες της αγοράς, 

την τρέχουσα χρήση και τις κατάλληλες 

Ενυπόθηκου Δανεισμού δεν πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τυχόν κερδοσκοπικά στοιχεία.» (Ευρωπαϊκό 

Εκτιμητικό Πρότυπο 2 –EVS 2012)  

Η Ασφαλιστέα Αξία (Insurable Value)

ασφαλιστήριο συμβόλαιο και αφορά το εν λόγω ακίνητο ως υποχρέωση του ασφαλιστή σε περίπτωση 

που ο ασφαλισμένος υποστεί ζημίες και οικονομικές απώλειες λόγω επέλευσης κινδύνου που ορίζεται 

στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο του εν λόγω ακινήτου»

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

μερωμένων και πρόθυμων μερών, στα πλαίσια μιας ομαλής συναλλαγής, τα οποία αποφασίζουν 

σύμφωνα με τους αντίστοιχους σκοπούς τους.» (Ευρωπαϊκό Εκτιμητικό Πρότυπο 2 –EVS 2012) 

Εύλογη Αξία (Για λογιστικούς σκοπούς)  
Έως 31/12/2012 «το ποσό στο οποίο μπορεί να ανταλλάσσεται ένα πάγιο στοιχείο ή να διακανονίζεται 

μια υποχρέωση μεταξύ πρόθυμων και καλά ενημερωμένων μερών σε μια συναλλαγή στο πλαίσιο της 

Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 16 (IAS 16) η εύλογη αξία γηπέδων και κτιριακών 

ν συμπίπτει συνήθως με την αγοραία αξία αυτών.  

Μετά την 1/1/2013 «η τιμή που μπορεί να εισπραχθεί για την πώληση ενός παγίου στοιχείου ή για την 

μεταβίβαση μιας υποχρέωσης στα πλαίσια μιας ομαλής συναλλαγής μεταξύ πρόθυμων μερών κατά τον 

είναι «η άποψη της αξίας η οποία ενσωματώνει τα χαρακτηριστικά τα 

οποία έχουν ιδιαίτερη αξία για έναν Ειδικό Αγοραστή.»  

Ο Ειδικός Αγοραστής (special purchaser) είναι ένας αγοραστής ο οποίος δύναται να μεγιστοποιήσει 

τητα ενός παγίου στοιχείου, σε σύγκριση με άλλους συμμετέχοντες στην αγορά, και του 

οποίου η άποψη για την τιμή ισούται με την ειδική αξία.  

Αξία Συνέργειας (Synergistic Value or Marriage Value) ορίζεται ως «ένα επιπρόσθετο στοιχείο της 

ίται από το συνδυασμό δύο ή περισσοτέρων παγίων στοιχείων ή άλλων μορφών 

παγίων όπου η συνδυασμένη αξία τους είναι μεγαλύτερη από το άθροισμα των επιμέρους αξιών τους.» 

EVS 2012)  

Επενδυτική Αξία ή Αξία Επένδυσης (Investment Value or Worth) ορίζεται «η αξία ενός παγίου 

στοιχείου για τον ιδιοκτήτη ή έναν δυνητικό ιδιοκτήτη, για συγκεκριμένη επένδυση ή σκοπούς 

(Ευρωπαϊκό Εκτιμητικό Πρότυπο 2 –EVS 2012)  

Αξία Ενυπόθηκου Δανεισμού (Mortgage Lending Value) ορίζεται «η αξία του ακινήτου που 

αποτιμάται με συνετή εκτίμηση της μελλοντικής εμπορευσιμότητας του ακινήτου, λαμβάνοντας υπόψη 

τα μακροχρόνια διατηρήσιμα χαρακτηριστικά του, τις κανονικές και τις τοπικές συνθήκες της αγοράς, 

την τρέχουσα χρήση και τις κατάλληλες εναλλακτικές χρήσεις του ακινήτου. Για την εκτίμηση της Αξίας 

Ενυπόθηκου Δανεισμού δεν πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τυχόν κερδοσκοπικά στοιχεία.» (Ευρωπαϊκό 

Ασφαλιστέα Αξία (Insurable Value) ενός ακινήτου δηλώνει «το ποσό που αναγράφεται στο 

ασφαλιστήριο συμβόλαιο και αφορά το εν λόγω ακίνητο ως υποχρέωση του ασφαλιστή σε περίπτωση 

που ο ασφαλισμένος υποστεί ζημίες και οικονομικές απώλειες λόγω επέλευσης κινδύνου που ορίζεται 

στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο του εν λόγω ακινήτου». Όταν ανατίθεται ο υπολογισμός της ασφαλιστέας 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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μερωμένων και πρόθυμων μερών, στα πλαίσια μιας ομαλής συναλλαγής, τα οποία αποφασίζουν 

EVS 2012)  

α ανταλλάσσεται ένα πάγιο στοιχείο ή να διακανονίζεται 

μια υποχρέωση μεταξύ πρόθυμων και καλά ενημερωμένων μερών σε μια συναλλαγή στο πλαίσιο της 

Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 16 (IAS 16) η εύλογη αξία γηπέδων και κτιριακών 

Μετά την 1/1/2013 «η τιμή που μπορεί να εισπραχθεί για την πώληση ενός παγίου στοιχείου ή για την 

μεταβίβαση μιας υποχρέωσης στα πλαίσια μιας ομαλής συναλλαγής μεταξύ πρόθυμων μερών κατά τον 

είναι «η άποψη της αξίας η οποία ενσωματώνει τα χαρακτηριστικά τα 

είναι ένας αγοραστής ο οποίος δύναται να μεγιστοποιήσει 

τητα ενός παγίου στοιχείου, σε σύγκριση με άλλους συμμετέχοντες στην αγορά, και του 

ορίζεται ως «ένα επιπρόσθετο στοιχείο της 

ίται από το συνδυασμό δύο ή περισσοτέρων παγίων στοιχείων ή άλλων μορφών 

παγίων όπου η συνδυασμένη αξία τους είναι μεγαλύτερη από το άθροισμα των επιμέρους αξιών τους.» 

«η αξία ενός παγίου 

στοιχείου για τον ιδιοκτήτη ή έναν δυνητικό ιδιοκτήτη, για συγκεκριμένη επένδυση ή σκοπούς 

«η αξία του ακινήτου που 

αποτιμάται με συνετή εκτίμηση της μελλοντικής εμπορευσιμότητας του ακινήτου, λαμβάνοντας υπόψη 

τα μακροχρόνια διατηρήσιμα χαρακτηριστικά του, τις κανονικές και τις τοπικές συνθήκες της αγοράς, 

εναλλακτικές χρήσεις του ακινήτου. Για την εκτίμηση της Αξίας 

Ενυπόθηκου Δανεισμού δεν πρέπει να λαμβάνονται υπόψη τυχόν κερδοσκοπικά στοιχεία.» (Ευρωπαϊκό 

που αναγράφεται στο 

ασφαλιστήριο συμβόλαιο και αφορά το εν λόγω ακίνητο ως υποχρέωση του ασφαλιστή σε περίπτωση 

που ο ασφαλισμένος υποστεί ζημίες και οικονομικές απώλειες λόγω επέλευσης κινδύνου που ορίζεται 

Όταν ανατίθεται ο υπολογισμός της ασφαλιστέας 



 
 

 

 

αξίας ο εκτιμητής πρέπει να υπολογίσει το ποσό το οποίο θα παράσχει την κατάλληλη ασφαλιστική 

κάλυψη του ακινήτου. (Ευρωπαϊκό Εκτιμητικό Πρότυπο 2 

Το Αποσβεσμένο κόστος αντικατάστασης (
μεθοδολογία για την προσέγγιση της Αγοραίας Αξίας ελλείψει καλύτερων στοιχείων. Ορίζεται ως «

τρέχων κόστος αντικατάστασης ενός υπάρχοντος παγίου με ένα θεωρητικώς σύγχρονο αντίστοιχο πάγιο, 

κάνοντας τις κατάλληλες προσαρμογές για την φυσική, λειτουργική και τεχνολογική απαξίωση του.

8. Επενδύσεις σε θυγατρικές 

Οι μεταβολές στις επενδύσεις σε θυγατρικές αναλύονται ως εξής:

 
  
Υπόλοιπο έναρξης χρήσης 
Προσθήκες 
Πωλήσεις 
Πωλήσεις/ Μειώσεις κεφαλαίου 
Απομείωση 
Υπόλοιπο τέλους περιόδου 
Τα ποσοστά συμμετοχής στις άμεσες θυγατρικές εταιρείες και οι λογιστικές 
Ιουνίου αναλύονται ως εξής: 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

Επωνυμία εγκατάστασης
   
ΑΛΚΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-
Ε.ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ ΕΕ 
ALCO ROM TRADE S.R.L. ΡΟΥΜΑΝΙΑ
Σύνολο 

 

Η ανωτέρω κατάσταση περιλαμβάνει μόνο τις θυγατρικές στις οποίες η Εταιρεία έχει ά

Πώληση θυγατρικής ALCO ROM TRADE

Την 30η Ιουνίου 2015 η μητρική εταιρεία προέβη σε πώληση της θυγατρικής  
S.R.L., αντί του ποσού των 1.000 ευρώ. ο λόγος της πώλησης είναι ότι η συγκεκριμένη θυγατρική ήταν 
αδρανής, είχε αρνητικά ίδια κεφάλαια, σημαντικές υποχρεώσεις και επιβάρυνε τα Ίδια Κεφάλαια του 
Ομίλου. 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

αξίας ο εκτιμητής πρέπει να υπολογίσει το ποσό το οποίο θα παράσχει την κατάλληλη ασφαλιστική 

κάλυψη του ακινήτου. (Ευρωπαϊκό Εκτιμητικό Πρότυπο 2 – EVS 2012)  

Το Αποσβεσμένο κόστος αντικατάστασης (Depreciated Replacement Cost - DRC
μεθοδολογία για την προσέγγιση της Αγοραίας Αξίας ελλείψει καλύτερων στοιχείων. Ορίζεται ως «

τρέχων κόστος αντικατάστασης ενός υπάρχοντος παγίου με ένα θεωρητικώς σύγχρονο αντίστοιχο πάγιο, 

προσαρμογές για την φυσική, λειτουργική και τεχνολογική απαξίωση του.

Οι μεταβολές στις επενδύσεις σε θυγατρικές αναλύονται ως εξής: 

EΤΑΙΡΕΙΑ 

30/09/2015 31/12/2014
990,01  

  
(0,01) 

  
  

990,00 
Τα ποσοστά συμμετοχής στις άμεσες θυγατρικές εταιρείες και οι λογιστικές τους αξίες 

  30/9/2015   31/12/2014
Χώρα 

εγκατάστασης 
Ποσοστό  
συμμετοχής 

Λογιστική 
αξία 

Ποσοστό  
συμμετοχής

        

ΕΛΛΑΔΑ 99,00% 990,00 99,00%
ΡΟΥΜΑΝΙΑ 0,00 0,00 90,00%

    990,00   

Η ανωτέρω κατάσταση περιλαμβάνει μόνο τις θυγατρικές στις οποίες η Εταιρεία έχει άμεση συμμετοχή.  

TRADE S.R.L. 

η Ιουνίου 2015 η μητρική εταιρεία προέβη σε πώληση της θυγατρικής  ALCO
αντί του ποσού των 1.000 ευρώ. ο λόγος της πώλησης είναι ότι η συγκεκριμένη θυγατρική ήταν 

αδρανής, είχε αρνητικά ίδια κεφάλαια, σημαντικές υποχρεώσεις και επιβάρυνε τα Ίδια Κεφάλαια του 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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αξίας ο εκτιμητής πρέπει να υπολογίσει το ποσό το οποίο θα παράσχει την κατάλληλη ασφαλιστική 

DRC) είναι μια 

μεθοδολογία για την προσέγγιση της Αγοραίας Αξίας ελλείψει καλύτερων στοιχείων. Ορίζεται ως «το 

τρέχων κόστος αντικατάστασης ενός υπάρχοντος παγίου με ένα θεωρητικώς σύγχρονο αντίστοιχο πάγιο, 

προσαρμογές για την φυσική, λειτουργική και τεχνολογική απαξίωση του.» 

31/12/2014 
990,03 

- 
(0,02) 

  
- 

990,01 
τους αξίες  κατά την 30η 

31/12/2014   
Ποσοστό  
συμμετοχής 

Λογιστική 
αξία 

  

99,00% 990,00 
90,00% 0,01 

990,00 

μεση συμμετοχή.   

ALCO DOM TRADE 
αντί του ποσού των 1.000 ευρώ. ο λόγος της πώλησης είναι ότι η συγκεκριμένη θυγατρική ήταν 

αδρανής, είχε αρνητικά ίδια κεφάλαια, σημαντικές υποχρεώσεις και επιβάρυνε τα Ίδια Κεφάλαια του 



 
 

 

 

 
 Τίμημα πώλησης 

 Μείον: 

 Καθαρά περιουσιακά στοιχεία την ημερομηνία 
πώλησης 
Μείον: Μη ελέγχουσες συμμετοχές 

 Κέρδος από την πώληση 
 

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις από 
πώλησης έχουν ως εξής: 

Περιουσιακά στοιχεία 

 Μείον: 

 Υποχρεώσεις 

 Καθαρά περιουσιακά στοιχεία που πουλήθηκαν

9. Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις

  
  
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2014 
Προσθήκες 
Μείωση ποσοστού συμμετοχής 

Μερίδιο κερδών από την εφαρμογή της 
μεθόδου της καθαρής θέσης 

Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2014 
  
  
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2015 
  
Ανακατάταξη στην κατηγορία  Συμμετοχές 
σε λοιπές επιχειρήσεις 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

  

Πώληση της
ALCO ROM 
TRADE SRL

   
  

1.000,00

   
   
   Καθαρά περιουσιακά στοιχεία την ημερομηνία 

 
(792.492,86) 

  
 

(76.876,37) (715.616,49)

  
  

  
716.616,49

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις από της ALCO ROM TRADE SRL κατά την ημερομηνία 

  
449.539,12 

   
   
   
  

1.242.031,98 

   Καθαρά περιουσιακά στοιχεία που πουλήθηκαν 
  

(792.492,86) 

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις 

Όμιλος Εταιρεία 
    

7.419.939,88  5.523.798,16  
- - 

(926.410,23) - 

Μερίδιο κερδών από την εφαρμογή της 489.580,99  - 

6.983.110,64 5.523.798,16 
    

    
6.983.110,64 5.523.798,16 

    
στην κατηγορία  Συμμετοχές (6.983.110,64) (5.523.798,16) 

0,00 0,00 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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της 
ALCO ROM 

SRL 

1.000,00 

(715.616,49) 

716.616,49 

κατά την ημερομηνία 



 
 

 

 

Πληροφορίες για τις Συμμετοχές διαθέσιμες προς πώληση

10. Συμμετοχές σε λοιπές επιχειρήσεις

Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2015 
Ανακατάταξη από κατηγορία  συμμετοχές σε συγγενείς

Μείον: Προσαρμογή λόγω ανακατάταξης και αποτίμησης στην αξία 
κτήσεως 
Ζημία απομείωσης 
Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 

 

Πληροφορίες για τις Συμμετοχές: 

Επωνυμία 
  
ALCO DEUTSCHLAND AG 

 

Η μητρική εταιρεία συμμετέχει με ποσοστό 32,14857% στην ετα

Στη χρήση 2014 διενεργήθηκε αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου από την 

στην οποία δεν συμμετείχε η εταιρεία. Συνέπεια αυτού ήταν η μείωση του ποσοστού  συμμετοχής από 

45% σε 32,1485%.  

 

Στις 22 Ιανουαρίου 2015 ο Όμιλος απώλεσε το δικαίωμ

DEUTSCHLAND AG καθώς δεν αντιπροσωπεύεται πλέον στο διοικητικό συμβούλιο ή άλλο ισοδύναμο 

διοικητικό όργανό της και δεν συμμετέχει στις διαδικασίες χάραξης της πολιτικής, συμπεριλαμβανομένης 

της συμμετοχής σε αποφάσεις που αφορούν μερίσματα ή άλλες διανομές. 

Από την αιτία αυτή η διοίκηση του Ομίλου αποφάσισε την παρουσίαση της συμμετοχής ως διαθέσιμη 

προς πώληση και την αποτίμηση στην αξία κτήσεως με έλεγχο απομείωσης. Από την προσαρμογή αυτή 

καταχωρήθηκε ζημία στα αποτελέσματα 

κέρδη/(ζημιές) καθαρά». 

Για εξασφάλιση δανείων  που έχει λάβει  η μητρική εταιρεία   από την 

ποσού ευρώ 1.880.816,66 ενεχυριάστηκαν

μετοχών  που κατέχει  η μητρική ως επένδυση. Τα ανωτέρω δάνεια κατέστησαν ληξιπρόθεσμα την 

31.01.2015.  Την 23η Νοεμβρίου 2015

A.G , η τελευταία προχώρησε σε  εκποίηση στην γερμανική αγορά  1.700.000 μετοχών της , οι οποίες της 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Συμμετοχές διαθέσιμες προς πώληση παρατίθενται κατωτέρω στη σημείωση 10.

σε λοιπές επιχειρήσεις 

0
Ανακατάταξη από κατηγορία  συμμετοχές σε συγγενείς 6.983.110,64

Μείον: Προσαρμογή λόγω ανακατάταξης και αποτίμησης στην αξία 
1.459.312,48
2.034.383,16
3.489.415,00

Χώρα 
Εγκατάστασης 

Ποσοστό 
συμμετοχής 
30/09/2015 

    
ΓΕΡΜΑΝΙΑ 32,14857% 

Η μητρική εταιρεία συμμετέχει με ποσοστό 32,14857% στην εταιρεία ALCO DEUTSCHLAND

Στη χρήση 2014 διενεργήθηκε αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου από την ALCO DEUTSCHLAND

στην οποία δεν συμμετείχε η εταιρεία. Συνέπεια αυτού ήταν η μείωση του ποσοστού  συμμετοχής από 

Στις 22 Ιανουαρίου 2015 ο Όμιλος απώλεσε το δικαίωμα της σημαντικής επιρροής στην ALCO 

DEUTSCHLAND AG καθώς δεν αντιπροσωπεύεται πλέον στο διοικητικό συμβούλιο ή άλλο ισοδύναμο 

διοικητικό όργανό της και δεν συμμετέχει στις διαδικασίες χάραξης της πολιτικής, συμπεριλαμβανομένης 

ου αφορούν μερίσματα ή άλλες διανομές.  

Από την αιτία αυτή η διοίκηση του Ομίλου αποφάσισε την παρουσίαση της συμμετοχής ως διαθέσιμη 

στην αξία κτήσεως με έλεγχο απομείωσης. Από την προσαρμογή αυτή 

καταχωρήθηκε ζημία στα αποτελέσματα του Ομίλου ποσού ευρώ 1.459.312,48, στο λογαριασμό 

Για εξασφάλιση δανείων  που έχει λάβει  η μητρική εταιρεία   από την ALCO DEUTSCHLAND

ενεχυριάστηκαν υπέρ της ALCO DEUTSCHLAND  AG 2.25

μετοχών  που κατέχει  η μητρική ως επένδυση. Τα ανωτέρω δάνεια κατέστησαν ληξιπρόθεσμα την 

2015,  με σχετική επιστολή – ενημέρωση της  ΑLCO DEUTSCHLAND 

εκποίηση στην γερμανική αγορά  1.700.000 μετοχών της , οι οποίες της 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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στη σημείωση 10. 

0 0 
6.983.110,64 5.523.798,16 

1.459.312,48 - 
2.034.383,16 2.034.383,16 
3.489.415,00 3.489.415,00 

Ποσοστό 
συμμετοχής 
31/12/2014 

  
 32,14857% 

DEUTSCHLAND AG.  

DEUTSCHLAND AG 

στην οποία δεν συμμετείχε η εταιρεία. Συνέπεια αυτού ήταν η μείωση του ποσοστού  συμμετοχής από 

α της σημαντικής επιρροής στην ALCO 

DEUTSCHLAND AG καθώς δεν αντιπροσωπεύεται πλέον στο διοικητικό συμβούλιο ή άλλο ισοδύναμο 

διοικητικό όργανό της και δεν συμμετέχει στις διαδικασίες χάραξης της πολιτικής, συμπεριλαμβανομένης 

Από την αιτία αυτή η διοίκηση του Ομίλου αποφάσισε την παρουσίαση της συμμετοχής ως διαθέσιμη 

στην αξία κτήσεως με έλεγχο απομείωσης. Από την προσαρμογή αυτή 

1.459.312,48, στο λογαριασμό «Λοιπά 

DEUTSCHLAND AG 

253.250 τεμάχια 

μετοχών  που κατέχει  η μητρική ως επένδυση. Τα ανωτέρω δάνεια κατέστησαν ληξιπρόθεσμα την 

ΑLCO DEUTSCHLAND 

εκποίηση στην γερμανική αγορά  1.700.000 μετοχών της , οι οποίες της 



 
 

 

 

είχαν δοθεί ως ενέχυρο βάσει της από 25.03.2014 σύμβασης δανείου  μεταξύ AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε 

και ALCO DEUTSCHLAND A.G,  έναντι

ποσού αυτού έναντι των ληξιπροθέσμων οφειλών της AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε προς αυτήν

συμψηφισμός αυτός εγκρίθηκε από το Δ.Σ της εταιρείας. 

ολοκληρώθηκε η πώληση 1.387.120 μετοχών της ALCO DEUTSCHLAND A.G  σε  ανεξάρτητο 

επενδυτή έναντι 860.014,40 €  έναντι του ποσού των ευρώ 860.014,40

Η Διοίκηση της εταιρείας αποτίμησε την αξία της συμμετοχής με βάση την τιμή ανά μετοχή όπως 

διαμορφώθηκε στην πράξη πώλησης σύμφωνα με την ανακοίνωση της 23.11.2015. Από την αποτίμηση 

προέκυψε ζημία απομείωσης ποσού ευρώ 2

χρήσεως του Ομίλου και της Εταιρείας 

Η διοίκηση του Ομίλου προέβη παράλληλα 

ALCO DEUTSCHLAND AG.  Η σχετική  μελέτη διενεργήθηκε 

και ΥΠΟΔΟΜΗ CONSULTING SA

στηρίζονται είτε άμεσα είτε έμμεσα σε δεδομένα της αγοράς .

Μεθοδολογία και προσέγγιση που εφαρμόστηκε 

Για την αποτίμηση εφαρμόστηκε η διεθνώς αποδεκτή μέθοδος αποτιμήσεως των 
Ελεύθερων Ταμειακών Ροών.  

Η μέθοδος των Προεξοφλημένων Ελεύθερων Ταμειακών Ροών
αποτίμηση των εταιρειών σε κανονική λειτουργία (
ιστορικές επιδόσεις μίας εταιρείας, αλλά στηρίζεται στη δυναμική της Εταιρείας για τη μελλοντική 
ανάπτυξη και την ικανότητά της να παράγει θετ
αυτής της διαδικασίας, εξετάστηκαν και λήφθηκαν υπόψη:

· Οι προβλέψεις της Διοίκησης της Εταιρείας για την πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας 
για την περίοδο 2015 – 2019. 

· Η παρούσα κατάσταση του κ
προοπτικές του στο άμεσο μέλλον.

· Διάφορα άλλα ποιοτικά και ποσοτικά στοιχεία τα οποία  παραχώρησε η Εταιρεία ή τα οποία 
αντλήθηκαν από ανεξάρτητες πηγές.

11. Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία δια

  
  
Υπόλοιπο έναρξης χρήσης 
Κέρδη/ (ζημιές) εύλογης αξίας 
Υπόλοιπο τέλου ςπεριόδου 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

είχαν δοθεί ως ενέχυρο βάσει της από 25.03.2014 σύμβασης δανείου  μεταξύ AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε 

και ALCO DEUTSCHLAND A.G,  έναντι  1.088.000 €  και προχώρησε στον σχετικό συμψηφισμό του 

ποσού αυτού έναντι των ληξιπροθέσμων οφειλών της AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε προς αυτήν

συμψηφισμός αυτός εγκρίθηκε από το Δ.Σ της εταιρείας.  Επίσης την 23η Νοεμβρίου 

ολοκληρώθηκε η πώληση 1.387.120 μετοχών της ALCO DEUTSCHLAND A.G  σε  ανεξάρτητο 

έναντι του ποσού των ευρώ 860.014,40.  

αποτίμησε την αξία της συμμετοχής με βάση την τιμή ανά μετοχή όπως 

την πράξη πώλησης σύμφωνα με την ανακοίνωση της 23.11.2015. Από την αποτίμηση 

προέκυψε ζημία απομείωσης ποσού ευρώ 2.034.383,16  η οποία καταχωρήθηκε στα αποτελέσματα 

του Ομίλου και της Εταιρείας στο λογαριασμό «λοιπά κέρδη /ζημίες» (καθαρά). 

παράλληλα σε εκτίμηση της εύλογης αξίας της συμμετοχής της στην 

Η σχετική  μελέτη διενεργήθηκε από τις εταιρείες  P & F

A  , με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που 

α σε δεδομένα της αγοράς . 

Μεθοδολογία και προσέγγιση που εφαρμόστηκε  

Για την αποτίμηση εφαρμόστηκε η διεθνώς αποδεκτή μέθοδος αποτιμήσεως των Προεξοφλη

Η μέθοδος των Προεξοφλημένων Ελεύθερων Ταμειακών Ροών χρησιμοποιείται ευρέως για την 
αποτίμηση των εταιρειών σε κανονική λειτουργία (going concern companies). Λαμβάνει 
ιστορικές επιδόσεις μίας εταιρείας, αλλά στηρίζεται στη δυναμική της Εταιρείας για τη μελλοντική 
ανάπτυξη και την ικανότητά της να παράγει θετικές ταμειακές ροές για τους μετόχους της. Στο πλαίσιο 
αυτής της διαδικασίας, εξετάστηκαν και λήφθηκαν υπόψη: 

Οι προβλέψεις της Διοίκησης της Εταιρείας για την πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας 
 

Η παρούσα κατάσταση του κλάδου στην οποία δραστηριοποιείται η Εταιρεία, καθώς και οι 
προοπτικές του στο άμεσο μέλλον. 

Διάφορα άλλα ποιοτικά και ποσοτικά στοιχεία τα οποία  παραχώρησε η Εταιρεία ή τα οποία 
αντλήθηκαν από ανεξάρτητες πηγές. 

Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση. 

Όμιλος Εταιρεία
30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015
77.083,10  142.418,62  77.083,10 
(7.143,39) (65.335,52) (7.143,39)
69.939,71 77.083,10 69.939,71

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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είχαν δοθεί ως ενέχυρο βάσει της από 25.03.2014 σύμβασης δανείου  μεταξύ AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε 

και προχώρησε στον σχετικό συμψηφισμό του 

ποσού αυτού έναντι των ληξιπροθέσμων οφειλών της AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε προς αυτήν. Ο 

Νοεμβρίου 2015 

ολοκληρώθηκε η πώληση 1.387.120 μετοχών της ALCO DEUTSCHLAND A.G  σε  ανεξάρτητο 

αποτίμησε την αξία της συμμετοχής με βάση την τιμή ανά μετοχή όπως 

την πράξη πώλησης σύμφωνα με την ανακοίνωση της 23.11.2015. Από την αποτίμηση 

383,16  η οποία καταχωρήθηκε στα αποτελέσματα 

 

σε εκτίμηση της εύλογης αξίας της συμμετοχής της στην 

F FINANCE Ltd 

με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που 

Προεξοφλημένων 

ευρέως για την 
). Λαμβάνει υπόψη της,  τις 

ιστορικές επιδόσεις μίας εταιρείας, αλλά στηρίζεται στη δυναμική της Εταιρείας για τη μελλοντική 
ικές ταμειακές ροές για τους μετόχους της. Στο πλαίσιο 

Οι προβλέψεις της Διοίκησης της Εταιρείας για την πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας 

λάδου στην οποία δραστηριοποιείται η Εταιρεία, καθώς και οι 

Διάφορα άλλα ποιοτικά και ποσοτικά στοιχεία τα οποία  παραχώρησε η Εταιρεία ή τα οποία 

Εταιρεία 
30/9/2015 31/12/2014 
77.083,10  142.418,62  
(7.143,39) (65.335,52) 
69.939,71 77.083,10 



 
 

 

 

 

12. Λοιπές απαιτήσεις 

  

  

Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις (εγγυήσεις) 

Προκαταβολές για αγορές παγίων στοιχείων 

Σύνολο 

13. Αποθέματα 

  

  

  

Πρώτες και βοηθητικές ύλες-Αναλώσιμα υλικά-
Ανταλακτικά και Έίδη συσκευασίας 

Έτοιμα προϊόντα & ημιτελή 

Παραγωγή σε εξέλιξη 

Εμπορεύματα 

Σύνολο 

14. Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 

  

  

  

Πελάτες 

Μείον: Προβλέψεις απομείωσης 

Τελικές απαιτήσεις πελατών 

Προκαταβολές προμηθευτών 

Απαιτήσεις κατά  συνδεδεμένων μερών 

Προπληρωμές εξόδων 

Δεδουλευμένα έσοδα 

Λοιπές απαιτήσεις  

Μείον: Προβλέψεις απομείωσης 

Σύνολο 
 
 
 
 
 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Όμιλος 

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015

10.447,08  13.957,08  10.447,08 

59.840,29  45.271,52  59.840,29

70.287,37 59.228,60 70.287,37

Όμιλος 

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015

    

290.553,47 120.557,10 290.553,47

553.620,42 700.651,59 553.620,42

60.883,14 144.811,58 60.883,14

670.232,31 446.510,03 670.232,31

1.575.289,34 1.412.530,30 1.575.289,34

Όμιλος 

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015

    
22.119.522,29  22.948.522,94  21.979.141,91 

(19.480.632,56) (19.100.727,09) (19.480.632,56)

2.638.889,73  3.847.795,85  2.498.509,35 

627.723,78  107.943,81  627.723,78 

- - 1.804.422,57 

9.153,65  7.800,29  7.847,65 

- 653,03  

611.513,01  609.926,64  474.229,22 

(377.640,32) (377.640,32) (377.640,32)

3.509.639,85 4.196.479,30 5.035.092,25

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 

10.447,08  13.957,08  

59.840,29 45.271,52  

70.287,37 59.228,60 

Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 

    

290.553,47 120.557,10 

553.620,42 700.651,59 

60.883,14 144.811,58 

670.232,31 446.510,03 

1.575.289,34 1.412.530,30 

Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 

    
21.979.141,91  22.814.522,77  

(19.480.632,56) (19.067.325,47) 

2.498.509,35  3.747.197,30  

627.723,78  107.943,81  

1.804.422,57  2.321.356,21  

7.847,65  7.800,29  

- 0,03  

474.229,22  451.436,34  

(377.640,32) (790.947,41) 

5.035.092,25 5.844.786,57 



 
 

 

 

 
 
Μεταβολή στην πρόβλεψη απομείωσης εμπορικών πελατών και λοιπών απαιτήσεων:
  
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2015 

Πρόβλεψη απομείωσης  

Υπόλοιπο 30 Σεπτεμβρίου 2015 

Όλοι οι  πελάτες και οι λοιπές απαιτήσεις

15. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα και οι τραπεζικές υπεραναλήψεις για σκοπούς της κατάστασης ταμειακών ροών, 
περιλαμβάνουν τα εξής: 

  

  

  

Διαθέσιμα στο ταμείο 

Καταθέσεις όψεως 

Σύνολο 

Τα πραγματικά επιτόκια των τραπεζικών καταθέσεων

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 

Ανάλυση παλαιότητας υπολοίπων εμπορικών πελατών:

  

  

  

Σύνολο 

  

Είναι απομειωμένα κατά την ημερομηνία του ισολογισμού

Έχει δημιουργηθεί πρόβλεψη για το ποσό των: 

  

Δεν έχουν απομειωθεί κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 
αλλά είναι ληξιπρόθεσμα κατά τις ακόλουθες περιόδους: 

< 30 μέρες 

31-180 μέρες 

>181 μέρες 

  

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Μεταβολή στην πρόβλεψη απομείωσης εμπορικών πελατών και λοιπών απαιτήσεων: 
Όμιλος Εταιρεία

19.478.367,41 

379.905,47  

19.858.272,88 

λοιπές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας είναι σε ευρώ. 

ισοδύναμα 

Τα ταμειακά διαθέσιμα και οι τραπεζικές υπεραναλήψεις για σκοπούς της κατάστασης ταμειακών ροών, 

Όμιλος Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015 31/12/2014

      
343,88  3.018,16  343,84  3.018,12 

220.835,14  178.945,45  220.661,99  175.119,41 

221.179,02 181.963,61 221.005,83 178.137,53

των τραπεζικών καταθέσεων όψεως είναι μηδενικά. 

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα του Ομίλου και της Εταιρείας είναι σε ευρώ. 

Ανάλυση παλαιότητας υπολοίπων εμπορικών πελατών:   

Όμιλος 

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015

    

2.638.889,73 3.847.795,85 2.498.509,35

      

Είναι απομειωμένα κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 19.480.632,56 19.100.727,09 19.480.632,56

(19.480.632,56) (19.100.727,09) (19.480.632,56)

      

Δεν έχουν απομειωθεί κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 
       

1.171.562,25 1.677.888,35 1.155.842,19

222.640,41 318.861,20 155.655,42

1.244.687,07 1.851.046,30 1.187.011,74

2.638.889,73 3.847.795,85 2.498.509,35

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
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Εταιρεία 
19.858.272,88 

0,00 

19.858.272,88 

Τα ταμειακά διαθέσιμα και οι τραπεζικές υπεραναλήψεις για σκοπούς της κατάστασης ταμειακών ροών, 

31/12/2014 

  
3.018,12  

175.119,41  

178.137,53 

  

Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 

    

2.498.509,35 3.747.197,30 

  

19.480.632,56 19.067.325,47 

(19.480.632,56) (19.067.325,47) 

  

  

1.155.842,19 1.670.577,06 

155.655,42 224.973,94 

1.187.011,74 1.851.646,30 

2.498.509,35 3.747.197,30 



 
 

 

 

16. Δάνεια 

Οι πληρωμές βάσει συμβάσεων που σχετίζον

  

  

Μακροπρόθεσμος δανεισμός   

Τραπεζικά δάνεια 1.406.160,20

Ομολογιακά δάνεια 667.428,60

Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων 2.073.588,80

  

Βραχυπρόθεσμα δάνεια   

Τραπεζικά δάνεια 5.380.605,24

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 
πληρωτέες την επόμενη χρήση 19.490.072,50

Λοιπά Δάνεια 2.170.893,29

Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων 27.041.571,03

    

Σύνολο δανείων 29.115.159,83

 

Μεταξύ των βραχυπροθέσμων δανείων υπάρχουν 
Εταιρεία ποσού ευρώ 5.414.874,93. 

Τα δάνεια αναλύονται στα εξής νομίσματα:

  

  

  

Ευρώ  29.115.159,83 

  29.115.159,83

 

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Οι πληρωμές βάσει συμβάσεων που σχετίζονται με τα μακροπρόθεσμα δάνεια, είναι οι εξής:

Όμιλος Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015 31/12/2014

    

1.406.160,20 1.654.306,46  1.406.160,20 1.654.306,46 

667.428,60 1.020.428,60  667.428,60 1.020.428,60 

2.073.588,80 2.674.735,06 2.073.588,80 2.674.735,06

      

    

5.380.605,24 6.132.861,56  5.380.605,24  5.651.683,86 

19.490.072,50 18.356.590,25  19.490.072,50  18.356.590,25 

2.170.893,29 1.794.584,65  2.170.893,29  1.794.584,65 

27.041.571,03 26.284.036,46 27.041.571,03 25.802.858,76

    

29.115.159,83 28.958.771,52 29.115.159,83 28.477.593,82

βραχυπροθέσμων δανείων υπάρχουν ληξιπρόθεσμες  δόσεις τόσο στον Όμιλο όσο και στην

Τα δάνεια αναλύονται στα εξής νομίσματα: 

Όμιλος Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015 31/12/2014

      
29.115.159,83  28.958.771,52  29.115.159,83  28.477.593,82 

29.115.159,83 28.958.771,52 29.115.159,83 28.477.593,82

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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, είναι οι εξής: 

31/12/2014 

  
1.654.306,46  

1.020.428,60  

2.674.735,06 

  

  

5.651.683,86  

18.356.590,25  

1.794.584,65  

25.802.858,76 

  

28.477.593,82 

δόσεις τόσο στον Όμιλο όσο και στην 

31/12/2014 

  
28.477.593,82  

28.477.593,82 



 
 

 

 

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων είναι οι εξής:

  Όμιλος

  

  

Έως 1 έτος 27.041.571,03

Μεταξύ 2 και  5 ετών 2.073.588,80

Πάνω από 5 έτη 

  29.115.159,83

 

Μακροπρόθεσμα δάνεια ποσού 8.900
συμβάσεων όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των δανείων  αυτών, εμφανίστηκαν  σε βραχυπρόθεσμες 
τραπεζικές υποχρεώσεις σύμφωνα με την παράγραφο 74 του ΔΛΠ 1. Βάσει των σχετικών συμβάσεων η 
μη εξυπηρέτηση των δανειακών υποχρεώσεων συνιστά μη τήρηση των όρων, γεγονός που παρέχει το 
δικαίωμα στους δανειστές να απαιτήσουν την  πλήρη αποπληρωμή των δανείων.  Ωστόσο, η διοίκηση 
του Ομίλου βρίσκεται σε επαφές με τις δανείστριες τράπεζες προκειμένου να συμφωνηθ
των όρων αποπληρωμής του συνόλου του μακροπρόθεσμου δανεισμού. Για τα ανωτέρω δάνεια έχουν 
παρασχεθεί εμπράγματες εγγυήσεις υπέρ των δανειστριών τραπεζών (βλ. σημείωση 5 «Πάγια 
περιουσιακά στοιχεία»). Τα υπόλοιπα των ανωτέρω δανείων που εμφ
οικονομικής θέσης αποτιμήθηκαν στο αναπόσβεστο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου και 
δεν διαφέρουν ουσιωδώς από την εύλογη αξία τους.

17. Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις

Οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος, οι οποίοι
λογιστικής αξίας και των φορολογικών βάσεων των στοιχείων Ενεργητικού και Παθητικού, 
υπολογίζονται με βάση τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή και προέρχονται από τις ακόλουθες 
κατηγορίες: 

Ο ΟΜΙΛΟΣ  

  

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 

Συμψηφισμένο πιστωτικό υπόλοιπο 

  

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

  

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 

Συμψηφισμένο πιστωτικό υπόλοιπο 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Οι ημερομηνίες λήξης των μακροπρόθεσμων δανείων είναι οι εξής: 

Όμιλος   Εταιρεία  

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015 31/12/2014

      

27.041.571,03 26.284.036,46  27.041.571,03 25.802.858,76 

2.073.588,80 2.674.735,06  2.073.588,80 2.674.735,06 

- - - 

29.115.159,83 28.958.771,52 29.115.159,83 28.477.593,82

00 χιλ. ευρώ,  δεδομένου ότι δεν πληρούνταν όροι των δανειακών 
συμβάσεων όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των δανείων  αυτών, εμφανίστηκαν  σε βραχυπρόθεσμες 
τραπεζικές υποχρεώσεις σύμφωνα με την παράγραφο 74 του ΔΛΠ 1. Βάσει των σχετικών συμβάσεων η 

ση των δανειακών υποχρεώσεων συνιστά μη τήρηση των όρων, γεγονός που παρέχει το 
δικαίωμα στους δανειστές να απαιτήσουν την  πλήρη αποπληρωμή των δανείων.  Ωστόσο, η διοίκηση 
του Ομίλου βρίσκεται σε επαφές με τις δανείστριες τράπεζες προκειμένου να συμφωνηθεί αναδιάρθρωση 
των όρων αποπληρωμής του συνόλου του μακροπρόθεσμου δανεισμού. Για τα ανωτέρω δάνεια έχουν 
παρασχεθεί εμπράγματες εγγυήσεις υπέρ των δανειστριών τραπεζών (βλ. σημείωση 5 «Πάγια 
περιουσιακά στοιχεία»). Τα υπόλοιπα των ανωτέρω δανείων που εμφανίζονται στις καταστάσεις 
οικονομικής θέσης αποτιμήθηκαν στο αναπόσβεστο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου και 
δεν διαφέρουν ουσιωδώς από την εύλογη αξία τους. 

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 

Οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος, οι οποίοι προκύπτουν από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της 
λογιστικής αξίας και των φορολογικών βάσεων των στοιχείων Ενεργητικού και Παθητικού, 
υπολογίζονται με βάση τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή και προέρχονται από τις ακόλουθες 

    
30/9/2015 31/12/2014 

2.295.722,01 2.060.090,81 

678.944,76 606.850,94 

1.616.777,25 1.453.239,87 

    

    
30/9/2015 31/12/2014 

2.295.722,01 2.060.090,81 

678.944,76 606.850,94 

1.616.777,25 1.453.239,87 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
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31/12/2014 

  
25.802.858,76  

2.674.735,06  

- 

28.477.593,82 

χιλ. ευρώ,  δεδομένου ότι δεν πληρούνταν όροι των δανειακών 
συμβάσεων όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των δανείων  αυτών, εμφανίστηκαν  σε βραχυπρόθεσμες 
τραπεζικές υποχρεώσεις σύμφωνα με την παράγραφο 74 του ΔΛΠ 1. Βάσει των σχετικών συμβάσεων η 

ση των δανειακών υποχρεώσεων συνιστά μη τήρηση των όρων, γεγονός που παρέχει το 
δικαίωμα στους δανειστές να απαιτήσουν την  πλήρη αποπληρωμή των δανείων.  Ωστόσο, η διοίκηση 

εί αναδιάρθρωση 
των όρων αποπληρωμής του συνόλου του μακροπρόθεσμου δανεισμού. Για τα ανωτέρω δάνεια έχουν 
παρασχεθεί εμπράγματες εγγυήσεις υπέρ των δανειστριών τραπεζών (βλ. σημείωση 5 «Πάγια 

ανίζονται στις καταστάσεις 
οικονομικής θέσης αποτιμήθηκαν στο αναπόσβεστο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου και 

προκύπτουν από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της 
λογιστικής αξίας και των φορολογικών βάσεων των στοιχείων Ενεργητικού και Παθητικού, 
υπολογίζονται με βάση τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή και προέρχονται από τις ακόλουθες 



 
 

 

 

Ο ΟΜΙΛΟΣ  

Υπόλοιπο έναρξης χρήσης 

Χρέωση/(Πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσμάτων

Συναλλαγματικές διαφορές 

Διαφορά φορολογικού συντελεστή 

Χρέωση/(Πίστωση)στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος

Συμψηφισμένο πιστωτικό υπόλοιπο 

 

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

  

Υπόλοιπο έναρξης χρήσης 

Χρέωση/(Πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσμάτων

Διαφορά φορολογικού συντελεστή 

Χρέωση/(Πίστωση) στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος

Συμψηφισμένο πιστωτικό υπόλοιπο 

 

Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις Ομίλου

  

Υπόλοιπο 01/01/2015 

Μη κυκλοφορούντα στοιχεία  

Διαφορά φορολογικού συντελεστή 

Χρηματοοικονομικά περιουσικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 

Αποζημιώσεις προσωπικού 

Υπόλοιπο 30/09/2015 

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

30/9/2015 31/12/2014 

1.453.239,87 1.490.875,18 

Χρέωση/(Πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσμάτων (2.072,56) (37.635,31) 

- - 

167.681,52  167.681,53  

Χρέωση/(Πίστωση)στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος (2.071,58) - 

1.616.777,25 1.620.921,40 

    
30/9/2015 31/12/2014 

1.453.239,87 1.441.469,62 

Χρέωση/(Πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσμάτων (2.072,56) 11.770,25 

167.681,52  167.681,53  

Χρέωση/(Πίστωση) στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος (2.071,58) 0,00 

1.616.777,25 1.620.921,40 

Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις Ομίλου 

Στα αποτελέσματα 
χρήσεως 

Στα Συνολικά 
Έσοδα 

    

    

167.681,52    

Χρηματοοικονομικά περιουσικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση 
  

(2.071,58) 
    

(2.072,56) 0,00 

(2.072,56) (2.071,58) 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
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Σύνολο 

1.453.239,87 

  

167681,52 

(2.071,58) 

0 

(2.072,56) 

1.616.777,25 



 
 

 

 

  

  

Υπόλοιπο 01/01/2015 

Μη κυκλοφορούντα στοιχεία  

Διαφορά φορολογικού συντελεστή 

Χρηματοοικονομικά περιουσικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 

Αποζημιώσεις προσωπικού 

  

Υπόλοιπο 30/09/2015 

 

18. Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Η υποχρέωση του Ομίλου προς τα πρόσωπα που εργάζονται στην Ελλάδα, για την μελλοντική καταβολή 
παροχών ανάλογα με το χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, προσμετράτε και απεικονίζεται με βάση 
το αναμενόμενο να καταβληθεί δεδουλευμένο δικαίωμα του κάθε εργαζ
ισολογισμού, προεξοφλούμενο στην παρούσα του αξία, σε σχέση με τον προβλεπόμενο χρόνο καταβολής 
του και επιτόκιο προεξόφλησης 3.7
αποτελέσματα χρήσεως με αντίστοιχη αύξηση
που διενεργούνται στους υπαλλήλους που αποχωρούν λόγω συνταξιοδοτήσεως μειώνουν αντίστοιχα τη 
συνταξιοδοτική υποχρέωση.  

Μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού

Ο μέσος όρος του απασχολούμενου στον Όμιλο 

 

  
Άτομα: 
Μόνιμης απασχολήσεως 
Σύνολο 

 Άτομα: 
Μόνιμης απασχολήσεως 
Σύνολο 
 
 
 
 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

      

Στα αποτελέσματα 
χρήσεως 

Στα Συνολικά 
Έσοδα 

    

    

167.681,52    

Χρηματοοικονομικά περιουσικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση 
  

(2.071,58) 
    

(2.072,56) 0,00 

    

165.608,96  (2.071,58) 

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

Η υποχρέωση του Ομίλου προς τα πρόσωπα που εργάζονται στην Ελλάδα, για την μελλοντική καταβολή 
παροχών ανάλογα με το χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, προσμετράτε και απεικονίζεται με βάση 
το αναμενόμενο να καταβληθεί δεδουλευμένο δικαίωμα του κάθε εργαζόμενου, κατά την ημερομηνία του 
ισολογισμού, προεξοφλούμενο στην παρούσα του αξία, σε σχέση με τον προβλεπόμενο χρόνο καταβολής 

3.7% Οι δουλευμένες παροχές κάθε περιόδου επιβαρύνουν τα 
αποτελέσματα χρήσεως με αντίστοιχη αύξηση της συνταξιοδοτικής υποχρέωσης. Οι πληρωμές παροχών 
που διενεργούνται στους υπαλλήλους που αποχωρούν λόγω συνταξιοδοτήσεως μειώνουν αντίστοιχα τη 

Μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού 

Ο μέσος όρος του απασχολούμενου στον Όμιλο και στην Εταιρεία προσωπικού, έχει ως ακολούθως:

Ο ΟΜΙΛΟΣ 
30/09/2015 

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
30/09/2015

  
60 51 
60 51 

 
Ο ΟΜΙΛΟΣ 
30/09/2014 

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
30/09/201

 60 50 
60 50 

  

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
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Σύνολο 

1.453.239,87 

  

167681,52 

(2.071,58) 

0 

(2.072,56) 
  

1.616.777,25 

Η υποχρέωση του Ομίλου προς τα πρόσωπα που εργάζονται στην Ελλάδα, για την μελλοντική καταβολή 
παροχών ανάλογα με το χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, προσμετράτε και απεικονίζεται με βάση 

όμενου, κατά την ημερομηνία του 
ισολογισμού, προεξοφλούμενο στην παρούσα του αξία, σε σχέση με τον προβλεπόμενο χρόνο καταβολής 

% Οι δουλευμένες παροχές κάθε περιόδου επιβαρύνουν τα 
της συνταξιοδοτικής υποχρέωσης. Οι πληρωμές παροχών 

που διενεργούνται στους υπαλλήλους που αποχωρούν λόγω συνταξιοδοτήσεως μειώνουν αντίστοιχα τη 

και στην Εταιρεία προσωπικού, έχει ως ακολούθως: 

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
/2015 

  

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
/2014 

 



 
 

 

 

 

19. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

  

  

  

Προμηθευτές 

Προκαταβολές πελατών 

Δεδουλευμένα έξοδα 

Ασφαλιστικοί οργανισμοί και λοιποί 
φόροι τέλη 

Λοιπές υποχρεώσεις 

Σύνολο 

Η πίστωση που παρέχεται στον Όμιλο καθορίζεται από τους όρους πληρωμής που αναφέρονται κατά 
περίπτωση σε κάθε σύμβαση με προμηθευτή. Οι προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και 
της Εταιρείας είναι σε ευρώ. Στο 
μεταφέρθηκε ποσό 1.259.002,35, το οποίο παρουσιάζεται στην κατάσταση οικον
31/12/2014 στο λογαριασμό προβλέψεις.
ποσό 679.000 από ο λογαριασμό των ιδίων κεφαλαίων «καταθέσεις μετόχων για αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου», επειδή κατά την εκτίμηση της διοίκησης δεν αναμένεται να ολοκληρωθεί η αύξηση του Μ.Κ 
μέχρι τη λήξη της ενός έτους από την ημερομηνία κατάθεσης. 

20. Προβλέψεις 

Ανάλυση, 

  

  

Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις 

  

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 

Σύνολο 

 

Το ανωτέρω ποσό μεταφέρθηκε και παρουσιάζεται  
υποχρεώσεις». 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 

Όμιλος Εταιρεία

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015 

      
1.639.308,57  1.634.104,39  1.639.308,57  

426.093,60  210.967,64  426.093,60  

  102.828,91    

1.641.196,53  128.342,49  1.641.196,53  

1.058.152,26  167.112,79  1.049.310,45  

4.764.750,96 2.243.356,22 4.755.909,15 

 

Η πίστωση που παρέχεται στον Όμιλο καθορίζεται από τους όρους πληρωμής που αναφέρονται κατά 
περίπτωση σε κάθε σύμβαση με προμηθευτή. Οι προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και 
της Εταιρείας είναι σε ευρώ. Στο λογαριασμό Ασφαλιστικοί οργανισμοί και λοιποί φόροι τέλη 
μεταφέρθηκε ποσό 1.259.002,35, το οποίο παρουσιάζεται στην κατάσταση οικονομικής θέσης της 
31/12/2014 στο λογαριασμό προβλέψεις. Επίσης στο λογαριασμό Λοιπές υποχρεώσεις μεταφέρθηκε 

ο λογαριασμό των ιδίων κεφαλαίων «καταθέσεις μετόχων για αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου», επειδή κατά την εκτίμηση της διοίκησης δεν αναμένεται να ολοκληρωθεί η αύξηση του Μ.Κ 
μέχρι τη λήξη της ενός έτους από την ημερομηνία κατάθεσης.  

Όμιλος Εταιρεία

30/9/2015 30/09/2014 30/9/2015 

- 1.259.002,35 - 

       

-   - 

0 1.259.002,35 0 

Το ανωτέρω ποσό μεταφέρθηκε και παρουσιάζεται  στο λογαριασμό «Προμηθευτές και λοιπές 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Εταιρεία 

31/12/2014 

  
1.320.347,60  

210.967,64  

102.602,67  

110.972,09  

164.428,11  

1.909.318,11 

Η πίστωση που παρέχεται στον Όμιλο καθορίζεται από τους όρους πληρωμής που αναφέρονται κατά 
περίπτωση σε κάθε σύμβαση με προμηθευτή. Οι προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και 

λογαριασμό Ασφαλιστικοί οργανισμοί και λοιποί φόροι τέλη 
μικής θέσης της 

Επίσης στο λογαριασμό Λοιπές υποχρεώσεις μεταφέρθηκε 
ο λογαριασμό των ιδίων κεφαλαίων «καταθέσεις μετόχων για αύξηση μετοχικού 

κεφαλαίου», επειδή κατά την εκτίμηση της διοίκησης δεν αναμένεται να ολοκληρωθεί η αύξηση του Μ.Κ 

Εταιρεία 

30/09/2014 

1.259.002,35 

  

0 

1.259.002,35 

στο λογαριασμό «Προμηθευτές και λοιπές 



 
 

 

 

21. Παροχές σε εργαζομένους 

  

  

  

Μισθοί  

Κοινωνικές επιβαρύνσεις και βοηθήματα 
μισθωτών 

Ημερομίσθια 

Κοινωνικές επιβαρύνσεις και βοηθήματα 
ημερομισθίων 

Σύνολο 

22. Λοιπά έσοδα 

  

  

  

Επιδοτήσεις για εκπαίδευση προσωπικού 

Ενοίκια 

Έσοδα από παροχή υπηρεσιών 

Εισπραττόμενα έξοδα αποστολής αγαθών 

Έσοδα συμμετοχών 

Αξία χορηγούμενων δειγμάτων 

Συναλλαγματικές διαφορές 

Αναλογούσες στη χρήση αποσβέσεις 
επιχορηγήσεων 

Λοιπά έσοδα 

Σύνολο 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Όμιλος 

1/1-30/09/2015 1/1 - 30/09/2014 1/1-30/09/2015

    
653.672,39  485.770,31  653.672,39 

152.616,26  134.025,67  152.616,26 

92.510,92  88.211,47  92.510,92 

22.559,71  29.278,10  22.559,71 

921.359,28 737.285,55 921.359,28

Όμιλος 

1/1-30/09/2015 1/1 - 31/12/2014 1/1-30/09/2015

    

13.140,25 131.113,00  13.140,25

93.533,96 54.781,33 93.533,96

  666,67 

3.793,00 4.366,18 3.793,00

  810,00 

  30.959,18 

  26.213,31 

  3.715,58 

  1.674,95 

110.467,21 254.300,20 110.467,21

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Εταιρεία 

30/09/2015 1/1 - 30/09/2014 

    
653.672,39  461.755,86  

152.616,26  129.902,69  

92.510,92  88.211,47  

22.559,71  29.278,10  

921.359,28 709.148,12 

Εταιρεία 

30/09/2015 1/1 - 31/12/2014 

    

13.140,25 131.113,00  

93.533,96 69.081,33 

  5.666,67 

3.793,00 4.366,18 

  22.871,73 

  30.959,18 

  1.910,06 

  3.715,58 

  0,10 

110.467,21 269.683,83 



 
 

 

 

23. Λοιπά έξοδα 

  

  

Έξοδα λειτουργ. παραγ. μη κοστολ/θέντα 

Φορολογικά πρόστιμα και προσαυξήσεις 

Προσαυξήσεις εισφορών ασφαλιστικών 
ταμείων 

Συναλλαγματικές διαφορές  

Πρόστιμα υπουργείου περιβάλλοντος 

Αποζημιώσεις  

Λοιπά έξοδα 

Φόροι τέλη ακίνητης περιουσίας 

Τέλος επιτηδεύματος 

Δαπάνες  προηγούμενης χρήσης 

Προβλεψεις 

Σύνολο 

24. Λοιπά κέρδη/ζημίες 

  

  
Κέρδη/(Ζημίες)  από πώληση/εκκαθάριση θυγατρικών 
εταιρειών 

Κέρδη/(ζημίες) από εκποίηση ενσώματων παγίων 

Ζημία από καταστροφή ακατάλληλων αποθεμάτων 

Έσοδα από αχρησιμοποίητες προβλέψεις 

Κέρδη/(ζημίες) από αποτίμηση συγγενών 

Πρόβλεψη για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων 
Πρόβλεψη για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων πρώην 
θυγατρικών εταιρειών 
Δαπάνες  προσαρμογής  συγγενούς σε Συμμετοχές 
διαθέσιμες προς πώληση 
Ζημία απομείωσης συμμετοχής σε  ALCO 
DEUTSCHLAND AG 
Κέρδος από πώληση θυγατρικής 
Λοιπά  κέρδη 

Σύνολο 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Όμιλος 

1/1-30/09/2015 1/1 - 31/12/2014 1/1-30/09/2015

  106.796,99 

14.435,94  805.560,96 14.335,03 

  3.421,23 

30,79  23.561,79 30,79 

  6.780,00 

  9.565,63 

33.401,62  7.124,45 

  67.178,83 

  2.900,00 

1.817,06  53.150,43 1.817,06 

379.905,47    

429.590,88  1.086.040,31 16.182,88 

Όμιλος Εταιρεία

1/1-30/09/2015 1/1 - 31/12/2014 1/1-30/06/2015

  10.376.235,82  

66.857,47  - 66.857,47 

  (7.822,64) 

  10.100,40  

  (436.829,24) 

  (649.449,75) 

  -7.384.586,60 

-1.459.312,48 0,00 

-2.034.383,16   -2.034.383,16
716.616,48   999,99

118,35 2.965,81 

-2.710.103,34 1.910.613,80 -1.966.525,70

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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Εταιρεία 

30/09/2015 1/1 - 31/12/2014 

  106.796,99 

14.335,03  805.560,96 

  3.421,23 

30,79  504,83 

  6.780,00 

  9.565,63 

  1.487,41 

  67.178,83 

  2.900,00 

1.817,06  0,00 

    

16.182,88  1.004.195,88  

Εταιρεία 

30/06/2015 1/1 - 31/12/2014 

  1.999,98  

66.857,47  - 

  (7.822,64) 

  10.100,40  

  - 

  (670.126,81) 

  -2.115.501,75 

  0,00 

2.034.383,16   
999,99   

  2.965,81 

1.966.525,70 -2.778.385,01 



 
 

 

 

25. Φόρος εισοδήματος 

  

  
1/1-30/09/2015

  

Φόρος χρήσης (19.449,28)

Αναβαλλόμενος φόρος  (165.608,96)

Σύνολο (185.058,24)

 
26. Σημαντικές μεταβολές κονδυλίων 

Οι σημαντικότερες μεταβολές κονδυλίων της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων της περιόδου που έληξε 
30/09/2015 σε σχέση με την αντίστοιχη συγκριτική περίοδο, τόσο για τον Όμιλο όσο και την μητρική 
εταιρεία είναι οι εξής: 

Η αύξηση των πωλήσεων του ομίλου κατά 
λόγο στην τόνωση της ζήτησης σε προϊόντα αλουμινίου
αντίστοιχο τρίμηνο του 2014. 

Η αύξηση του κόστους πωλήσεων στον όμιλο κατά 
στην αύξηση του κόστους παραγωγής λόγω της μικρής σε ποσότητες παραγωγή προϊόντων που έγινε στο 
πρώτο εξάμηνο σε σχέση με τη συνολική δυνατότητα παραγωγής του εργοστασίου.

Η μείωση των λοιπών εσόδων στον όμιλο κατά 
είσπραξη επιχορήγησης από τον ΟΑΕΔ, η οποία 
2014, και δεν επαναλήφτηκε στην τρέχουσα περίοδο

Η μείωση των λοιπών εξόδων  στον όμιλο κατά 71,29
καταχώρηση στην προηγούμενη περίοδο 2014 εξόδων τα οποία δεν επαναλήφθηκαν στην αντίστοιχη 
τρέχουσα περίοδο. 

Η αύξηση των λοιπών ζημιών στον Όμιλο
ανακατάταξη της συμμετοχής στην ALCO DEUTSCHLAND AG, στη ζημία που προέκυψε από το 
συμψηφισμό ενεχυριασμένων μετοχών, την ζημία απομείωσης της συμμετοχής στην  ALCO 
DEUTSCHLAND AG καθώς επίσης στο κέρδος από την πώληση της θυγατρικής  ALCO ROM TRADE 
S.R.L. 

Η αύξηση των λοιπών ζημιών στην εταιρεία
συμψηφισμό ενεχυριασμένων μετοχών
DEUTSCHLAND AG . 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Όμιλος Εταιρεία 

30/09/2015 1/1 - 30/09/2014 1/1-30/09/2015 

      

(19.449,28)     - 

(165.608,96) (435.037,90) (165.608,96) 

(185.058,24) (435.037,90) (165.608,96) 

Σημαντικές μεταβολές κονδυλίων  

κονδυλίων της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων της περιόδου που έληξε 
/2015 σε σχέση με την αντίστοιχη συγκριτική περίοδο, τόσο για τον Όμιλο όσο και την μητρική 

των πωλήσεων του ομίλου κατά 13,95% και της εταιρείας κατά 14,92%, οφείλεται κατά κύριο 
τόνωση της ζήτησης σε προϊόντα αλουμινίου στο δεύτερο τρίμηνο του 2015 σε σχέση με το 

Η αύξηση του κόστους πωλήσεων στον όμιλο κατά 18,71% και στην εταιρεία κατά 20
η του κόστους παραγωγής λόγω της μικρής σε ποσότητες παραγωγή προϊόντων που έγινε στο 

με τη συνολική δυνατότητα παραγωγής του εργοστασίου. 

Η μείωση των λοιπών εσόδων στον όμιλο κατά 46,78% και στην εταιρεία κατά 93,35%, οφείλεται στην 
είσπραξη επιχορήγησης από τον ΟΑΕΔ, η οποία καταχωρήθηκε στην αντίστοιχη περίοδο 
2014, και δεν επαναλήφτηκε στην τρέχουσα περίοδο και στο ίδιο μέγεθος με αυτό της χρήσεως 2014

στον όμιλο κατά 71,29% και στην εταιρεία κατά 99,45%,
περίοδο 2014 εξόδων τα οποία δεν επαναλήφθηκαν στην αντίστοιχη 

στον Όμιλο κατά 2,233.242,58 ευρώ, οφείλεται στην ζημία από 
της συμμετοχής στην ALCO DEUTSCHLAND AG, στη ζημία που προέκυψε από το 

συμψηφισμό ενεχυριασμένων μετοχών, την ζημία απομείωσης της συμμετοχής στην  ALCO 
DEUTSCHLAND AG καθώς επίσης στο κέρδος από την πώληση της θυγατρικής  ALCO ROM TRADE 

εταιρεία κατά 1.973.485,99 ευρώ, στη ζημία που προέκυψε από το 
συμψηφισμό ενεχυριασμένων μετοχών και τη ζημία απομείωσης της συμμετοχής στην  ALCO 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
κτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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1/1 - 30/09/2014 

  

  - 

(377.129,80) 

(377.129,80) 

κονδυλίων της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων της περιόδου που έληξε 
/2015 σε σχέση με την αντίστοιχη συγκριτική περίοδο, τόσο για τον Όμιλο όσο και την μητρική 

%, οφείλεται κατά κύριο 
στο δεύτερο τρίμηνο του 2015 σε σχέση με το 

0,17%, οφείλεται 
η του κόστους παραγωγής λόγω της μικρής σε ποσότητες παραγωγή προϊόντων που έγινε στο 

%, οφείλεται στην 
περίοδο της χρήσεως 

στο ίδιο μέγεθος με αυτό της χρήσεως 2014. 

% και στην εταιρεία κατά 99,45%,, οφείλεται στην 
περίοδο 2014 εξόδων τα οποία δεν επαναλήφθηκαν στην αντίστοιχη 

στην ζημία από 
της συμμετοχής στην ALCO DEUTSCHLAND AG, στη ζημία που προέκυψε από το 

συμψηφισμό ενεχυριασμένων μετοχών, την ζημία απομείωσης της συμμετοχής στην  ALCO 
DEUTSCHLAND AG καθώς επίσης στο κέρδος από την πώληση της θυγατρικής  ALCO ROM TRADE 

ευρώ, στη ζημία που προέκυψε από το 
τη ζημία απομείωσης της συμμετοχής στην  ALCO 



 
 

 

 

27. Εποχικότητα δραστηριοτήτων 

Η δραστηριότητα του Ομίλου δεν παρουσιάζει κάποια άξια λόγου εποχικότητα. 

28. Κέρδη/ (ζημιές) ανά μετοχή 

Βασικά και απομειωμένα κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους / (ζημιάς) που αναλογεί 
στους μετόχους της μητρικής, με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στην διάρκεια της 
χρήσης, εξαιρουμένων των ιδίων μετοχών π

  

  

  

Κέρδη/ (ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της 
μητρικής από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 

Κέρδη/ (ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της 
μητρικής από διακοπείσες δραστηριότητες 

Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών 

  

Βασικά και απομειωμένα κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή (€ 
ανά μετοχή) 

  Από συνεχιζόμενες δραστηριότητες 

  Από διακοπείσες δραστηριότητες 

 

29. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι κατωτέρω συναλλαγές, αφορούν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη:

  

  

Πωλήσεις υπηρεσιών και αγαθών: 

Προς θυγατρικές 

Προς λοιπά συνδεδεμένα μέρη 

  

Αγορές  υπηρεσιών και αγαθών: 

Από συγγενείς 

Από λοιπά συνδεδεμένα μέρη 

  

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Η δραστηριότητα του Ομίλου δεν παρουσιάζει κάποια άξια λόγου εποχικότητα.  

κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή 

Τα βασικά κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους / (ζημιάς) που αναλογεί 
υς μετόχους της μητρικής, με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στην διάρκεια της 

χρήσης, εξαιρουμένων των ιδίων μετοχών που αγοράσθηκαν από την εταιρεία. 

Όμιλος   

1/1-30/09/2015   1/1 - 31/12/2014   1/1-30/09/2015

        

(6.018.036,97)   (3.317.902,89)   (4.885.294,70)

    (1.153.274,46)     

3.000.000    14.369.863    3.000.000 

        

        

(2,0060)   (0,2309)   (1,6284)

  -   (0,0803)     

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη 

συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη: 

Όμιλος Εταιρεία

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015

    
 

12.498,75    - 12.498,75 

  59.909,05  

12.498,75 59.909,05  12.498,75 

    

  116.624,16    

  63.080,29  

  - 179.704,45    

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
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Τα βασικά κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους / (ζημιάς) που αναλογεί 
υς μετόχους της μητρικής, με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στην διάρκεια της 

Εταιρεία 

30/09/2015   1/1 - 31/12/2014 

      

(4.885.294,70)   (7.864.412,14) 

  -     - 

3.000.000    14.369.863  

      

      

(1,6284)   (0,5473) 

  -     - 

Εταιρεία 

30/9/2015 31/12/2014 

  

12.498,75  21.500,00  

  59.909,05  

12.498,75  81.409,05  

    

  - 116.624,16  

  63.080,29  

  - 179.704,45  



 
 

 

 

Έσοδα ενοικίων: 

Από θυγατρικές 

Από λοιπά συνδεδεμένα μέρη 

  

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται 
σύμφωνα με τους τιμοκαταλόγους που ισχύουν για μη συνδεδεμένα μέρη. 

Τα υπόλοιπα τέλους χρήσης που προέρχονται από τις συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής:

  

  

Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη:  
Από θυγατρικές 

Από λοιπά συνδεδεμένα μέρη  

  

  

Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη:  
Προς συγγενείς 

Προς λοιπά συνδεδεμένα μέρη  

  

Οι απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη προέρχονται κυρίως από συναλλαγές πωλήσεων. Οι απαιτήσεις δεν 
είναι εγγυημένες και τοκοφόρες.  

Παροχές προς τη διοίκηση 

  

  

Μισθοί και αμοιβές μελών Δ.Σ. και διευθυντικών στελεχών 

Δάνεια για μέλη του Δ.Σ.  

Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης 

Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης

30. Δομή του Ομίλου ΑΛΚΟ 

Παρακάτω, παρατίθενται οι εταιρείες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές 
καταστάσεις, όπως και τα άμεσα ποσοστά συμμετοχής τους.

 

 

 

 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

    

900,00    - 900,00 

- 49.548,00  

900,00  49.548,00  900,00 

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται 
σύμφωνα με τους τιμοκαταλόγους που ισχύουν για μη συνδεδεμένα μέρη.  

που προέρχονται από τις συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής:

Όμιλος Εταιρεία

30/9/2015 31/12/2014 30/9/2015 

      

1.804.422,57   - 1.804.422,57 

- 286.724,06  - 

1.804.422,57  286.724,06  1.804.422,57 
      

      

  1.668.816,66    

  297.443,75    

  - 1.966.260,41    - 

Οι απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη προέρχονται κυρίως από συναλλαγές πωλήσεων. Οι απαιτήσεις δεν 

30/9/2015 30/9/2014 30/9/2015
    

  

169.347,31  191.731,22  169.347,31 

 
62.205,63    

  8.580,00    

Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης 46.347,05  66.546,15  46.347,05 

Παρακάτω, παρατίθενται οι εταιρείες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές 
οστά συμμετοχής τους. 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
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47 

    

900,00  14.300,00  

- 49.548,00  

900,00  63.848,00  

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται 

που προέρχονται από τις συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής: 

Εταιρεία 

 31/12/2014 
  

 1.908.049,12  

 274.572,87  

1.804.422,57  2.182.621,99  
  

  

 1.668.816,66  

37.303,00  

 1.706.119,66  

Οι απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη προέρχονται κυρίως από συναλλαγές πωλήσεων. Οι απαιτήσεις δεν 

30/9/2015 30/9/2014 

  

169.347,31  145.593,79  

62.205,63  

8.580,00  

46.347,05  46.983,68  

Παρακάτω, παρατίθενται οι εταιρείες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές 



 
 

 

 

30 Σεπτεμβρίου 2015  

Επωνυμία 
εγκατάστασης

   

ΑΛΚΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-
Ε.ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ ΕΕ ΕΛΛΑΔΑ

  31 Δεκέμβριος 2014  

Επωνυμία 
εγκατάστασης

   
ALCO ROM TRADE S.R.L. ΡΟΥΜΑΝΙΑ
ΑΛΚΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-
Ε.ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ ΕΕ ΕΛΛΑΔΑ

ALCO DEUTSCHLAND AG ΓΕΡΜΑΝΙΑ

GUTMANN AG ΓΕΡΜΑΝΙΑ

GARTNER EXTRUSION GMBH  ΓΕΡΜΑΝΙΑ

GUTMANN ALUMINIUM 
DRAHT GMBH  ΓΕΡΜΑΝΙΑ

GUTMANN IMMOBILIEN GBR  ΓΕΡΜΑΝΙΑ

NORDALU GMBH   
 
 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

31. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

 
1.  Tην 19η Οκτωβρίου 2015 μετά από παραίτηση του μη εκτελεστικού μέλους του Δ.Σ 

κ.Σταμογιάννου Παναγιώτη το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας ανασυγκροτήθηκε σε Σώμα 
ως εξής  
Σοφιανός Νικόλαος του Κωνσταντίνου
Α.Δ.Τ: ΑΙ084204, Α.Φ.Μ.: 035126991 ,Αντιπρόεδρος Δ.Σ  ,  Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος 
του Δ.Σ.  
 Μπούτος Κωνσταντίνος του Ιωάννου
,κάτοικος Κηφισιάς ,οδός Ουίλσωνος 14, Πειραιάς, Α.Δ.Τ : Χ5 73239 ,Α.Φ.Μ : 04446472
Εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ. 
 Κατσικαλής Παναγιώτης του Ιωάννου
Καμβουνίων 3α , Α.Δ.Τ : Μ 490935 ,Α.Φ.Μ : 071852795,  Εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

      

Χώρα 
εγκατάστασης 

Άμεσο ποσοστό 
συμμετοχής 

Μέθοδος 
ενοποίησης 

      

ΕΛΛΑΔΑ 
99,00% 

Ολική 

         

Χώρα 
εγκατάστασης 

Άμεσο ποσοστό 
συμμετοχής 

Μέθοδος 
ενοποίησης 

      
ΡΟΥΜΑΝΙΑ 90,00% Ολική 

ΕΛΛΑΔΑ 
99,00% 

Ολική 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 32,142857% Καθαρή 
Θέση 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 51,00% Καθαρή 
Θέση 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 100,00% Καθαρή 
Θέση 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 49,00% Καθαρή 
Θέση 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 94,00% Καθαρή 
Θέση 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 55,00% Καθαρή 
Θέση 

Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού 

Οκτωβρίου 2015 μετά από παραίτηση του μη εκτελεστικού μέλους του Δ.Σ 
κ.Σταμογιάννου Παναγιώτη το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας ανασυγκροτήθηκε σε Σώμα 

του Κωνσταντίνου ,Επιχειρηματίας , κάτοικος Αθηνών, Ρηγίλλης 8 , 
ΑΙ084204, Α.Φ.Μ.: 035126991 ,Αντιπρόεδρος Δ.Σ  ,  Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος 

του Ιωάννου, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος , Αρχιτέκτονας 
,κάτοικος Κηφισιάς ,οδός Ουίλσωνος 14, Πειραιάς, Α.Δ.Τ : Χ5 73239 ,Α.Φ.Μ : 04446472

του Ιωάννου , ιδιωτικός υπάλληλος ,κάτοικος Γέρακα ,οδός 
Καμβουνίων 3α , Α.Δ.Τ : Μ 490935 ,Α.Φ.Μ : 071852795,  Εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ.

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 
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Ανέλεγκτες  
Φορολογικά 
Χρήσεις 

  

- 

   

 

Ανέλεγκτες  
Φορολογικά 
Χρήσεις 

  
2006-2014 

- 

- 

2010-2014 

2010-2014 

2010-2014 

2010-2014 
2010-2014 

 
 

Οκτωβρίου 2015 μετά από παραίτηση του μη εκτελεστικού μέλους του Δ.Σ 
κ.Σταμογιάννου Παναγιώτη το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας ανασυγκροτήθηκε σε Σώμα 

,Επιχειρηματίας , κάτοικος Αθηνών, Ρηγίλλης 8 , 
ΑΙ084204, Α.Φ.Μ.: 035126991 ,Αντιπρόεδρος Δ.Σ  ,  Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος 

, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος , Αρχιτέκτονας 
,κάτοικος Κηφισιάς ,οδός Ουίλσωνος 14, Πειραιάς, Α.Δ.Τ : Χ5 73239 ,Α.Φ.Μ : 044464720,  , 

, ιδιωτικός υπάλληλος ,κάτοικος Γέρακα ,οδός 
Καμβουνίων 3α , Α.Δ.Τ : Μ 490935 ,Α.Φ.Μ : 071852795,  Εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ. 



 
 

 

 

 Μάστορας  Χαράλαμπος  του Γεωργίου
Περικλέους  78, Α.Δ.Τ : ΑΑ 127631 ,Α.Φ.Μ 054585525 , Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος του 
Δ.Σ.  
 Παπαβησσαρίων Αντώνιος του Δημητρίου 
οδός Ακακιών 68 , Α.Δ.Τ : AI 632987 . Α.Φ.Μ 036526425 
Χατζηγρηγοράκης Κωνσταντίνος του Γρηγορίου , 
Μαρκοπούλου , οδός 25ης Μαρτίου 2
μη εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ 
Λεκκάκης Γεώργιος του Βασιλείου , 
Στρ.Λέκκα 58α , ΑΔΤ : AK 156961 , 

Στις 23/11/2015 ανακοινώθηκε ότι σύμφωνα με την από 25.03.2014 δανειακή σύμβαση επ ‘ ε
είχε καταρτισθεί  μεταξύ των δύο εταιρειών 
εκποιήθηκαν από την ALCO DEUTSCHLAND
A.G που αντιστοιχούν στο 9,8 % του μετοχικού κεφαλαίου της . Επιπρόσθετα κ
18.09.2015  ανακοίνωσης,  η Διοίκηση της ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε  
πώληση των 1.387.120 μετοχών  της  
μετοχικού κεφαλαίου της . Ως εκ τούτου το  ποσοστό συμμετοχής της  
ALCO DEUTSCHLAND A.G ανέρχεται πλέον σε 14,34 % . 

Πέραν των ανωτέρω αναφερθέντων 
γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την εταιρεία, που να έχουν σημαντική επίπτωση στις 
οικονομικές καταστάσεις 

Η Διοίκηση της εταιρείας επανεξετάζει συνεχώς τις εκτιμήσεις της με βάση ιστορικά δεδομένα και 
προσδοκίες για προβλεπόμενα μελλοντικά γεγονότα σχετικά με την συνολική πορεία και κατεύθυνση του 
Ομίλου, και βεβαίως τις αναθεωρεί όπου απαιτείται.

Ασπρόπυργος , 

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος

 

Κωνσταντίνος Μπούτος 
  Χ 573239 

Ο Οικονομικός Διευθυντής

 

Αντώνιος Παπαβησσαρίων

ΑΔΤ: ΑΙ 632987 

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Εξαμηνιαία Οικονομικ

  30ης Σεπτεμβρίου
 (Ποσά σε Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

Μάστορας  Χαράλαμπος  του Γεωργίου , Ιδιωτικός υπάλληλος  , κάτοικος Γέρακα , οδός 
Περικλέους  78, Α.Δ.Τ : ΑΑ 127631 ,Α.Φ.Μ 054585525 , Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος του 

Παπαβησσαρίων Αντώνιος του Δημητρίου  , Ιδιωτικός υπάλληλος , κάτοικος Αμαρουσίου , 
οδός Ακακιών 68 , Α.Δ.Τ : AI 632987 . Α.Φ.Μ 036526425 , Εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ 
Χατζηγρηγοράκης Κωνσταντίνος του Γρηγορίου , ιδιωτικός υπάλληλος , κάτοικος 

Μαρτίου 2α , Α.Δ.Τ  : AI 029424 , A.Φ.Μ : 115309316 , ανεξάρτητο 
μη εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ  
Λεκκάκης Γεώργιος του Βασιλείου , ιδιωτικός υπάλληλος , κάτοικος Αμαρουσίου οδός 

156961 , AΦΜ : 134632414 , Aνεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος Δ.Σ 
σύμφωνα με την από 25.03.2014 δανειακή σύμβαση επ ‘ ε

είχε καταρτισθεί  μεταξύ των δύο εταιρειών AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε  και ΑLCO DEUTSCHLAND
DEUTSCHLAND A.G    1.700.000 μετοχές της ΑLCO DEUTSCHLAND

που αντιστοιχούν στο 9,8 % του μετοχικού κεφαλαίου της . Επιπρόσθετα και σε συνέχεια της από 
18.09.2015  ανακοίνωσης,  η Διοίκηση της ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε  ανακοινώνει ότι ολοκληρώθηκε η 
πώληση των 1.387.120 μετοχών  της  ALCO DUTSCHLAND A.G που αντιστοιχεί στο 8 % του 
μετοχικού κεφαλαίου της . Ως εκ τούτου το  ποσοστό συμμετοχής της  AΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε  στην  

ανέρχεται πλέον σε 14,34 % .  

 δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσε
γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την εταιρεία, που να έχουν σημαντική επίπτωση στις 

Η Διοίκηση της εταιρείας επανεξετάζει συνεχώς τις εκτιμήσεις της με βάση ιστορικά δεδομένα και 
ντικά γεγονότα σχετικά με την συνολική πορεία και κατεύθυνση του 

Ομίλου, και βεβαίως τις αναθεωρεί όπου απαιτείται. 

Ασπρόπυργος , 27 Νοεμβρίου 2015 

και Διευθύνων Σύμβουλος 

 

Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.

 

Νικόλαος Σοφιανός

ΑΙ 084204 

 

Ο Οικονομικός Διευθυντής 

Αντώνιος Παπαβησσαρίων 

Για  το Λογιστήριο

 

Δρ. Παναγιώτης Χ. Φασουλής

Αρ. αδείας –Α Τάξης 91081

 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.  
Οικονομική Έκθεση 

Σεπτεμβρίου 2015 
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άτοικος Γέρακα , οδός 
Περικλέους  78, Α.Δ.Τ : ΑΑ 127631 ,Α.Φ.Μ 054585525 , Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος του 

, Ιδιωτικός υπάλληλος , κάτοικος Αμαρουσίου , 
, Εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ  
ιδιωτικός υπάλληλος , κάτοικος 

.Φ.Μ : 115309316 , ανεξάρτητο 

ιδιωτικός υπάλληλος , κάτοικος Αμαρουσίου οδός 
νεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος Δ.Σ  

σύμφωνα με την από 25.03.2014 δανειακή σύμβαση επ ‘ ενεχύρω που 
DEUTSCHLAND A.G 

DEUTSCHLAND 
αι σε συνέχεια της από 
ότι ολοκληρώθηκε η 

που αντιστοιχεί στο 8 % του 
ΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε  στην  

δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων 
γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την εταιρεία, που να έχουν σημαντική επίπτωση στις 

Η Διοίκηση της εταιρείας επανεξετάζει συνεχώς τις εκτιμήσεις της με βάση ιστορικά δεδομένα και 
ντικά γεγονότα σχετικά με την συνολική πορεία και κατεύθυνση του 

Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. 

Σοφιανός   

Για  το Λογιστήριο 

Δρ. Παναγιώτης Χ. Φασουλής 

91081 



ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Διεύθυνση διαδικτύου εταιρείας : www.alco.gr  Ποσά εκφρασμένα σε € 

Ημερομηνία Έγκρισης  από το Διοικητικό Συμβούλιο 1/1-30/09/2015 1/1-30/09/2014 1/1-30/09/2015 1/1-30/09/2014

των περιοδικών Οικονομικών Καταστάσεων : Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης

Νόμιμος Ελεγκτής  : Ανδρέας Δ. Τσαμάκης  (01.01.2015 και  01.01.2014 αντίστοιχα) -1.589.642,81 1.369.939,91 -2.718.330,16 4.442.727,24

Ελεγκτική Εταιρεία : Ελληνική Ελεγκτική Α.Ε Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους -5.945.774,66 -5.122.276,45 -4.890.366,51 -5.616.305,41
Τύπος έκθεσης επισκόπησης : Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη (με έμφαση θέματος) Μεταφορά σε λογαριασμό υποχρεώσεων -679.000,00 -679.000,00

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου

 Ποσά εκφρασμένα σε € (30.09.2015 και 30.09.2014 αντίστοιχα ) -8.214.417,47 -3.752.336,54 -8.287.696,67 -1.173.578,17
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 30/09/2015 31/12/2014 30/09/2015 31/12/2014
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία 14.360.377,30 15.401.592,59 12.732.537,80 13.271.530,71  Ποσά εκφρασμένα σε € 
Επενδύσεις σε ακίνητα 4.101.000,00 4.101.000,00 4.101.000,00 4.101.000,00 Έμμεση μέθοδος 1/1-30/09/2015 1/1-30/09/2014 1/1-30/09/2015 1/1-30/09/2014
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 0,01 0,01 0,01 0,01 Λειτουργικές δραστηριότητες :
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 3.629.642,08 7.119.422,34 3.630.632,08 5.661.099,87 Αποτελέσματα  προ φόρων 
Αποθέματα 1.575.289,34 1.412.530,30 1.575.289,34 1.412.530,30 ( συνεχιζόμενες δραστηριότητες ) -5.832.520,98 -4.795.197,14 -4.719.685,74 -5.340.004,32
Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 3.509.639,85 4.196.479,30 5.035.092,25 5.844.786,57 Αποτελέσματα  προ φόρων 
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 221.179,02 181.963,61 221.005,83 178.137,53 ( διακοπείσες δραστηριότητες ) -21.648,76
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 27.397.127,60 32.412.988,15 27.295.557,31 30.469.084,99 Πλέον / μείον προσαρμογές για :
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Αποσβέσεις 725.742,09 1.160.128,82 666.674,62 730.415,42
Μετοχικό κεφάλαιο (5.00.000 ονομ.μετ. των 0,40 €) 1.500.000,00 2.000.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 Προβλέψεις 7.028,40 891.496,65 7.146,75 2.794.079,54
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων -9.715.160,16 -3.513.051,38 -9.787.696,67 -4.718.330,16 Προσαρμογή συμμετοχών στο κόστος κτήσης 1.459.312,48
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α) -8.215.160,16 -1.513.051,38 -8.287.696,67 -2.718.330,16 Συναλλαγματικές διαφορές -16.277,73 0,00
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β) 742,69 -76.591,43 0,00 0,00 Αποτελέσματα ( έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α)+(β) -8.214.417,47 -1.589.642,81 -8.287.696,67 -2.718.330,16 επενδυτικής δραστηριότητας : 1.732.073,76 504.905,95 2.033.383,17 -972,87
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 2.073.588,80 2.674.735,06 2.073.588,80 2.674.735,06 Ζημία / (κέρδη) από εκποίηση παγίων -66.857,47 -66.857,47
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 1.712.185,00 1.541.500,87 1.712.185,00 1.541.500,87 Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 1.088.679,50 1.218.901,82 1.072.200,50 889.409,23

Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 27.041.571,03 26.284.036,46 27.041.571,03 25.802.858,76 Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές 

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.784.200,24 3.502.358,57 4.755.909,15 3.168.320,46 λογ/σμών κεφαλαίου κινήσεως ή που 

Σύνολο υποχρεώσεων (δ) 35.611.545,07 34.002.630,96 35.583.253,98 33.187.415,15 σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες :

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ) 27.397.127,60 32.412.988,15 27.295.557,31 30.469.084,99 Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων -162.759,04 -13.224,26 -162.759,04 -13.224,26

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 1.854.532,35 111.366,54 1.863.511,70 3.286,53

(Μείωση)/αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών) -260.498,18 -484.002,24 -145.228,69 -354.989,95

 Ποσά εκφρασμένα σε € Μείον :

1/1-30/09/2015 1/1-30/09/2014 1/7-30/09/2015 1/7-30/09/2014 Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα -1.072.200,50 -533.328,82 -1.072.200,50 -527.468,07

Κύκλος εργασιών 2.781.747,21 2.441.127,52 889.799,67 880.639,62 Καταβεβλημένοι φόροι -5.134,66 0,00

Μικτά κέρδη / (ζημιές) -213.636,02 -82.060,87 212.851,26 153.100,81 Λειτουργικές ροές από διακοπείσες

Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και  δραστηριότητες 44.341,26

επενδυτικών αποτελεσμάτων  ( ΕΒΙΤ ) -2.014.905,23 -3.525.652,22 -301.701,95 -1.059.441,21 Σύνολο εισροών / ( εκροών ) από 

Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων -5.832.520,98 -4.795.197,14 -2.684.758,11 -1.492.322,52 λειτουργικές δραστηριότητες ( α ) -527.467,59 -1.937.672,57 -523.814,70 -1.819.468,75

Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ( Α ) -6.017.579,22 -5.230.235,04 -2.854.677,58 -1.912.695,15

Κέρδη /-Ιδιοκτήτες μητρικής -6.018.036,97 -5.321.180,75 -2.855.016,98 -1.893.139,20  Επενδυτικές δραστηριότητες :

Κέρδη /-Μη ελέγχουσες συμμετοχές 457,75 -69.296,95 339,40 -19.555,95 Απόκτηση θυγατρικών ,συγγενών,
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους ( Β ) -5.071,81 126.182,59 -3.337,92 -31.132,33  κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων -11058,77 -11058,77 -91989,35
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β) -6.022.651,03 -5.125.701,21 -2.858.015,50 -1.943.827,48 Αγορά ενσωμάτων και άϋλων παγίων στοιχείων -223.614,24 -98.289,35 -223.614,24 -179.946,80

Κέρδη /-Ιδιοκτήτες μητρικής -6.023.108,78 -5.058.576,61 -2.858.354,90 -1.924.335,84 Εισπράξεις από πωλήσεις ενσωμάτων και 
Κέρδη /-Μη ελέγχουσες συμμετοχές 457,75 -67.124,60 339,40 -19.491,64 άϋλων παγίων στοιχείων 163.790,00 29.076,01 163.790,00

Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή–βασικά(σε €) (συνεχιζόμενες 
Δραστηριότητες)

-2,0060 -0,2037 -0,9517 -0,0662 Τόκοι εισπραχθέντες 57,74 53,78

Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή–βασικά(σε €) (διακοπείσες 
δραστηριότητες)

-0,0006 Μερίσματα εισπραχθέντα 810 810

Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων,χρηματοδοτικών,επενδυτικών Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες 0,22
αποτ/των και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA ) -1.289.163,14 -2.365.523,40 -21.831,16 -993.589,57 Σύνολο εισροών / ( εκροών ) από 

επενδυτικές  δραστηριότητες ( β ) -70.883,01 -68.345,38 -70.883,01 -271.072,37
 Ποσά εκφρασμένα σε € 

1/1-30/09/2015 1/1-30/09/2014 1/7-30/09/2015 1/7-30/09/2014 Χρηματοδοτικές δραστηριότητες :
Κύκλος εργασιών 2.627.245,03 2.286.246,13 826.570,01 812.951,88 Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια 637.566,01 1.884.411,39 637.566,01 1.884.411,39

 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ( ενοποιημένα και μη ενοποιημένα ) 

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ( ενοποιημένα και μη ενοποιημένα )

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ( ενοποιημένα και μη ενοποιημένα )

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.
ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ. 77083027000

 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ  από 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ έως την  30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2015

( Δημοσιευμένα σύμφωνα με την απόφαση 4/ 507 / 28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς  )

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική 
επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον Εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του Εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ο ΟΜΙΛΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ( ενοποιημένα και μη ενοποιημένα )

27-Νοε-15

Κύκλος εργασιών 2.627.245,03 2.286.246,13 826.570,01 812.951,88 Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια 637.566,01 1.884.411,39 637.566,01 1.884.411,39
Μικτά κέρδη / (ζημιές) -280.788,82 -133.666,99 174.080,43 108.033,16 Εξοφλήσεις δανείων -551.916,49 -500.000,00
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και Καταθέσεις μετόχων 629.000,00 629.000,00

επενδυτικών αποτελεσμάτων  ( ΕΒΙΤ ) -1.661.243,50 -4.380.444,07 -338.597,93 -3.333.021,50 Χρηματοδοτικές δραστηριότητες από διακοπείσες 
δραστηριότητες

-22831,76

Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων -4.719.685,74 -5.340.004,32 -2.722.629,56 -3.665.379,22 Σύνολο εισροών / ( εκροών ) από 
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ( Α ) -4.885.294,70 -5.717.134,12 -2.889.477,29 -4.007.771,09 χρηματοδοτικές  δραστηριότητες ( γ ) 637.566,01 1.938.663,14 637.566,01 2.013.411,39
Κέρδη /-Ιδιοκτήτες μητρικής -4.885.294,70 -5.717.134,12 -2.889.477,29 -4.007.771,09
Κέρδη /-Μη ελέγχουσες συμμετοχές 0,00 0,00 0,00 0,00 Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους ( Β ) -5.071,81 100.828,71 -3.337,92 -35.116,26 διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ) 39.215,41 -67.354,81 42.868,30 -77.129,73
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β) -4.890.366,51 -5.616.305,41 -2.892.815,21 -4.042.887,35

Κέρδη /-Ιδιοκτήτες μητρικής -4.890.366,51 -5.616.305,41 -2.892.815,21 -4.042.887,35 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
Κέρδη /-Μη ελέγχουσες συμμετοχές 0,00 0,00 0,00 0,00 έναρξης περιόδου 181.963,61 204.379,06 178.137,53 197.992,96
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή–βασικά(σε €) -1,6284 -0,2254 -0,9073 -0,1535
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων,χρηματοδοτικών,επενδυτικών Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
αποτ/των και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA ) -994.568,88 -3.650.028,65 -81.941,23 -3.097.159,24 λήξης περιόδου 221.179,02 137.024,25 221.005,83 120.863,23

Ποσά εκπεφρασμένα σε Ευρώ Όμιλος Εταιρεία
α) Έσοδα 13.398,75 13.398,75
γ) Απαιτήσεις 1.804.422,57 1.804.422,57
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης 169.347,31 169.347,31
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης 46.347,05 46.347,05

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος Ο Οικονομικός Διευθυντής

Κωνσταντίνος Μπούτος Αντώνιος Παπαβησσαρίων
ΑΔΤ: Χ 57323 ΑΔΤ: ΑΙ 632987

ΣΕΛ:50

Νικόλαος Σοφιανός Δρ. Παναγιώτης Χ. Φασουλής

ΑΔΤ: ΑΙ 084204 Αρ. αδείας –Α Τάξης 91081

11. Οι καθαρές επενδύσεις για αγορά παγίων στοιχείων στην περίοδο 1/1-30/09/2015, ανήλθαν στο ποσό των 223.614,24 € για τον Όμιλο και την Εταιρεία.
12. Η εταιρεία την 30.09.2015 δεν κατέχει ίδιες μετοχές .
13. Το θέμα έμφασης του Νομίμου Ελεγκτή αφορά τη συνέχιση της δραστηριότητας της Εταιρείας και του Ομίλου, το οποίο αναπτύσσεται στη σημείωση 3.1 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων. Στην έμφαση αναφέρεται ότι, το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων
του Ομίλου και της Εταιρείας υπερβαίνουν το σύνολο των κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων κατά 26.520 χιλ. ευρώ και 24.966 χιλ. ευρώ αντίστοιχα, με αποτέλεσμα την πιθανότητα ο Όμιλος και η Εταιρεία να μην μπορέσει να αποπληρώσει μέρος των συμβατικών
υποχρεώσεων κατά τη συνήθη πορεία της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Επίσης, οι συνεχιζόμενες λειτουργικές ζημίες και τα αρνητικά ίδια κεφάλαια του Ομίλου και της Εταιρείας, διαμόρφωσαν τις προϋποθέσεις εφαρμογής του άρθρου 48 του κωδ. Ν. 2190/1920. Οι συνθήκες
αυτές υποδηλώνουν την ύπαρξη ουσιώδους αβεβαιότητας που μπορεί να εγείρει σημαντική αμφιβολία για την ικανότητα του Ομίλου και της Εταιρείας να συνεχίσουν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα . Οι συνημμένες συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της
Εταιρείας και του Ομίλου έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης των δραστηριοτήτων τους, όπως περιγράφεται στη Σημείωση 3.1 των οικονομικών καταστάσεων. Η διοίκηση, σύμφωνα με τους σχεδιασμούς της, εκτιμά ότι τα προβλήματα είναι αντιμετωπίσιμα και ότι
δεν τίθεται θέμα για τη συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρείας και του Ομίλου. Βασική παράμετρος στους σχεδιασμούς της είναι η αναδιάρθρωση του δανεισμού της Εταιρείας, διαδικασία η οποία βρίσκεται σε εξέλιξη καθώς και η περαιτέρω δραστηριοποίηση της εταιρείας
στον ενεργειακό τομέα μέσω πωλήσεων λαμπτήρων LED και λοιπών συστημάτων εξοικονόμησης ενέργειας.  Στη γνώμη μας δεν διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με το θέμα αυτό.

14. Οι ανωτέρω  οικονομικές καταστάσεις ενεκρίθησαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας την 27η Νοεμβρίου 2015.
Ασπρόπυργος , 27/11/2015

Ο αντιπρόεδρος του Δ.Σ Για  το Λογιστήριο

6. Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας είναι καταχωρημένες στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.alco.gr και στο τηρούμενο στο Υπουργείο Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας – Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών & Πίστεως, Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών, με αριθμό 
22502/06/Β/90/01 (ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ. 77083027000) . Ο αναγνώστης ο οποίος επιζητά να αντλήσει ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της εταιρείας ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, πρέπει να εξασφαλίσει πρόσβαση στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας.

7. Τα κέρδη/ζημιές ανά μετοχή υπολογίσθηκαν βάσει του επιμερισμού των κερδών/ζημιών επί του συνολικού αριθμού των μετοχών.

8. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους του Ομίλου περιλαμβάνουν αποτίμηση επενδύσεων διαθεσίμων προς πώληση -5.071,81 €.

9. Οι κατωτέρω συναλλαγές αφορούν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη την 30.09.2015, κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 :

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΝΝΟΙΑ ΤΟΥ ΔΛΠ 24

10. Οι εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά με τα οποία ο Όμιλος συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου από 01.01.2015 έως την 30.09.2015, 
παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 30 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων. 

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Για την κατάρτιση των ανωτέρω Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων της 30.09.2015 τηρήθηκαν οι λογιστικές αρχές των οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2014. Δεν υπάρχουν μεταβολές στις λογιστικές μεθόδους και εκτιμήσεις σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της
προηγούμενης χρήσης.
2. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται στις σημειώσεις 30  των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.

3. Υπάρχουν εμπράγματα βάρη επί των παγίων της μητρικής εταιρείας συνολικού ύψους 12.093.500,00 € υπέρ τραπεζών προς εξασφάλιση δανείων. Επίσης, για εξασφάλιση δανείου που έχει λάβει η μητρική εταιρεία από την ALCO DEUTSCLAND ποσού ευρώ 1.880.816,66
έχουν ενεχυριαστεί υπέρ της ALCO DEUTSCLAND 2.253.250 τεμάχια μετοχών που κατέχει η μητρική ως επένδυση. Όπως ανακοινώθηκε στις 23.11.2015 εκποιήθηκαν από την ALCO DEUTSCLAND A.G 1.700.000 μετοχές της ALCO DEUTSCLAND A.G που αντιστοιχούν στο
9,8% του κεφαλαίου της. Παρέμειναν επομένως μετά την πράξη αυτή ενεχυριασμένες 553.250 μετοχές.

4. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 30.09.2015 είναι 60 άτομα για τον όμιλο και 51 άτομα για την Εταιρεία. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 30.09.2014 ήταν 60 άτομα για τον Όμιλο και 50 άτομα για την Εταιρεία.

5. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της εταιρείας και του Ομίλου. Έχουν διενεργηθεί προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις από την Εταιρεία και 
τον Όμιλο ποσού ευρώ 100χιλ.

http://www.alco.gr
http://www.alco.gr
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